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„Fără mamă nu se poate iubi. 
Fără mamă nu se poate muri.”

Hermann Hesse
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

Astăzi, 5 august 2013, o zi istorică pentru 
galaţi, se redeschide bazinul de la Baia 
Comunală. Cum să nu o consideri astfel 

când acest eveniment părea că nu va mai veni vreo‑
dată, de parcă ar fi fost vorba de lucrări de o com‑
plexitate cosmică. Au durat patru ani şi mai bine şi 
nu vorbim despre pod peste Dunăre 
sau tunel pe sub fluviu, ci de o con‑
strucţie până la urmă obişnuită şi o 
instalaţie de filtrare a apei. În toţi 
aceşti ani ne‑am scăldat în minciuni, 
fiind promise atât de multe termene 
de finalizare încât le‑am şi pierdut 
socoteala.

Cea mai nesimţită dintre ele a fost 
cea din vara trecută, când fostul pri‑
mar a chemat presa la inaugurare, s‑a 
băgat apă în bazin şi, cu toate că plutea o pojghiţă de 
mizerie, a tăiat panglica. mai erau de făcut destule 
pe acolo, instalaţia fusese comandată şi furnizată aiu‑
rea, cu o grămadă de piese lipsă, de mobilier uitaseră 
toţi, dar veneau alegerile şi era rost de încercat să se 
ciugulească ceva capital electoral printr‑o nouă pros‑
teală. Fără nicio jenă, fără un minim de respect pentru 

public, pentru gălăţean, pentru contribuabil.
De altfel, această situaţie e doar un exemplu care 

mi‑a venit la îndemână pentru cum stau lucrurile în 
general în ţara asta. Politicienii şi nu numai nici măcar 
nu se mai sinchisesc să salveze aparenţele, nici măcar 
nu se mai prefac că îi interesează altceva decât pro‑

priile interese. Fără scrupule, cu minciuna şi bătaia de 
joc ridicate la rang de mari virtuţi.

Revenind la bazinul în cauză, cei din Primărie îl 
invitau, într‑un comunicat, pe fostul ales local la inau‑
gurare, lucru pe care l‑am perceput ca o ironie la fă‑
cătura de inaugurare de acum un an. Una meritată din 
plin de fostul primar pentru o asemenea grosolănie, 

dar nu ştiu dacă chiar actuala echipă din administraţia 
locală era cea îndreptăţită să o facă. Până una alta, 
le‑a trebuit şi lor încă un an să finalizeze ceva la care 
greul fusese făcut, foarte lent s‑au mişcat şi ei. Pot 
invoca diverse scăpări din proiect, dar chiar şi aşa un 
an mi se pare foarte mult pentru a le rezolva.

Exact la fel stau lucrurile şi cu Sala 
Sporturilor, tot cu jdemii de termene 
nerespectate de‑a lungul timpului, 
tot cu mari erori de proiectare şi de 
execuţie. Dar tot la interese de grup 
ajungem, altfel nu se explică de ce 
firma care a contractat lucrarea de la 
Compania Naţională de Investiţii nu 
a plătit pentru întârzieri şi tâmpenii 
de execuţie. La fel cum nu am auzit 
să fi venit nota de plată pentru cei 

care au pierdut aiurea finanţarea renovării bazinului 
olimpic în 2011 ‑ aflat în proprietatea ministerului 
Tineretului şi Sportului prin DJTS galaţi ‑ iar lucrările 
n‑au mai fost reluate nici astăzi.

Câtă apă mai trebuie să curgă oare pe Dunăre 
până când interesele comunităţii vor conta pentru 
edili măcar la fel de mult ca cele individuale? 

Minune, se deschide bazinul 
de la Baia Comunală!
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Artă şi istorie, lăsate în paragină

Strigăte disperate 
de ajutor în centrul 
galaţiului

Adio, chioşcuri!

Galerii 
comerciale 

în Bariera Traian
obsErvAtor/16

Circulaţie îngreunată  

Avarie la 
intersecţia spre 
Real şi Selgros
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Mâine, în „Viaţa liberă”

Telocitele, cea mai 
mare descoperire 
ştiinţifică 

Academicianul Laurenţiu M. 
Popescu este autorul a ceea ce 
mulţi cercetători de renume 
consideră drept cea mai mare 
descoperire ştiinţifică româ-
nească din ultima jumătate de 
secol. „Telocitele” sunt celulele 
observate pentru prima oară 
în organismul uman de către 
Laurenţiu M. Popescu, directo-
rul Institutului „Victor Babeş”. 
Cum au fost descoperite teloci-
tele şi ce reacţii au avut autori-
tăţile şi colegii de breaslă după 
anunţarea succesului, aflaţi 
mâine în interviul acordat în 
exclusivitate „Vieţii libere”.

Remus Basalic  

 „Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Joi, venim la Staer
„Viaţa liberă” continuă rai-

durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Joi, 8 august, 
între orele 9.00 şi 10.00, vă aş-
teptăm la chioşcul nostru din 
faţa magazinului Staer (inter-
secţia străzilor Siderurgiştilor şi 
Gheorghe Doja), să ne spuneţi 
ce vă nemulţumeşte şi să le su-
geraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în cartier.

Cristiana Paraschiv 
nu poate fi încadrată în 
gradul unu de handicap

„Boala somnului” 
nu există 
în legislaţie
Cinci persoane 
au ajuns la spital

Weekend 
marcat de bătăi 
şi scandaluri
În tratament

Aproape 
300 de gălăţeni 
cu hepatită B şi C
Astăzi şi mâine

Icoana de la 
Adam, la Galaţi

EconomiE/4
La ultima schemă 
de plecări voluntare

Peste 400 de 
oameni au părăsit 
ArcelorMittal 
Galaţi

EvEnimEnt/5
La vecini e mai ieftin

Vacanţă de vară 
pe litoralul 
bulgăresc
Rivalitate 
între două găşti

Zece tineri 
au ajuns la spital 
şi în puşcărie

sport/6
Dănuţ Oprea a detonat 
bomba campionatului 
din Moldova

„Magicianul” a mai 
făcut o minune

Combinatul cere reducerea taxei locale de mediu

„Poluăm mai puţin, 
vrem să plătim 

mai puţin”

[ Conducerea ArcelorMittal Galaţi se consideră îndreptăţită să ceară măcar o reducere a taxei locale 
de mediu, dacă nu o eliminare a acesteia [ „Viaţa liberă” vă prezintă ce proiecte de mediu s-au 
finalizat în ultimii ani pe platforma siderurgică [ Cea mai importantă realizare pare a fi iazul 
tehnologic de la Mălina, care respectă acum „cele mai dure norme de mediu”

[ Ruine, mizerie, spaţii verzi invadate de excremente şi maşini parcate 
la întâmplare, străzi în paragină, hârtoape şi maidanezi

Din culisele agriculturii

fErmiErii gălăţEni 
sE luptă 
cu fAlimEntul
EvEnimEnt/3

Viaţa liberă 
îţi dă un Ford cu

VIATA LIBERA

obsErvAtor/16
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Ştirea zilei 
pe Mapamond

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Precizări
Norvegia 
nu se opune 
aderării 
României 
la Schengen

Ministerul Afacerilor 
Externe a precizat sâmbătă, 
ca reacţie la articolele apă-
rute în presa internaţională 
şi, ulterior, în cea română 
despre opoziţia Norvegiei 
faţă de aderarea României 
şi Bulgariei la Schengen, că 
niciun oficial guvernamental 
de la Oslo nu a făcut o de-
claraţie de asemenea natură. 
„Din contră, cu prilejul întâlni-
rilor avute la diverse niveluri 
cu oficialităţile norvegiene, 
partea română a fost asigu-
rată de faptul că Norvegia 
susţine aspiraţiile legitime 
ale României de aderare la 
Spaţiul Schengen, având în 
vedere statutul şi relaţiile spe-
ciale pe care Norvegia le are 
cu UE”, a transmis diplomaţia 
română. „Reamintim faptul 
că Norvegia nu este membră 
a UE, însă participă pe deplin 
la Spaţiul Economic European 
şi la Acordul Schengen, 
neavând însă, sub aspect 
strict tehnic, drept de vot în 
Consiliul de Justiţie şi Afaceri 
Interne”, a adăugat ministerul 
condus de Titus Corlăţean. 
Totodată, ministerul a preci-
zat că, la nivelul Ambasadei 
României la Oslo, nu există 
informaţii privind existenţa 
vreunui ONG norvegian care 
să strângă semnături pentru 
o petiţie contra aderării ţării 
noastre la Schengen - ceea ce 
contrazice din nou informaţii-
le apărute în presa internaţio-
nală. Presa bulgară scria sâm-
bătă, citând Radiovesti.ru, că 
Norvegia s-ar putea opune 
aderării României şi Bulgariei 
la Spaţiul Schengen, pentru 
că norvegienii se tem de un 
nou val de criminalitate.

Oficial
Viteza excesivă, 
cauza tragediei 
din Muntenegru

Excesul de viteză se află 
la originea accidentului au-
tocarului românesc căzut în 
prăpastie, în Muntenegru, 
în iunie, anunţă procurorii 
muntenegreni, citaţi de zia-
rul Vijesti. Şoferul autocaru-
lui “a rulat cu 80 km/h, dublul 
vitezei maxime autorizate” 
pe acel segment de drum, a 
declarat procurorul de caz, 
Vojislav Grujici, care nu a 
oferit alte detalii despre ac-
cidentul produs pe 23 iunie 
la Grlo, la aproximativ 40 de 
kilometri nord de Podgoriţa.

În şase ţări 
din Europa
Cod roşu 
de caniculă

Şase ţări din Europa, 
mai exact Ungaria, Croaţia, 
Muntenegru, Polonia, 
Slovenia şi Serbia, sunt 
sub cod roşu de caniculă. 
Termometrele arată chiar şi 
cu zece grade mai mult faţă 
de valorile obişnuite pen-
tru această perioadă. Ieri, 
Polonia s-a confruntat cu o 
nouă zi de temperaturi de 
peste 35 de grade, în timp 
ce în Croaţia şi în Serbia au 
fost mai mult de 37 de gra-
de. Atmosfera nu este mai 
plăcută nici în ţări precum 
Austria, Elveţia, Italia sau 
Slovacia, în care sunt in vi-
goare mai multe avertizări 
cod portocaliu. Totodată, 
în Cehia este cod galben 
pentru temperaturi, dar cod 
portocaliu pentru instabili-
tate accentuată. 

Temperaturile se vor men-
ţine ridicate până spre sfâr-
şitul acestei săptămâni. Po-
trivit meteorologilor, aceas-
tă masă de aer cald provine 
din nordul Africii, însă, de 
data aceasta, este vorba de 
temperaturi mai scăzute de-
cât cele înregistrate la sfârşi-
tul lunii iulie, de 40 de grade 
Celsius. România se află la 
periferia masei de aer cald 
care a încălzit Europa, astfel 
că temperaturi de peste 35 
de grade se vor înregistra 
doar în zonele vestice şi sud-
vestice.

Interpol suspectează Al-
Qaida de a fi implicată în 
evadările unor terorişti şi 
a lansat sâmbătă o alertă 

globală de securitate, solicitând 
vigilenţă sporită în toate statele 
membre ale organizaţiei de co-
operare poliţienească.  Interpol 
a decis că lanseze alerta “după o 
serie de evadări din închisori în 
nouă state membre, printre care 
Irak, Libia şi Pakistan”, a anunţat 
într-un comunicat organizaţia 
internaţională cu sediul la Lyon 
(Franţa). “Suspectând implicarea 
Al-Qaida în mai multe evadări 
care au dus la eliberarea a sute 
de terorişti şi criminali, alerta 
Interpol solicită asistenţa celor 
190 state membre pentru a de-
termina dacă aceste evenimente 
recente sunt coordonate sau le-
gate”, a adăugat organizaţia.

 Interpol aminteşte că luna 
august este o dată aniversară 
pentru mai multe “atacuri tero-
riste violente” în India, Rusia şi 

Indonezia. “Această săptămână 
marchează de asemenea cea 
de-a 15-a aniversare a atentatu-
lui împotriva Statelor Unite de la 
Nairobi în Kenya şi Dar es Salaam 
în Tanzania, când 200 de persoa-
ne, majoritatea africani, au fost 
ucise, şi alte 4.000 au fost rănite”, 
a mai subliniat Interpol. La 7 au-
gust 1998, la Nairobi în Kenya şi 
la Dar es Salaam, două atentate 
produse la interval de zece minu-
te au lovit obiective americane.

Interpol aminteşte că 
Washingtonul a publicat de ase-
menea o alertă în urma unor in-
formaţii apreciate “credibile”, su-
gerând că Al-Qaida şi organizaţii 
afiliate vor continua să organize-
ze atacuri teroriste în cursul lu-
nii august, în special în Orientul 
Mijlociu şi în Africa de Nord.

Statele Unite au anunţat că 
vor închide din motive de se-
curitate 20 de ambasade, o mă-
sură similară fiind adoptată de 
Londra, Berlin şi Paris.

După numeroase evadări în nouă ţări

Alertă globală de terorism

Autospeciale şi motociclete neinscripţionate

O nouă metodă 
de supraveghere 

a şoferilor
Şoferii din Capitală au fost 

supravegheaţi în trafic, în  cursul 
săptămânii trecute, cu auto-
speciale neinscripţionate şi 
motociclete, de către poliţiştii 
de la Brigada Rutieră, care au 
recurs la o astfel de metodă 
“pentru a-i depista şi sancţio-
na pe conducătorii auto care 
respectă normele rutiere doar 
atunci când observă echipaje-
le inscripţionate ale Poliţiei”, se 

arată într-un comunicat de pre-
să al instituţiei, remis ieri. Astfel 
au fost reţinute opt permise de 
conducere, au fost amendaţi 71 
de conducători auto şi a fost 
întocmit un dosar de cerce-
tare penală. Valoarea totală a 
sancţiunilor contravenţionale a 
depăşit suma de 19.000 de lei. 
Brigada Rutieră menţionează că 
astfel de acţiuni vor continua şi 
în perioada următoare.

În acest sezon estival

Număr-record de turişti pe Litoral
Peste 160.000 de turişti şi-au 

petrecut vacanţa în staţiunile li-
toralului românesc în weekendul 
care a trecut, fiind un număr-re-
cord înregistrat de la începutul 
sezonului estival. Reprezentanţi 

ai asociaţiilor patronale au de-
clarat că, potrivit centralizărilor 
efectuate, din totalul acestor 
turişti, circa 7.500 sunt cetăţeni 
străini, majoritatea dintre ei 
preferând staţiunile Mamaia şi 

Neptun. În prezent sunt înregis-
traţi pe Litoral 166.752 de turişti, 
însă numărul acestora este mai 
mare pentru că nu sunt înregis-
trate persoanele cazate la parti-
culari.

”Petrecere” mobilă la malul mării

Bei şi pedalezi
O nouă modalitate de dis-

tracţie pe litoralul Mării Negre, 
la Eforie Nord, ideală pentru fa-
nii berii şi ai mişcării. Se numeşte 
Party Bike şi este un bar mobil, 
asemănător unei „trăsuri”, în care 
pot “urca” 12 persoane. Inedita 
trăsurică este dotată aşadar cu 12 
scaune cu pedale, cu două mese, 
cu un butoi cu bere şi două do-
zatoare. Contra a zece lei de per-

soană, oricine se poate plimba şi 
asculta muzică timp de 30 de mi-
nute. Dacă mai adaugi zece lei de 
persoană, poţi pedala şi poţi bea 
câtă bere vrei. „Marea bicicletă” 
se pune în mişcare doar dacă doi 
oameni pedalează. Munca poate 
fi uşurată şi de ceilalţi, deoare-
ce fiecare scaun deţine pedale. 
Maşinăria poate pleca şi cu un 
minim de cinci persoane.

Noi nemulţumiri
Poliţiştii cer bani în plus pentru şofat

Sindicatul Naţional al Agenţilor de Poliţie reclamă faptul că poliţiş-
tii care conduc maşinile de serviciu nu sunt plătiţi suplimentar pentru 
acest lucru. Sindicaliştii cer un spor între cinci şi 25 la sută pentru po-
liţiştii care conduc maşini în misiuni. Încă din 2000, agenţii de poliţie 
nu mai au în fişa postului şi calitatea de “conducător auto”. Printr-un 
ordin al Ministerului Afacerilor Interne, doar şoferii şefilor din Poliţie 
pot primi acest spor.

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

paginã realizatã de

sursa: Mediafax

Party Bike - o nouă modalitate de distracţie pe litoralul 
Mării Negre, ideală pentru fanii berii şi ai mişcării

Dintre anunţurile publicate 
săptămâna trecută în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), având ca autorităţi con-
tractante instituţii gălăţene, cel 
mai important este cel prin care 
Administraţia Fluvială a Dunării 

de Jos (AFDJ) Galaţi solicită 
cumpărarea de motorină, cu şi 
fără accize, în valoare de 3,1 - 4,2 
milioane lei.

În acelaşi timp, Spitalul 
Judeţean scoate la licitaţie 
reparaţiile capitale la secţia de 

Oftalmologie, lucrări estimate 
la 1,4 - 1,5 milioane lei, iar extin-
derea şi modernizarea Centrului 
Medico-Social Pechea va costa 
1,3 milioane lei. De asemenea, 
modernizarea unui prim-tron-
son al străzii Traian va costa 1,8 

milioane lei. Toate contractele 
şi anunţurile gălăţene publicate 
pe SEAP în perioada 29 iulie - 4 
august 2013 pot fi consultate în 
tabelele de mai jos.

D.C.Predescu

Galaţiul, pe SEAP

Începe modernizarea străzii Traian

Anunţuri de atribuire în perioada 29.07-4.08.2013

Cereri de ofertă în perioada 29.07-4.08.2013

Anunţuri de participare în perioada 29.07-4.08.2013

Autoritate contractanta Numar anunt de participare 
SEAP www.e-licitatie .ro Denumire contract Valoare estimata Criteriu de atribuire Data limita de 

depunere a ofertelor Tip de finantare

Spitalul Clinic Judetean de 
Urgenta”Sfantul Apostol Andrei” 145262 / 30.07.2013 Acord cadru – Servicii de colectare, transport si 

eliminare finala a deseurilor spitalicesti
intre 45.000  si  
1.620.000 RON Pretul cel mai scazut 09.09.2013 16:00 Fonduri bugetare

fonduri MS – UPU-SMURD

ZONE VERZI TEC SRL 145449 / 01.08.2013 FURNIZARE VEHICULE DE COMPACTARE A DESEURILOR 1.311.290 RON
Oferta cea mai avantajoasa d.p.d.v. economic:
1.Pretul ofertei.......................................80p
2. Termen de livrare................................20p

16.09.2013 10:00 Alte fonduri

ADMINISTRATIA FLUVIALA A 
DUNARII DE JOS RA GALATI 145419 / 01.08.2013 Achizitie motorina fara acciza si motorina cu acciza intre 3.182.600  si  

4.232.858 RON Pretul cel mai scazut 18.09.2013 10:00 Fonduri bugetare

JUDETUL GALATI 145513 / 02.08.2013

Furnizare “ ECHIPAMENTE DE INFORMARE SI 
COMUNICARE PENTRU ACCESUL LARG AL CETATENILOR 
LA INFORMATII DE INTERES PUBLIC “ necesar 
obiectivului “ Centrul Multicultural Dunarea de Jos “ 
-str. Domneasca 91 Municipiul Galati,, Judetul Galati

776.463 RON Pretul cel mai scazut 16.09.2013 09:00 Programul Operational 
Regional - POR

Autoritate contractanta Numar anunt de atribuire 
SEAP www.e-licitatie .ro Denumire contract Tipul procedurii Estimarea initiala a valorii 

contracului
Valoarea totala finala a 

contractului
Numar de 

oferte primite
Numele operatorului 
economic castigator

MINISTERUL APARARII - UNITATEA 
MILITARA 02489 GALATI 171553/30.07.2013 CONTRACT DE ACHIZITIE PUBLICA DE FURNIZARE 

PACHET DE REACTIVI Cerere de oferta 97.602,56 RON 89.032,65 RON 1 Medist S.A.

PENITENCIARUL GALATI 138751/29.07.2013 PAINE SEMIALBA Negociere fara anunt de 
participare 34.122,00 RON 34.122,00 RON 4 MANAGEMENT OBJECTIVES 

SRL

Municipiul Galati 138754/29.07.2013

Achizitie servicii de paza la imobilil proprietate 
a Consiliului Local Galati, situat la Calimanesti 
Caciulata judetul Vâlcea strada Calea lui Traian 
nr. 535

Licitatie deschisa 41.088 RON   28.394,88 RON 4 WESTERN SECURITY S.R.L.

Municipiul Galati 138752/30.07.2013 Achizitie servicii de paza pentru obiectivele 
municipiului Galati Licitatie deschisa 1.118.976,00 RON 717.237,84 RON   3 SC DIALFA SECURITY SRL

COMUNA GHIDIGENI (PRIMARIA 
GHIDIGENI) 171706/02.08.2013 Extindere ai refunctionalizare scoala cu clasele 

I-VIII sat Talpigi, comuna Ghidigeni,judetul Galati Cerere de oferta 135.245 RON 95.749,95 RON 4 GPP CONSTRUCT SRL

Primaria municipiului Tecuci 138904/02.08.2013 Lucrari de intretinere carosabil in regim de urgenta 
pe strada Ana Ipatescu din municipiul Tecuci

Negociere fara anunt de 
participare 214.214 RON 214.214 RON 1 SC GEANCONS SRL

Primaria municipiului Tecuci 138906/02.08.2013 Lucrari de intretinere carosabil in regim de urgenta 
pe strazile Matei Basarab si Cuza Voda

Negociere fara anunt de 
participare 542.915,71 RON 542.915,71 RON 1 SC GEANCONS SRL

Autoritate contractanta Numar invitatie SEAP 
www.e-licitatie .ro Denumire contract Valoare estimata Criteriu de atribuire Data limita de depunere 

a ofertelor Tip de finantare

INSPECTORATUL SCOLAR AL 
JUDETULUI GALATI 351314 / 29.07.2013 Achizitie servere 150.000 RON Pretul cel mai scazut 12.08.2013 12:00 Fonduri bugetare

INSPECTORATUL SCOLAR AL 
JUDETULUI GALATI 351311 / 29.07.2013 Achizitie calculatoare 181.000 RON Pretul cel mai scazut 12.08.2013 15:00 Fonduri bugetare

CENTRUL MEDICO SOCIAL PECHEA 351310 / 30.07.2013 Extinderea si modernizarea Centrului Medico-Social 
Pechea 1.252.944,44 RON

Oferta cea mai avantajoasa d.p.d.v. economic:
1. Pretul ofertei..........................................80p
2. Termen de garantie.................................20p

12.08.2013 15:00 Programul Operational 
Regional - POR

INSPECTORATUL SCOLAR AL 
JUDETULUI GALATI 351427 / 30.07.2013 Achizitie rechizite scolare 355.241 RON Pretul cel mai scazut 14.08.2013 10:00 Fonduri bugetare

Spitalul Clinic Judetean de 
Urgenta”Sfantul Apostol Andrei” 351552 / 31.07.2013 Reparatii capitale pentru reabilitare sectia Oftalmologie 1.481.033 – 

1.529.906,37 RON Pretul cel mai scazut 21.08.2013 14:00 Fonduri bugetare

Spitalul Clinic Judetean de 
Urgenta”Sfantul Apostol Andrei” 351687 / 01.08.2013 Reabilitare ventilatie artificiala bloc alimentar si 

spalatorie
726.277 – 760.138,55 
RON Pretul cel mai scazut 26.08.2013 10:00 Fonduri bugetare

COMUNA FRUMUSITA 351681 / 01.08.2013

Lucrari pentru Proiectul “Noi capacitati de producere a 
energiei termice prin valorificarea resurselor de energie 
regenerabila la sediul Primariei, Scoala si Gradinita din 
comuna Frumusita, judetul Galati”

1.017.113 RON

Oferta cea mai avantajoasa d.p.d.v. economic:
1.Pretul ofertei..........................................70p
2. Durata de executie..................................15p
3. Termen de garantie.................................15p

15.08.2013 09:00 Cofinantare

COMUNA NAMOLOASA (PRIMARIA 
NAMOLOASA) 351917 / 02.08.2013

Achizitionarea de utilaje pentru imbunatatirea 
activitatii Serviciului public de salubrizare al comunei 
Namoloasa, judetul Galati

240.530 RON Pretul cel mai scazut 19.08.2013 10:00
Programul National 
de Dezvoltare 
Rurala - PNDR

Municipiul Galati 351789 / 02.08.2013 Modernizare str. Traian între str. Brailei si Metro (retele 
apa-canal) -tronson Metro -Dumbrava Rosie 1.888.524,24 RON Pretul cel mai scazut 16.08.2013 15:00 Fonduri bugetare"A
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În Micro 39C
Hram la biserica de la parter de bloc

Biserica Sfântul Daniil Sihastru şi Ioan Iacob de la Neamţ din Galaţi 
va parcurge, astăzi, sărbătoarea de hram închinată Sfântului Ioan 
Iacob de la Neamţ (Hozevitul). Parohia celor doi sfinţi români, în care 
slujeşte părintele paroh Gabriel Mitu, funcţionează încă la parterul 
blocului C120, din Micro 39C, vizavi de Talcioc. În cursul zilei liturgice 
va ajunge aici şi Icoana Maicii de la Adam.

Maria Stanciu

IMM-uri fără planuri de afaceri
Întreprinzători după ureche

Doar 6,06 la sută dintre întreprinderi consideră necesar să-şi fixeze 
o strategie sau un plan de afaceri pe o durată de trei până la cinci ani, 
deşi acesta ar trebui să fie unul dintre principalele instrumente de lu-
cru sau de obţinere a unor finanţări, relevă studiul „Carta Albă a IMM-
urilor 2013”, realizat de CNIPMMR. Planurile anuale se practică în 38,4 
dintre IMM-uri, în timp ce mai bine de jumătate dintre întreprinzători 
(55,4 la sută) preferă să facă afaceri în funcţie de inspiraţie.

Ovidiu Amălinei

Începând de duminică dimi-
neaţă, circulaţia spre Real este 
gâtuită din cauza unei avarii la 
o conductă de apă rece. Potrivit 
oficialilor din administraţia lo-
cală, problema este destul de 
serioasă, lucrarea urmând a fi 
terminată cel mai devreme luni 
după-amiază.

În acest moment, circulaţia 

maşinilor spre Selgros, Real şi 
Universitatea „Danubius” se 
desfăşoară foarte greoi şi nu-
mai sub supravegherea unui 
echipaj de la Poliţia Locală, 
care are drept sarcină dirijarea 
circulaţiei. 

Practic, şi intrarea, şi ieşirea 
spre şi dinspre sensul giratoriu 
se face, alternativ, pe o singură 

bandă, care era folosită până 
acum doar pentru intrare.

Două benzi de circulaţie, fo-
losite pentru ieşirea spre oraş şi 
pentru ieşirea spre Brăila, sunt 
blocate de utilajele Apă Canal, 
care încearcă să remedieze de-
fecţiunea. „În cursul dimineţii 
(duminică, n.r.) a survenit o 
avarie la conducta de apă de 

600 mm de sub intersecţia din-
tre bulevardul Galaţi si accesul 
spre Universitatea „Danubius”, 
Selgros, Real şi strada Lunca 
Siretului. Echipe de interven-
ţie ale Apă Canal au început 
excavaţiile, imediat după ce 
Electrica şi Distrigaz şi-au asi-
gurat propriile reţele din zonă. 
O primă estimare arată că lu-

crările vor fi finalizate cel mai 
devreme în a doua parte a zi-
lei de luni. Echipaje ale Poliţiei 
sunt prezente în zonă pentru 
fluidizarea circulaţiei”, se arată 
într-un comunicat de presă al 
Primăriei Galaţi.

Marius Ţuca
Foto: Bogdan Codrescu

Circulaţie îngreunată pentru cel puţin 48 de ore

Avarie la intersecţia 
spre Real şi Selgros

Astăzi şi mâine

Icoana de la Adam, 
la Galaţi

Maica de la Adam va da bună 
dimineaţa şi va binecuvânta 
Cetatea Apostolului Andrei 
astăzi, 5 august, în Biserica 
Înălţarea Domnului din Galaţi, 
apoi va merge printre creştinii 
de la Biserica „Sfânta Cruce”. În 
jurul prânzului va fi între rugă-
torii de la Biserica „Sfinţii Daniil 
şi Ioan Iacob de la Neamţ”, unde 
este sărbătoarea de hram. De 
aici, Sfântul Odor va fi purtat 
către Biserica „Sfântul Dumitru” 
şi apoi în Parohia „Sfântul 
Ştefan cel Mare”. În jurul orei 
17.00, Maica de la Adam se va 

întâlni cu creştinii din Parohia 
„Mavromol”, unde se va oficia 
şi slujba de vecernie pentru 
marea sărbătoare a Schimbării 
la Faţă. 

În jurul orei 17.00, creştinii 
gălăţeni, în frunte cu slujitorii 
Sfintelor Altare, vor porni în-
spre malul Dunării, la Biserica 
„Precista”, unde Maica va ră-
mâne în rugăciune peste noap-
te. Mâine seară, Icoana va fi 
la Biserica „Sfânta Ana” din 
Galaţi.

Maria Stanciu

Cristiana Paraschiv nu poate fi încadrată 
în gradul unu de handicap

„Boala somnului” 
nu există în legislaţie

Lacunele din legislaţia româ-
nească fac din nou victime. De 
data aceasta este vorba despre 
Laura Cristiana Paraschiv, fetiţa de 
14 ani care suferă de boala somnu-
lui. Diagnosticată de mulţi ani cu 
această maladie rară, hipersomnie 
diurnă, Cristiana a fost încadrată 
doar în gradul doi de handicap, 
fără drept de însoţitor. Fetiţa a fost 
tratată anul trecut în Italia, boala 
bătând în retragere. În urma unei 
răceli, maladia Cristianei a revenit 
însă într-o formă mult mai gravă, 
fiind diagnosticată cu narcoepi-
lepsie. Virusul i-a provocat, luna 
trecută, un somn asemănător cu 
coma, care a durat 11 zile. Părinţii 
au cerut atunci ajutorul medicilor 
de la Spitalul de Copii „Sf. Ioan”, 
unde a fost îngrijită non-stop.

După noul diagnostic, familia 
Cristianei s-a prezentat la comisia 
de evaluare, cerând încadrarea în 
gradul unu de handicap, cu drept 
de însoţitor. „Nu o putem lăsa ne-
supravegheată. Atunci când noi 
suntem la serviciu, ea rămâne în 
grija fratelui ei, cu doi ani mai mic. 
Medicaţia costă aproximativ 900 
de lei pe lună, doar o parte dintre 
medicamente fiind compensa-
te. Am cerut încadrarea în gradul 
unu pentru că medicamentele 
sunt gratuite şi i se asigură şi în-
soţitor. Nu am reuşit însă să obţi-
nem acest lucru, deoarece boala 
Cristianei nu există în legislaţia 
din România”, ne-a povestit Ana 
Paraschiv, mama Cristianei.

Aşadar, din cauza faptului că 
suferă de o boală rară, fiind uni-

cul caz din România, Cristiana nu 
poate beneficia de drepturile care 
i s-ar cuveni. „Am făcut o adresă 
către Ministerul Sănătăţii în 2011, 
dar nu am primit niciun răspuns. 
Am sunat la ei şi m-au trimis la 
Ministerul Muncii. Ne vom lupta 
să schimbăm legislaţia pentru că 
fata are nevoie de ajutor”, a mai 
adăugat Ana Paraschiv.

Cristiana nu înţelege ce i se 
întâmplă. Ea îşi doreşte un singur 
lucru: să se facă bine şi să se în-
toarcă la şcoală alături de colegii 
ei. În prezent ea este şcolarizată la 
domiciliu, primind ajutor din par-
tea profesorilor săi, care o ajută cu 
lecţiile. Anul viitor, fetiţa ar trebui 
să susţină examenul de capaci-
tate, dar, dacă nu se va întoarce 
la şcoală, nimeni nu poate spune 
cum va reuşi ea să participe la 
acest examen.

Dacă s-ar schimba legislaţia şi 
s-ar trece pe lista bolilor şi maladia 
Cristianei, atunci situaţia ar fi ceva 
mai uşoară. Dreptul la medica-
mente gratuite, indemnizaţia de 
însoţitor de 500 de lei,  dar şi faptul 
că ar putea fi supravegheată non-
stop de mama ei, ar face ca situa-
ţia Cristianei să fie mai uşoară.

Ana Paraschiv intenţionează să 
atace decizia comisiei de evalua-
re, în speranţa că va obţine un alt 
răspuns.

Pentru a schimba însă legisla-
ţia trebuie dusă o luptă aprigă cu 
un sistem care uită să se adapteze 
nevoilor cetăţenilor.

Teodora Miron

   Fermierii gălăţeni 
  se luptă cu falimentul

Fie că nu vând aproape ni-
mic, la fel ca în vara lui 2012, fie 
că vând pe mai nimic, aşa cum 
se întâmplă acum, fermierii gă-
lăţeni tot spre sapa de lemn sunt 
obligaţi să întindă mâna! Pentru 
al doilea an la rând, agricultorii 
care bagă mulţi bani în cultura 
mare riscă să nu-şi scoată nici 
măcar cheltuiala, darămite să 
mai rămână şi cu profit.

În 2012, seceta îi făcuse pe oa-
meni să iasă pe piaţă cu producţii 
de mai puţin de o tonă şi jumăta-
te de grâu la hectar. Acum, când 
toţi au strâns cel puţin patru tone 
la hectar, samsarii din agricultură 
şi-au dat mâna peste câmpuri şi 
au înjumătăţit preţul mărfii. Deci, 

indiferent care ar fi starea lanului, 
tot sărăcie îi rodeşte gălăţeanu-
lui! Imediat după recoltat, agri-
cultorul s-a trezit iarăşi singur, 
la mâna samsarilor, obligat să 
ţină piept băncilor şi firmelor de 
inputuri agricole care nu doar că 
i-ar putea lua toţi banii, dar l-ar 
mai putea scoate şi un pic dator. 
Cine a vândut anul trecut o tonă 
de grâu la hectar, n-a avut zeci de 
mii de lei în buzunar ca să-şi con-
struiască silozuri, aşa că trebuie 
să-şi vândă recolta repede, oricât 
de puţini bani ar primi pe marfă.

Judecând după valorile con-
tractelor pe care le încheie mul-
tinaţionalele cu fermierii gălă-
ţeni, nu doar grâul se va da pe 

te miri ce. Preţuri mici şi foarte 
mici se anunţă şi la recoltele 
de floarea-soarelui şi porumb. 
Deşi situaţia e critică, ministrul 
Agriculturii, Daniel Constantin, a 
declarat pentru „Viaţa liberă” că 
preţul minim la nivel european 
al grâului, spre exemplu, e mult 
mai mic de 50 de bani şi că inter-
venţia statului pentru ridicarea 
valorii cerealelor nu se justifică. 
Asta deşi europeanul primeşte o 
subvenţie mult mai mare decât 
gălăţeanul.

În cadrul campaniei intitula-
te „Din culisele agriculturii”, vă 
vom prezenta vreme de două 
săptămâni motivele care au dus 
la scăderea preţurilor producţiei 
agricole din acest an şi efectele 
ieftinirilor asupra agriculturii lo-
cale. De asemenea, vă vom pre-
zenta soluţiile pe care specialişti 
din agricultură le propun pen-
tru ieşirea din criză. Vă invităm 
să fiţi alături de noi, pas cu pas, 
în cadrul campaniei. Dacă aveţi 
probleme, soluţii sau pur şi sim-
plu puncte de vedere legate de 
starea actuală a agriculturii, vă 
invităm să comentaţi pe www. 
viata-libera.ro sau să ne scrieţi pe 
adresa redactie@viata-libera.ro.

Gabriel Kolbay

Cinci persoane 
au ajuns la spital
Weekend marcat 
de bătăi 
şi scandaluri

Mai multe persoane, printre 
care şi o femeie de 60 de ani, 
au avut nevoie de îngrijiri me-
dicale, la sfârşit de săptămână, 
fiind victime ale agresiunilor. 
Femeia de 60 de ani, din loca-
litatea Lieşti, a ajuns la spital 
după ce, spune ea, a fost bătu-
tă chiar de fiul ei.

Medicii i-au acordat primul 
ajutor şi unui bărbat de 40 de 
ani care a fost bătut de mai 
mulţi romi, pe strada Poşta 
Veche. Ambulanţa a ajuns şi 
pe strada Siderurgiştilor, unde 
doi fraţi, de 27 şi 29 de ani, au 
încasat o bătaie bună de la ve-
cini. Cei doi erau cunoscuţi ca 
fiind petrecăreţi, dar cheful din 
acest weekend le-a pus capac. 
Supăraţi nevoie mare că sunt 
în permanenţă deranjaţi, veci-
nii tinerilor au decis să-şi facă 
dreptate singuri şi i-au luat la 
bătaie pe scandalagii.

Un scandal soldat cu o vic-
timă a avut loc şi în localitatea 
Fundeanu. Un tânăr de 21 de 
ani a avut nevoie de ajutorul 
medicilor după ce a încasat o 
bătaie bună şi s-a ales cu mai 
multe leziuni prin tăiere.

Niciuna dintre victimele 
agresiunilor nu este în pericol, 
toate persoanele fiind stabili-
zate de medicii de pe ambu-
lanţă.

Teodora Miron

Primarul Marius 
Stan, supărat 
pe premier
Angajări la 
Primărie: unul 
vine, şapte pleacă

Organigrama Primăriei 
Galaţi, deşi nu e pe deplin 
funcţională, s-a uşurat cu 14 
posturi vacante de execuţie, 
dar a fost la un pas să piardă 
35! Un motiv serios pentru ca 
primarul Marius Stan să pună 
la zid OUG 77, dată de premi-
erul Victor Ponta. „E foarte 
neplăcut atunci când apar 
ordonanţe peste noapte. Au 
început să dea ordonanţe şi 
în weekend. OUG 77 a fost 
promovată într-o sâmbătă, iar 
luni ne-am trezit că e aplicabi-
lă. Dacă nu eram inspiraţi să fi 
trimis organigrama cu câteva 
zile înainte, pierdeam 35 de 
posturi. E anormal!”, a spus 
primarul. Colac peste pupăză, 
angajările se fac în continuare 
după regula impusă de Emil 
Boc - unul vine, şapte pleacă!

Anca Melinte

Consilii 
de administraţie 
cu halat alb
Cine ne reprezintă 
interesele în 
spitalele Galaţiului

Deşi funcţiile lor sunt ne-
remunerate, prezenţa aleşilor 
locali în Consiliile de adminis-
traţie ale spitalelor Primăriei ar 
trebui să ne garanteze servicii 
de calitate şi preocupare pen-
tru sănătatea noastră. Dacă 
vreţi să sesizaţi nereguli sau 
probleme, iată cui trebuie să 
vă adresaţi. În CA-ul Spitalului 
Obstetrică-Ginecologie “Buna 
Vestire” Galaţi au fost desem-
naţi Gina Paladi (PC) şi Cristian 
Dima (PNL). La Spitalul de 
Urgenţă pentru Copii “Sf. Ioan” 
sunteţi reprezentaţi de vicepri-
marul PSD Florin Popa şi de dr. 
Sorin Ungurianu, consilier PNL. 
La Spitalul de Psihiatrie “Elena 
Doamna” au fost desemnaţi în 
CA Marian Alexandru (PP-DD) şi 
Eugen Găvan (PC). Iar dr.Mihail 
Bucatanschi, consilier liberal, 
îi va lua locul fostului primar 
Dumitru Nicolae şi va reprezen-
ta interesele Consiliului Local 
în cadrul Fundaţiei Medicale 
Universitare “Dunărea de Jos”, 
condusă de dr. Aurel Nechita.

Anca Melinte

În tratament
Aproape 300 
de gălăţeni cu 
hepatită B şi C

123 de gălăţeni cu 
hepatită B şi 162 cu he-
patită C se află în prezent 
pe listele de tratament 
ale Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate 
Galaţi. Infecţia cu hepa-
tita B apare în momentul 
în care sângele infectat 
intră în organismul unei 
persoane neinfectate. 
Virusul mai poate fi trans-
mis şi prin contact sexual 
neprotejat, precum şi de 
la mamă la făt. În mod 
asemănător, virusul he-
patic C se transmite prin 
sânge infectat sau prin 
contacte sexuale nepro-
tejate. Netratate, cele 
două forme de hepatită 
devin cronice, condu-
când la apariţia cirozei 
sau a cancerului hepatic.

Remus Basalic

Din cauza unei 
şoferiţe neatente
Gălăţeancă 
rănită 
în staţiunea 
Lacu Sărat

Gălăţeanca Zoica F., 
de 57 de ani, a fost ac-
cidentată uşor în staţiu-
nea Lacu Sărat, după ce 
două autoturisme s-au 
ciocnit. Vinovată este 
Veronica G., de 33 de ani, 
din Brăila, care nu s-a asi-
gurat la intrarea pe DE 
584 şi a acroşat autotu-
rismul condus de Victor 
M. Maşina acroşată a fost 
proiectată în afara părţii 
carosabile, unde a lovit-o 
pe gălăţeancă. În cauză 
s-a întocmit dosar penal 
sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de vătămare 
corporală din culpă.

Teodora Miron

Pentru 
condamnaţii la 
detenţie pe viaţă
Arestări 
prelungite şi 
un nou termen

Doi bărbaţi acuzaţi de 
omor deosebit de grav, 
Neculai şi Marian Lupu, 
au atacat decizia prin 
care Tribunalul i-a con-
damnat la detenţie pe 
viaţă. De la o ceartă pe 
care au avut-o cu priete-
nul lor şi pe fondul con-
sumului de alcool, ei au 
ajuns să-l bată pe aces-
ta, după care l-au dus în 
câmp şi i-au dat foc. Joi, 
1 august, cei doi s-au 
aflat în faţa magistraţilor 
Curţii de Apel, care le-au 
prelungit starea de arest. 
Ei vor reveni la instanţă 
pe 26 septembrie.

Maria Fabian
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Analiza 
săptămânii
Leul 
a pierdut tot 
ce câştigase

Leul a pierdut săptă-
mâna trecută tot ceea 
ce câştigase în cea pre-
cedentă, euro crescând, 
comparativ cu 26 iulie, 
cu aproape 5 bani, dola-
rul cu peste 5,30 bani, iar 
francul elveţian cu circa 
2,5 bani. Deprecierea 
monedei naţionale s-a 
datorat datelor econo-
mice care au venit de 
peste Ocean, care in-
fluenţează deciziile de 
politică monetară ale 
Rezervei Federale ame-
ricane. Creşterea PIB în 
al doilea trimestru şi scă-
derea şomajului în SUA 
constituie, în opinia in-
vestitorilor, motive pen-
tru reducerea injecţiilor 
de „dolari noi”.

Cursul euro a avut o 
tendinţă ascendentă, 
cu excepţia şedinţei de 
marţi, când media a fost 
de 4,3907 lei. La jumă-
tatea săptămânii, cursul 
urca la 4,4048 lei, pen-
tru ca vineri să crească 
la 4,4359 lei, nivel care 
nu a mai fost atins din 
17 iulie. Ultima şedinţă a 
săptămânii s-a deschis la 
4,4150 lei, euro crescând 
până la 4,44 lei, pentru 
ca în partea a doua zilei 
cotaţiile să coboare la 
4,4190 - 4,4230 lei, în ton 
cu celelalte monede din 
regiune.

Cursul dolarului 
american a crescut de 
la 3,3029, în 26 iulie, 
la 3,3562 lei, iar cel al 
francului elveţian de la 
3,5563 la 3,5815 lei.

Săptămâna aceas-
ta, evoluţia leului va fi 
influenţată, pe lângă 
factorii externi, care au 
un rol din ce în ce mai 
important, de decizia de 
politică monetară a BNR 
de astăzi. Majoritatea 
analiştilor anticipează o 
reducere de la 5 la 4,75 
la sută, nivel care ar re-
prezenta un nou minim 
istoric, datorită reluării 
procesului de dezinfla-
ţie, ceea ce ar permite o 
nouă tăiere până la fina-
lul anului, la 4,50 la sută.

Perechea euro/dolar a 
urcat joi la 1,3311 dolari, 
pentru a scădea vineri 
la 1,3190. Publicarea ra-
portului privind crearea 
de noi locuri de muncă 
în SUA a provocat scăde-
rea monedei americane, 
euro închizând pe pie-
ţele americane la 1,3279 
dolari.

Radu Georgescu

Bani albi pentru zile negre
Conturile gălăţenilor, ceva mai pline

Gălăţenii aveau în conturi, la sfârşitul primului semestru al acestui 
an, 3.421 milioane de lei, din care 2.290 milioane lei erau conturile în 
moneda naţională şi 1.130 milioane de lei era valoarea conturilor în 
valută, rezultă din datele centralizate de BNR. Valoarea disponibili-
tăţilor şi a depozitelor la vedere era cu 97,2 milioane de lei mai mare 
faţă de începutul anului şi cu 181,7 milioane de lei mai mare faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut.

Ovidiu Amălinei

Rezerve în scădere
Banii firmelor, din ce în ce mai puţini

Rezervele financiare ale companiilor gălăţene s-au redus, în primul 
semestru al acestui an, cu 97,2 milioane de lei, la valoarea de 726,7 
milioane de lei, rezultă din datele BNR. În moneda naţională, firmele 
aveau disponibilităţi la vedere de 318,6 milioane de lei şi depozite la 
termen sau rambursabile după notificare de 138,8 milioane de lei. În 
valută, firmele aveau disponibilităţi la vedere de 123,6 milioane de lei 
şi depozite la termen de 245,7 milioane de lei.

Ovidiu Amălinei

La ultima schemă de plecări voluntare
Peste 400 de oameni au părăsit 

ArcelorMittal Galaţi
Cea mai recentă schemă de 

plecări voluntare din Combinat 
a redus numărul angajaţilor 
ArcelorMittal Galaţi la aproxi-
mativ 7.200. „Vă pot spune că la 
această schemă am primit în jur 
de 450 de cereri, pe care le-am 
acceptat în proporţie de peste 
95 la sută. Dintre aceştia, pes-
te 90 la sută au plecat deja, iar 
ultimii vor pleca până la înce-
putul anului viitor. În general, 
este vorba despre probleme 
medicale”, a declarat directo-
rul ArcelorMittal Galaţi, Bruno 
Ribo.

Acesta susţine că în ulti-
mii doi ani s-au făcut eforturi 
pentru relocarea unor angajaţi 
care lucrau în poziţii desfiinţa-
te. „Am înregistrat în această 

perioadă un succes rezonabil: 
aproximativ 400 de muncitori 
au fost redistribuiţi către alte 
locuri din Combinat sau chiar 
către firme cu care noi avem 
contracte”, a mai spus Bruno 
Ribo.

Conducerea Combinatului 
afirmă că recent încheiata 
schemă de plecări este, foarte 
probabil, ultima. „ArcelorMittal 
Galaţi nu previzionează o scă-
dere semnificativă a numărului 
de angajaţi pe termen scurt ori 
mediu. De asemenea, pentru 
anii următori, organizarea de 
noi scheme de separare volun-
tară este improbabilă”, se spu-
ne într-un comunicat de presă.

Marius Ţuca

ArcelorMittal Galaţi doreşte 
să nu mai plătească nicio taxă de 
mediu către comunitatea locală 
sau, în cel mai rău caz, doreşte o 
ajustare a acestei taxe pe măsura 
poluării efective pe care o pro-
duce oraşului. Sunt afirmaţiile ac-
tualei conduceri a Combinatului, 
care propune o negociere cu 
actuala administraţie a Galaţiului 
pentru a se renunţa la acţiunea în 
instanţă prin care ArcelorMittal 
cere anularea taxei.

„Credem că această taxă  
ar trebui să fie reajustată”

„Am cerut în instanţă anularea 
acestei taxe de mediu. Cu prece-
denta administraţie locală, nu am 
găsit canalul corect de comunica-
re pentru a discuta aceste lucruri, 
dar ne reafirmăm disponibilitatea 
de a discuta oricând cu actuala 
conducere. Considerăm că ar fi 
mult mai bine decât să mergem 
în instanţă”, a declarat Bruno 
Ribo, directorul ArcelorMittal, la 
o recentă dezbatere pe proble-
me de mediu.

Cu alte cuvinte, conducerea 
ArcelorMittal propune o negoci-
ere directă a cuantumului taxei 
de mediu, pentru a se renunţa 
la acţiunea în instanţă. Deşi s-a 
ferit să spună cu ce procent de 
reducere a taxei s-ar mulţumi 
conducerea Combinatului, Bruno 
Ribo a vorbit despre faptul că 
ArcelorMittal a redus poluarea cu 
50 de procente în ultimii ani. „În 
ultimii doi, trei ani, nivelul nostrul 
de emisii, în special nivelul de 
emisii în atmosferă, dar şi în apă, 
a fost redus drastic, cu 40, 50, 60 
la sută. Iar taxa de poluare a ră-
mas aceeaşi. Credem că ar trebui 
ca această taxă să fie reajustată”, 
a declarat Bruno Ribo.

Proiect finalizat  
în evacuarea apelor uzate

Unul dintre cele mai impor-
tante proiecte de mediu cu care 
se laudă conducerea combina-

tului gălăţean este iazul tehno-
logic de la Mălina, finalizat în 
luna iunie a acestui an. „Avem 
două puncte de descărcare a 
apei: la Cătuşa şi la Mălina. Cu 
iazul tehnologic Cătuşa am re-
zolvat problema în totalitate în 
urmă cu doi ani, când s-au exe-
cutat lucrări. În plus, nici nu exis-
tă o problematică foarte mare 
în zonă de când s-a oprit sursa 
principală de poluare, UCC1. Ne-
am concentrat în ultimii ani pe 
Mălina. În 2011, autorităţile de 
mediu, în special Apele Române, 
au spus că acest iaz tehnologic 
nu mai este conform cu norme-
le, aşa că ne-a obligat să-l rea-
bilităm. Proiectul a început în 
2011 şi, anul acesta, în luna iunie, 

am reuşit să-l finalizăm. Cei de 
la Apele Române ne-au spus că 
este una dintre lucrările cele mai 
bine executate de către un pri-
vat în regularizarea unor cursuri 
de apă”, a declarat directorul de 
Mediu din cadrul ArcelorMittal 
Galaţi, Vespasian Popescu. 
Acesta susţine că proiectul a 
avut două scopuri: pe de o par-
te, de exploatare în siguranţă a 
digului, adică de protejare a ia-
zului piscicol din vecinătate şi, 
pe de altă parte, de reamenajare 
a iazului tehnologic, astfel încât 
apa deversată în râul Mălina şi 
de acolo în Siret să fie conformă 

cu normele tehnice de protec-
ţia apelor din România. „După 
finalizarea proiectului suntem 
în măsură să spunem că respec-
tăm o normă extrem de severă. 
Pentru suspensii, principalul in-
dicator în ceea ce priveşte apa, 

ni s-a impus o normă de 60 de 
miligrame pe litru şi am reuşit 
să ajungem la aceste valori de la 
3.000 de miligrame pe litru, pe 
care le aveam ca valoare-limită 
de emisie în autorizaţie”, a mai 
spus Vespasian Popescu.

Proiecte complementare

De asemenea, conducerea 
Combinatului spune că, prin acest 
proiect a reuşit să reducă riscurile 
chiar şi în cazul unor accidente de 
mediu. „Am construit un stăvilar: 
pe de o parte măsurăm exact de-
bitul de apă pe care îl deversăm, 
iar pe de altă parte, în caz de ac-
cident, avem posibilitatea să sto-
păm apa chiar şi pentru o lună, 
timp în care să se poată acţiona 
pentru îndepărtarea efectelor”, a 
explicat directorul de Mediu.

Alte proiecte complementa-
re pentru îmbunătăţirea calităţii 
apelor uzate sunt, potrivit direc-
torului Vespasian Popescu, reţi-
nerea şlamului la sursa de gene-
rare, adică la Oţelărie, şi preluarea 
întregii cantităţi de şlam din iazul 
Mălina şi utilizarea lui la aglome-
rare. „Cu aceste proiecte credem 
că ArcelorMittal Galaţi dovedeşte 
că îşi respectă obligaţiile de me-
diu pe care le are şi că face eforturi 
într-o perioadă în care toată lu-
mea încearcă să supravieţuiască. 
Efortul financiar pe acest proiect 
nu este unul mic, e foarte mare”, a 
mai spus directorul de mediu.

Cu 40 la sută mai puţină 
apă consumată în doi ani

În plus, conducerea Combi-
natului se laudă că a reuşit să 
reducă foarte mult consumul 
de apă în ultimii ani. 

„Programele noastre de re-
ducere a consumului de apă 
au început să dea roade, avem 
un trend foarte bun. În 2012 
am reuşit să reducem cu 30 la 
sută consumul de apă faţă de 
2009, iar în 2013 reducerea a 
fost de peste 40 la sută. Aceste 
rezultate s-au obţinut prin paşi 
mărunţi: nu s-au făcut investiţii 
spectaculoase, nici nu e cazul 
pentru aşa ceva, a fost vorba 
doar despre o coordonare a ac-
tivităţilor de mentenanţă, aşa 
cum scrie la carte. Un alt pas a 
fost monitorizarea consumului 
de apă. Avem, de asemenea, 
demarat de doi ani un program 
de izolare a tuturor ţevilor prin 
care trec fluide pentru ca iarna 
să nu ne mai afecteze înghe-
ţul. Consumul în acest moment 
este de 13,23 metri cubi de apă 
/ tona de oţel, iar anul acesta 
ne-am propus să ajungem la un 
consum de sub 13 metri cubi. 
Ţinta în următoarea perioadă 
este de 11 metri cubi / tona 
de oţel, ceea ce ar fi o realiza-
re importantă, având în vede-
re lungimea reţelei de apă din 
Combinat”, a completat direc-
torul Vespasian Popescu.

Foto: Vasile Caburgan

Combinatul cere reducerea taxei locale de mediu

„Poluăm mai puţin, 
vrem să plătim mai puţin”

[ Conducerea ArcelorMittal Galaţi se 
consideră îndreptăţită să ceară măcar o 
reducere a taxei locale de mediu, dacă nu 
o eliminare a acesteia 
[ „Viaţa liberă” vă prezintă ce proiecte 
de mediu s-au finalizat în ultimii ani pe 
platforma siderurgică 
[ Cea mai importantă realizare pare a fi 
iazul tehnologic de la Mălina, care respectă 
acum „cele mai dure norme de mediu”

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

Vox populi
Dacă 
poluează, 
trebuie 
să plătească

Gălăţenii pe care „Viaţa 
liberă” i-a provocat, ieri, 
să-şi exprime opinia cu 
privire la nivelul de polu-
are din oraş recunosc că 
ArcelorMittal poluează 
mai puţin faţă de anii tre-
cuţi, dar sunt fermi în ce 
priveşte nivelul taxei care 
ar trebui plătită către co-
munitate.

Niculae Timandi: „Nu 
cred că ar trebui să se 

renunţe la această taxă. 
Dacă s-ar putea să fie 
chiar mai mare nu ar fi rău, 
pentru că s-ar face lucruri 
bune pentru comunitate. 
E drept că în ultimii ani 
nivelul de poluare a scă-
zut foarte mult, iar asta 
o ştiu foarte bine cei din 
Micro 19, Micro 20, care 
se trezeau dimineaţa în 
miros de cocs. Acum nu 
mai este, dar, pe de altă 
parte, asta a însemnat şi 
mai mulţi oameni rămaşi 
fără serviciu. Niciun lucru 
bun nu vine fără unul rău. 
Asta e”.

Elisabeta: „Nu mai 
miroase a cocs în oraş 

pentru că s-au oprit ca-
pacităţi de producţie, nu 
pentru că au făcut ceva 
special ca să nu mai po-
lueze. Într-un fel e bine, 
că nu mai avem poluare, 
dar pe de altă parte au 
dispărut sute de locuri de 
muncă. Taxa cred că ar 
trebui plătită în continu-
are, pentru că s-ar putea 
investi în programe pen-
tru tineri ca să aibă locuri 
de muncă”.

Marian Lazăr: „Păi, ei 
nu mai poluează din cau-

za crizei, nu pentru că ar 
avea grijă de oraş. Da, aşa 
e, nu mai miroase în oraş, 
noi stăm prin zona Doja 
şi se cunoştea în urmă 
cu câţiva ani. Dar taxa ar 
trebui în continuarea plă-
tită, atâta vreme cât se 
scoate şi un singur fum 
pe zi. Nu cred că nivelul 
unei taxe trebuie ajustat 
în funcţie de nivelul de 
poluare. Dacă poluezi 
plăteşti, atât”.

Otilia: „Taxa de polua-
re ar trebui plătită pentru 

oraş şi ar trebui ca mu-
nicipalitatea să facă cu 
aceşti bani tocmai pro-
iecte de mediu. Totul ca 
să reducem cât se poate 
din poluare”.

Marius Ţuca
Foto: Bogdan 

Codrescu

Primăria Galaţi: „Să vină cu noile cifre şi discutăm”
Reprezentanţii Primăriei Galaţi susţin că vor lua în calcul orice modifi-

care a parametrilor de mediu pe care îi înregistrează Combinatul Siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi. „Îi aşteptăm la Primărie cu cifrele ca să discutăm pe 
această temă. Suntem dispuşi să analizăm problema, urmând ca o eventuală 
decizie să fie luată prin intermediul unei şedinţe de Consiliu Local”, a decla-
rat purtătorul de cuvânt al Primăriei Galaţi, Mihai Costache.

Directorul Vespasian Popescu vorbeşte despre cel mai mare proiect de mediu încheiat  
în ultimii ani la ArcelorMittal Galaţi
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Rivalitate între 
două găşti
Zece tineri au 
ajuns la spital 
şi în puşcărie

Zece tineri au ajuns 
să fie trimişi în judeca-
tă pentru tentativă de 
omor, după o încăierare, 
în urma căreia o parte 
dintre ei au ajuns în spi-
tal. Potrivit rechizitoriu-
lui, ei sunt din Smârdan 
şi conflictul lor era de no-
torietate în împrejurimi. 
Oriunde se întâlneau, 
scandalul era ca şi făcut. 
Din orice, cele două gru-
puri ajungeau la certuri şi 
bătăi. Aşa s-a întâmplat şi 
anul trecut, în mai, când 
s-au întâlnit la barul din 
localitate. Montaţi deja, 
din cauza vorbelor de 
ameninţare care circu-
lau în Smârdan şi care au 
ajuns şi la urechile unor 
membri ai celor două gru-
puri, a fost nevoie doar 
de o scânteie şi conflictul 
a fost gata. Şase dintre ei 
au ajuns pe câte un pat 
de spital, iar, ulterior, au 
dat cu subsemnatul la 
Parchet. Trei dintre ei au 
fost arestaţi, iar restul au 
rămas în libertate şi în 
aceeaşi formulă au ajuns 
şi în faţa judecătorilor. 
De aproape un an de zile, 
dosarul se află în faza de 
cercetare judecătoreas-
că, fără să se ajungă încă 
la o concluzie. Cert este 
că, de la o rivalitate stupi-
dă, tinerii au ajuns acum 
să fie judecaţi pentru 
tentativă la omor şi cel 
mai probabil vor plăti cu 
libertatea momentul de 
rătăcire.

Maria Fabian

Mai mult 
pe cont propriu
Surse 
de finanţare 
pentru 
IMM-uri

Doar un sfert dintre în-
treprinderile mici şi mijlo-
cii au apelat în ultimul an 
la credite bancare pentru 
a-şi finanţa activitatea, 
relevă studiul „Carta Albă 
a IMM-urilor 2013”, reali-
zat de Consiliul Naţional 
al Întreprinderilor Private 
Mici şi Mijlocii (CNIPMMR). 
Autofinanţarea afacerilor 
a reprezentat baza pen-
tru 91,27 la sută dintre 
întreprinderi, iar 10 la 
sută au aplicat la formula 
creditului furnizor. La lea-
sing au apelat 2,93 la sută 
dintre IMM-uri, iar 1,03 la 
sută au utilizat formula 
finanţării cu ajutorul in-
stituţiilor financiare spe-
cializate.

Ovidiu Amălinei

Piaţa bancară
Credite cu suişuri şi coborâşuri

Volumul creditelor accesate de gălăţeni era, la sfârşitul primului 
semestru al acestui an, de 4.115 milioane de lei, din care 1.716 milioa-
ne de lei reprezentau împrumuturile în moneda naţională, iar 2.399 
milioane de lei reprezentau echivalentul împrumuturilor în valută. 
Faţă de începutul anului, valoarea împrumuturilor a scăzut cu 68,5 
milioane de lei, dar faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut se înre-
gistrează o creştere cu 29,9 milioane de lei.

Ovidiu Amălinei

În acest an
Şomerii au avut 88 de concedii medicale

„88 din cei 3.152 de şomeri gălăţeni indemnizaţi au fost nevoiţi să 
intre în concediu medical în  anul 2013, potrivit statisticilor Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi. 20 din cei 88 sunt 
suferinzi de cancer”, ne-a declarat Magda Hâncu, purtătorul de cu-
vânt al instituţiei. Şomerii în plată beneficiază de prelungirea şoma-
jului cu perioada echivalentă concediului medical.

Maria Stanciu

În urma unei ample acţiuni a poliţiştilor

Peste 25 de tone 
de vin contrafăcut 
au fost confiscate 

Ofiţeri din cadrul Direcţiei 
de Investigare a Fraudelor şi 
ofiţeri din cadrul I.P.J. Galaţi, 
împreună cu specialişti din ca-
drul Ministerului Agiculturii şi 
Dezvoltării Rurale, au efectuat, 
în perioada 1-3 august, verifi-
cări la o societate comercială din 
Galaţi, unde existau indicii că se 
produce vin contrafăcut. În urma 
verificărilor efectuate, în depozi-
tul societăţii comerciale au fost 
depistaţi 25.375 de litri de vin, 
roşu şi alb, de diferite sortimente, 
ambalat în PET-uri de câte unu şi 
doi litri. Specialiştii au stabilit că 
aceste produse vinicole conţin 
alcool etilic în proporţie de 9 la 
sută de altă natură decât cel pro-
venit din fermentarea naturală 
a strugurilor sau a mustului de 
struguri, apă exogenă, precum 

şi alte substanţe chimice pentru 
colorare şi gust. „În urma cerce-
tărilor s-a stabilit că societatea 
respectivă ar fi produs, în cursul 
anului 2013, peste 1.250.000 de 
litri de vin de diferite sortimen-
te, ce ar fi fost contrafăcut, şi pe 
care l-ar fi comercializat la agenţi 
economici din peste 16 judeţe”, 
se arată într-un comunicat al IPJ 
Galaţi. Poliţiştii gălăţeni continuă 
cercetările în acest caz cu privi-
re la săvârşirea infracţiunilor de 
evaziune fiscală şi a infracţiunilor 
prevăzute de Codul Fiscal referi-
toare la producţia, depozitarea, 
marcarea şi comercializarea bă-
uturilor alcoolice şi infracţiunilor 
specifice Legii viei şi vinului în 
sistemul comunitar.

Teodora Miron

Bulgaria, all-inclusive

Gazdele vorbesc româneşte 
cu turiştii

Atraşi de ofertele promoţiona-
le all-inclusive, românii îşi petrec 
din ce în ce mai des concediul pe 
litoralul bulgăresc. Potrivit speci-
aliştilor în turism, dacă aveţi de 
gând să mergeţi în concediu la 
vecinii de la sud de Dunăre este 
esenţial să urmaţi câteva sfaturi.

 Înainte de plecare ar fi bine să 
vă faceţi o asigurare de sănătate. 
Aceste asigurări nu sunt obliga-
torii, dar sunt recomandabile, 
pentru că oricând pot apărea 
probleme de sănătate, de la sim-
ple insolaţii sau tăieturi, leziuni, 
până la probleme mai grave, 
accidente etc. Un alt sfat al spe-
cialiştilor este să vă faceţi asigu-
rare Casco, ca să dormiţi liniştiţi 
noaptea.

 Apoi, imediat ce aţi trecut 
vama, este obligatoriu să vă 
cumpăraţi vignietă, altfel riscaţi 
să plătiţi o amendă usturătoare. 
Abţibildul primit după achitarea 
taxei trebuie lipit pe parbrizul 

maşinii. Pe străzile din Bulgaria 
trebuie să respectaţi cu stricteţe 
regulile de circulaţie. Nu există 
toleranţă la limitele de viteză (50, 
90, 120 km/h). În toate intersec-
ţiile cu drumuri secundare există 
limitare la 60 de kilometri pe oră, 
uneori chiar la 40 km/h (în gene-
ral sunt semne).

Litere chirilice şi salut 
românesc

Şoselele principale sunt în sta-
re bună, încercaţi să mergeţi pe 
drumurile europene sau naţio-
nale pe cât posibil. Indicatoarele 
sunt scrise în general atât cu alfa-
bet chirilic, cât şi cu alfabet latin, 
dar poate n-ar strica să aruncaţi 
o privire peste literele chirilice 
înainte de plecarea în vacanţă.

 Nu trebuie să vă faceţi prea 
mari probleme cu limba, de-
oarece, în ultimii, ani, bulgarii 
au învăţat foarte multe cuvinte 

româneşti. În interiorul hotelu-
lui în care sunteţi cazaţi o să fiţi 
salutaţi în limba română şi o să 
fiţi surprinşi cât de bine vă puteţi 
înţelege cu angajaţii. În afara ho-
telului, vă puteţi folosi cu succes 
cunoştinţele de limba engleză.

Atenţie la schimbul valutar

Pentru cumpărături în Bulgaria 
aveţi nevoie de leva, moneda na-
ţională, deşi sunt şi restaurante 
care primesc lei sau euro. Cel 
mai bun curs valutar îl găsiţi în 
vamă, curs foarte apropiat de cel 
stabilit de BNR, şi anume, o leva 
contra 2,26 de lei. Tranzacţia o 
puteţi face şi în staţiuni sau chiar 
la restaurant, dar nu vă aşteptaţi 
la un curs foarte bun. În cazul în 
care aveţi euro şi vreţi să îi schim-
baţi în leva, cursul, fixat de câţiva 
ani, este de 1,95 de leva pentru 
un euro.

Teodora Miron

Aţi auzit în repetate rân-
duri că un concediu pe 
litoralul bulgăresc vă 

scoate mai puţini bani din bu-
zunar decât unul la noi în ţară şi 
v-aţi decis ca anul acesta să încer-
caţi şi dumneavoastră? Dacă răs-
punsul este afirmativ, atunci iată 
şi câteva oferte de cazare în sta-
ţiunile de pe litoralul bulgăresc. 
Trebuie menţionat însă faptul că 
preţurile diferă în funcţie de pe-
rioada de cazare şi, majoritatea, 
includ taxa de staţiune care este 
1 euro pe zi de persoană.

Nessebar - oraş cu istorie

Situat în zona de promenadă a 
staţiunii Nessebar, la aproximativ 
150 de metri de plajă şi 10 minu-
te de oraşul vechi, Hotelul Festa 
Panorama, de patru stele, pune 
la dispoziţia clienţilor restaurant, 
baruri şi piscină cu secţiune pen-
tru copii. Cazarea, până pe 22 au-
gust, costă 51 de euro pe noapte 
de persoană, iar în perioada 23 
august 10 septembrie 44 de euro 
de persoană, cu all inclusive (mic 
dejun, prânz, cină, două gustări 
între mese şi băuturi alcoolice şi 
non alcoolice locale).

 O altă variantă de cazare în 
această staţiune este Complexul 
Sol Nessebar Bay/Mare, unul din 
cele mai luxoase hoteluri din 
zona Nessebar, clasificat la patru 
stele. Cazarea în acest complex 
costă 60 de euro de persoană 
pe zi într-o cameră cu vedere la 
mare şi servicii all inclusive. 

Lângă Varna, 
Constantin şi Elena

Situat chiar pe plajă, Hotelul 
Sirius Beach, de patru stele, este 
ideal pentru familiile cu  copii, 
fiind dotat cu grădiniţă, loc de 
joacă şi piscină. O persoană tre-
buie să plătească 41 de euro pe 
zi până pe 22 august, 40 de euro 
până la finalul lunii august sau 
36 de euro în luna septembrie, 
cu toate serviciile incluse.

 În aceeaşi staţiune, aflată în 
apropiere de Varna, puteţi alege 
să vă cazaţi în complexul Grand 
Hotel Varna, care cuprinde patru 
hoteluri de lux de patru stele: 
Rubin, Delphin, Delphin Marina, 
Lebed şi unul de cinci stele: 
Grand Hotel Varna. Modalităţile 

de petrecere a timpului liber sunt 
multiple, iar cazarea vă scoate 
din buzunar între 43 şi 51 de euro 
la începutul lunii august, între 40 
şi 43 la finalul lunii şi între 24 şi 
47 la începutul lunii septembrie. 
Preţurile variază în funcţie de 
hotelul la care vă cazaţi în com-
plexul de lux, dar toate includ 
serviciile all inclusive.

Nisipurile de Aur şi Albena, 
staţiuni pentru familişti

O altă staţiune în care vă pu-
teţi petrece concediul de vară 
este Nisipurile de Aur, unde 
ofertele de cazare sunt pentru 
toate gusturile şi buzunarele. La 
Hotelul Royal, de patru stele, am-
plasat la 300 de metri de plajă, o 

noapte de cazare vă scoate din 
buzunar 40 de euro de persoană, 
cu all inclusive.

 Situat chiar în zona de pro-
menadă, Hotelul Grifid Metropol, 
de patru stele, pune la dispoziţia 
turiştilor camere renovate anul 
acesta, la preţul de 44 de euro de 
persoană pe zi cu all inclusive.

 Cu bani mai puţini vă puteţi 
caza la Hotelul Pliska, de trei stele, 
amplasat la aproximativ 300 me-
tri de plajă. Până pe 20 august, o 
noapte de cazare, cu all inclusive, 
costă 36 de euro de persoană, de 
pe 21 august şi până pe 15 sep-
tembrie 28 de euro, iar de pe 16 
septembrie doar 19 euro.

 O variantă optimă pentru 
concediul de vară este şi staţiu-
nea Albena. Aici cazarea vă poa-

te scoate din buzunar de la 35 de 
euro pe noapte de persoană, cu 
all inclusive (la Hotelul Magnolia 
Standard, de trei stele) până la 
40 de euro cu ultra all inclusive 
(aveţi asigurate şi băuturi alco-
olice internaţionale) la Hotelul 
Ralitsa, de trei stele plus.

Petreceri la Sunny Beach

Petrecăreţii îşi pot face re-
zervări la unul dintre hotelurile 
din staţiunea Sunny Beach, cu-
noscută deja pentru petrecerile 
nocturne organizate pe parcur-
sul verii. O variantă o găsiţi la 
Hotelul MPM Kalina Garden, de 
patru stele, situat la 100 de metri 
de plajă şi 50 de metri de centrul 
staţiunii. Pentru o persoană, ca-
zarea într-o cameră dublă, cu all 
inclusive, costă 38 de euro până 
pe 20 august şi 31 de euro între 
21 august şi 8 septembrie.

 O altă variantă este Hotelul 
Amfora, de trei stele, unde un loc 
în camera dublă costă 41 de euro 
până pe 19 august şi 31 de euro 
între 20 august şi 3 septembrie.

 Pentru a avea un concediu re-
uşit pe litoralul bulgăresc trebuie 
să aveţi mare grijă atunci când 
faceţi rezervările şi să întrebaţi la 
agenţie dacă taxele de staţiune 
şi de parcare sunt incluse în preţ. 
În rest, noi vă dorim concediu 
plăcut.

Teodora Miron

Zilnic, 
la Magazinul 
„General”
Caravana 
„Unirii” aşteaptă 
susţinători

Caravana „Unirii” este 
manifestarea organizată de 
membrii Grupului „Acţiunea 
2012 Galaţi”, zilnic, între 
10.00 şi 21.00, în faţa 
Magazinului „General” din 
Galaţi. Mani festarea este o 
modalitate de a atrage cât 
mai mulţi susţinători ai pro-
iectului de lege „Aducem 
Basarabia Acasă!” „Scopul 
nostru este de a informa şi a 
aduna cât mai multe semnă-
turi, în baza Legii 189/1999, 
privind susţinerea cetăţe-
nească a unor iniţiative le-
gislative. Potrivit Constituţiei 
României, pentru ca un ast-
fel de proiect să ajungă pe 
masa Legislativului ţării, 
este nevoie de 100.000 de 
semnături de la persoane cu 
drept de vot, care au peste 
18 ani. În acest scop, la Galaţi 
s-au adunat peste 1.200 de 
semnături, iar la nivelul ţării 
aproximativ 90.000 de sem-
nături”, ne-a spus Laurenţiu 
Valentin Vasile, reprezen-
tant „Acţiunea 2012 Galaţi”.

Maria Stanciu

5 august
Sfântul 
Ioan Iacob 
de la Neamţ

Sfântul Ioan cel Nou de la 
Neamţ sau Hozevitul a trăit 
între 1913 şi 1960, fiind ca-
nonizat în 1992, cu data de 
prăznuire în 5 august. 
Născut în Crăiniceni, comu-
na Păltiniş, judeţul Botoşani, 
cu numele de Ilie, a rămas 
fără cea mai dragă fiinţă la 
doar şase luni. A stat în grija 
bunicilor, Maria şi Maxim 
Iacob, fiindcă la doar trei ani 
şi tatăl său a plecat la 
Domnul. A luat bacalaurea-
tul cu note foarte bune, apoi 
a urmat Facultatea de 
Teologie de la Cernăuţi. La 
20 de ani, tânărul i-a cerut 
stareţului Mănăs tirii Neamţ 
să intre în viaţa monahală. A 
dorit să meargă în Ţara 
Sfântă, iar refuzul autorităţi-
lor l-a determinat să se în-
scrie la Facultatea de 
Medicină. După absolvire a 
revenit la Neamţ, fiind călu-
gărit la 8 aprilie 1936 de pă-
rintele Ioan (Valeriu) Moglan. 
Şi-a împlinit visul, mergând 
în Pământul lui Israel. S-a 
nevoit la Mănăstirea „Sf. 
Sava”, la Schitul „Sf. Ioan 
Bote zătorul” de la Iordan. 
Spre sfârşitul vieţii a dus 
ruga într-o peşteră de lângă 
Mănăs tirea Hozeva. A trecut 
la Domnul în 5 august 1960, 
la doar 47 de ani. După 20 
de ani, în 8 august 1980, i-au 
fost descoperite Sfintele 
Moaşte. Sfântul Ioan de la 
Neamţ a iubit cuvântul şi l-a 
aşezat în versuri. În ultimii 
ani, PF Părinte Patriarh 
Daniel face demersuri pen-
tru ca Moaştele Sfântului 
Ioan Iacob de la Neamţ să fie 
aduse în România.

Maria Stanciu

La vecini e mai ieftin

Cum ajungem
la vecinii din sud

Pentru a ajunge în 
Bulgaria cu maşina trebuie 
să urmezi traseul de la Galaţi 
spre Constanţa şi apoi spre 
Vama Veche, unde veţi trece 
graniţa la vecini. Dacă vreţi 
să vă lăsaţi maşina acasă, 
puteţi apela la diferite firme, 
care asigură  transportul 
către staţiunile bulgăreşti. 
Preţul unui bilet cu autocarul 
costă între 80 şi 120 de lei, 
ofertele fiind cu plecare fie 
din autogară, fie de pe strada 
Oţelarilor.

Vacanţă de vară 
pe litoralul bulgăresc

Vacanţă de vară 
pe litoralul bulgăresc

VLCampanie
Eu vara 
nu dorm
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Din Sportul

gãlãþean

Campionatul European de handbal–tineret
Echipa României, calificată în grupele principale

Naţionala de handbal feminin tineret a României s-a calificat în grupele principale ale 
Campionatului European din Danemarca, după victorii cu Portugalia şi Slovacia, în grupa 
A preliminară, cu acelaşi scor: 31-22. România ocupă locul secund, la egalitate cu Norvegia, 
iar cele două echipe urmau să joace aseară târziu în derbiul grupei, pentru stabilirea locu-
lui în clasament, dar ambele erau calificate deja în grupele principale. 

Marian Căpăţînă

Djurgardens - Helsingborg  2  (cotă 1,85)

 Liderul primei ligi suedeze nu-şi prea permite să calce strâmb, 
avansul faţă de urmăritoare fiind de doar două puncte. Helsinborg 
este în mare formă şi are şanse mari să bifeze a patra victorie la rând, 
în condiţiile în care adversarul e în partea inferioară a clasamentului 
(locul 12 din 16 echipe) şi într-o formă mizerabilă, prezentându-se 
la acest meci după două eşecuri la rând şi cu o singură victorie în 
ultimele cinci meciuri.

  
 Norrkoping - Mjallby  peste 2,5 goluri  (cotă 1,75)

 Am mai ales încă un un meci din prima ligă a suedezilor, între 
două echipe ale căror partide de regulă se încheie cu goluri multe. 
De altfel, într-un clasament al mediei numărului de goluri pe meci, 
Mjallby e prima (3,12 goluri/joc), iar Norrkoping a treia (3,06).

  
 Bodo Glimt - Sandefjord  1  (cotă 1,60)

 În liga a doua din Norvegia estimăm că nu e loc de o surpriză de 
proporţii în partida de pe teren propriu a primei clasate. Bodo Glimt 
are un parcurs de senzaţie, câştigându-şi autoritar ultimele nouă par-
tide! Dincolo, Sandefjrod (locul 5) trece printr-o perioadă în care nu-i 
iese mare lucru, fără victorie în ultimele patru runde.

Marian Căpăţînă
mariancapatina@viata‑libera.ro

Raid 
în ţările nordice

Necula, bronz 
la „Naţionalele” 
de atletism

* Atletul Maricel Necula 
s-a clasat pe locul III şi a in-
trat în posesia medaliei de 
bronz în proba de 10.000 
metri marş a etapei finale a 
Campionatului Naţional pen-
tru juniori I. În reuniunea găz-
duită de Stadionul „Iolanda 
Balaş Söter” din Capitală, 
elevul antrenorului Daniel 
Leopa a parcurs distanţa 
în 49 minute, 10 secunde şi 
51 zecimi. În  aceeaşi cursă, 
Florin Iulian Runceanu (C.S. 
Şcolar) s-a clasat pe locul IV, 
la şase secunde de treapta a 
treia a podiumului. La 5.000 
m plat, Claudia Ghenea 
(C.S.S. Galaţi)  a ocupat locul 
IV, parcurgând distanţa în 18 
minute, 30 secunde şi 63 su-
timi, iar colega sa Mădălina 
Iftode a fost a cincea, la cinci 
secunde.

* Greu de crezut, dar la 
Pechea - locul de baştină al 
celebrilor pugilişti Lucian 
Bute şi Cristian Ciocan - fot-
balul bate boxul! Creditat 
cu şanse la titlul naţional 
la categoria 60 kg, Marius 
Jecheanu, de la Box Club 
Bute, nu s-a mai prezentat la 
startul turneului de la Bacău. 
„Cu o zi înainte de plecare a 
avut antrenament de fotbal 
la Flacăra Pechea (există voci 
care spun că se descurcă de 
minune cu mingea - n.n.) şi, 
culmea ghinionului, a făcut 
entorsă. În aceste condiţii, 
nu  ne-am mai putut prezen-
ta la Campionatul Naţional, 
unde eram convinşi că pu-
team lua titlul”, ne-a măr-
turisit, supărat, antrenorul 
Felix Păun. „Asta este situ-
aţia, am ratat obiectivul şi 
acum ne pregătim pentru 
Campionatele Naţionale 
Universitare din toamnă”, a 
completat antrenorul. Altfel, 
Felix Păun va sta în colţul rin-
gului, alături de antrenorul 
turc de la EC Boxing, la me-
ciul pe care fostul său elev 
Cristian Ciocan îl va susţine, 
pe 23 august, la Galaţi, ac-
ceptând cu bucurie invitaţia 
făcută de clubul german.

* Gălăţeanca Gabriela 
Talabă (antrenor prof. Mircea 
Basarab) se află pe tabloul 
principal al probei de simplu 
la Turneul de Tenis Futures 
„Ilie Năstase” de la Arad, tur-
neu cu premii în valoare de 
zece mii de dolari.

* FC. Oţelul face selec-
ţii pentru grupele de co-
pii născuţi în 2006, 2007 şi 
2008. Pentru selecţii, copiii 
se pot prezenta în zilele de 
luni, orele 16,00-18,00 şi 
sâmbătă, orele 7,30 - 9,30, la 
terenul DJST (lângă fosta po-
picărie), marţi, miercuri, joi 
şi vineri, orele 15,00 - 17,00, 
la Stadionul „Siderurgistul”. 
Miercurea, orele 13,00 - 14,30, 
selecţia are loc la Şcoala 
Nr. 20 (Vadul Ungurului). 
Informaţii suplimentare la 
telefon 0764288287 - Ion 
Morohai (Moro).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Formaţia antrena-
tă de gălăţeanul 
Dănuţ Oprea, FC Veris 
Chişinău, continuă 

seria performanţelor uluitoare 
începută sezonul trecut, echipa 
care în urmă cu un an şi jumăta-
te evolua în liga a treia având un 
start perfect în eşalonul de elită 
din Republica Moldova.

 După ce în prima rundă s-a 
impus categoric în deplasare, 
contra celor de la Olimpia Bălţi, 
cu scorul de 3-0, sâmbătă, în 
etapa a doua, trupa antrenoru-
lui gălăţean a furnizat una dintre 
cele mai mari surprize din ulti-
mii ani în fotbalul de peste Prut: 
nou-promovata FC Veris a învins 
campioana Sheriff Tiraspol cu 
scorul de 2-1.

 În meciul disputat pe teren 
propriu, Veris a deschis scorul 
repede, în minutul 3, prin Viorel 
Frunză, atacantul care a evoluat 
mult timp şi în Liga I din România. 
Sheriff a egalat în ultimul mi-
nut al primei reprize, iar Cârlan 
a marcat golul victoriei pentru 
Veris în minutul 62, din lovitură 

liberă, la o fază precedată de un 
fault dur, care a şi dus la elimina-
rea unui jucător al campioanei.

 Firesc, Dănuţ Oprea era en-
tuziasmat de joc şi de rezultat 
la puţine momente după termi-
narea partidei, când a fost con-
tactat telefonic de „Viaţa liberă”. 
„Am făcut un super-meci. Le-am 
spus băieţilor să joace cu tupeu, 
că putem să-i batem şi iată că am 
reuşit, chiar dacă nu putem să ne 
comparăm cu ei din punct de ve-
dere financiar şi al infrastructurii. 
Poate am profitat şi de oboseala 
lor după jocul din preliminarii-
le Ligii Campionilor, pierdut în 
deplasare la Dinamo Zagreb, cu 
gol luat în ultimul minut, poate 
că au fost şi cu gândul mai mult 
la meciul retur, având şanse 
mari să prindă turneul play-off 
al Ligii Campionilor. Sunt fericit, 
mai ales că nu am adus jucători 
străini şi i-am bătut doar cu mol-
doveni. Iată că strategia noastră 
dă roade, avem patru jucători 
convocaţi la naţională pentru 
meciul cu Andorra”, a declarat 
Dănuţ Oprea.

 Antrenorul gălăţean, căruia 
jucătorii îi spuneau „Magicianul” 
pe vremea când antrena pe FCM 
Dunărea Galaţi şi aduna opt vic-
torii consecutive, speră să recidi-
vize etapa viitoare, când va evo-
lua contra vicecampioanei. „Nu 
am avut parte de un program 
avantajos, având de jucat cu 
primele patru clasate din cam-
pionatul trecut în primele şase 
etape. Meciul următor îl avem cu 
Dacia Chişinău, vicecampioana, 
dar nu mă sperie, văd eu cum fac 
să mai scot un iepuraş câştigător 
din joben”, adăugat Oprea.

 Dănuţ Oprea antrenează pe 
FC Veris de la începutul  sezonului 
precedent, când a luat echipa 
din postura de proaspăt promo-
vată din Liga a III-a şi a câştigat 
eşalonul secund. Totodată, a 
avut un parcurs de senzaţie în 
Cupa Moldovei, Veris fiind prima 
echipă din liga secundă care a 
ajuns până în finală, unde a pier-
dut după prelungiri.

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

fotbal    Dănuţ Oprea a detonat bomba campionatului din Moldova

„Magicianul” a mai făcut 
o minune

[ Debutantă în prima ligă, echipa antrenată de fostul atacant 
al Oţelului a învins campioana, Sheriff Tiraspol

BaSCHEt
Patru gălăţence, 
la Campionatele 
Europene

În această lună, două 
dintre echipele naţionale 
de junioare sunt angrenate 
în competiţii de anvergură. 
Mai întâi, selecţionata Under 
16 este prezentă până pe 
11 august la „Europenele” 
găzduite de Portugalia. Din 
echipa ţării noastre fac par-
te şi două gălăţence - Raluca 
Neculache şi Andreea Creţu. 
Echipa României face par-
te din Grupa B, alături de 
Luxemburg, Finlanda şi 
Anglia. În cele patru grupe 
evoluează 17 selecţionate.

 Imediat după finalizarea 
întrecerilor din Portugalia, 
între 15 şi 25 august se vor 
prezenta în competiţia con-
tinentală echipele de juni-
oare Under 18. Meciurile se 
vor disputa în Ungaria, la 
Miskolc, la ele luând parte 
18 selecţionate, între care şi 
cea a ţării noastre. România 
a fost repartizată în Grupa C, 
alături de Letonia, Ungaria şi 
Scoţia. Între „tricolore” se vor 
regăsi şi două sportive cres-
cute la Clubul Phoenix Galaţi, 
Iulia Răileanu, actualmente 
legitimată la „U” Cluj, şi Sica 
Cuzic - la CSU Alba Iulia.

Gh. Arsenie

fotbal
Naţionalele 
de juniori, patru 
meciuri la Galaţi

La începutul săptămânii 
trecute, echipa naţională 
de juniori Under 16 a venit 
pentru un stagiu de pregă-
tire centralizată la Galaţi. 
Sub îndrumarea antreno-
rului coordonator Ştefan 
Iovan, juniorii au efectuat 
mai multe antrenamente 
şi au susţinut şi un meci de 
verificare în care parteneră 
a fost echipa de juniori A de 
la FCM Dunărea (antrenor 
Sorin Haraga). Dunărenii 
s-au impus cu scorul de 1-0, 
prin reuşita lui Petcu, care a 
transformat un penalti. Din 
lotul jucătorilor de 16 ani 
fac parte şi trei juniori gălă-
ţeni: Laurenţiu Iancu (FCM 
Dunărea) şi „oţelarii” Popov 
şi Codreanu. Pregătirile vor 
continua şi în cursul acestei 
săptămâni. Pe lângă obişnu-
itele antrenamente, în zilele 
de 8 şi 10 august vor avea loc 
două meciuri amicale inter-
naţionale, cu selecţionata si-
milară a Republicii Moldova.

 Apoi, Galaţiul va fi gazdă 
şi pentru juniorii de 17-18 
ani. Aceştia vor urma un pro-
gram de pregătire similar, 
cu antrenamente pe tere-
nul de la Stadionul „Zoltan 
David” şi pe „sinteticul” de la 
„Dunărea”, pentru ca pe 13 
şi 15 august să susţină două 
meciuri amicale, tot în com-
pania echipei similare din 
Republica Moldova.

Gh. Arsenie

TENIS
Româncele 
s-au oprit 
în sferturi

Jucătoarele de tenis 
Sorana Cîrstea şi Monica 
Niculescu au fost elimina-
te în sferturile de finală ale 
turneului de la Washington, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 235.000 de dolari. 
Sorana Cîrstea, cap de serie 
numărul 5 şi locul 28 WTA, 
a fost învinsă, scor 7-6 (7/5), 
6-2, de sportiva franceză 
Alize Cornet, cap de serie 
numărul 4 şi locul 31 WTA. 
Monica Niculescu, locul 46 
WTA, a abandonat în meciul 
cu Ekaterina Makarova, cap 
de serie numărul 3 şi locul 
27 WTA, la scorul de 1-0 în 
primul set pentru sporti-
va rusă. Pentru prezenţa în 
sferturi Washington, Cîrstea 
şi Niculescu vor primi 70 de 
puncte WTA şi câte un cec în 
valoare de 5.800 de dolari.

Marian Căpăţînă

Pledoarie pentru mişcare

Handbal în mijlocul 
bulevardului

Iniţiativa municipalitaţii de 
a încuraja practicarea sportului 
prin închiderea traficului rutier 
pe Faleza Superioară în week-
end şi a rezerva astfel zona pen-
tru doritorii de mişcare s-a dove-
dit inspirată. Pe lângă numeroşii 
biciclişti şi patinatori pe role care 
au profitat din plin de oportuni-
tate, sâmbătă au ieşit în stradă şi 
copiii Clubului Handbal Art, care 
s-au distrat la un antrenament 

inedit. S-au pus porţi în mijlo-
cul şoselei, s-au trasat cu cretă 
semicercurile şi a început joaca 
micilor handbalişti şi handbalis-
te antrenaţi de Gabriela Artene, 
în aplauzele numeroasei asisten-
ţe de pe trotuar. De asemenea, 
s-a jucat şi baschet “trei la trei”, 
între echipe formate din juniorii 
Clubului Phoenix, dar şi din ama-
tori, iubitori ai acestui sport.

Marian Căpăţînă

futSal

United Galaţi, 
două meciuri cu CSM Focşani
Medaliata cu bronz în tre-

cuta ediţie a Ligii I de futsal, 
United, continuă pregătirile de-
marate la începutul săptămânii 
trecute pentru viitorul sezon. 
Antrenamentele au loc la Galaţi, 
în Sala „Siderurgistul” şi vor conti-
nua tot acasă, până pe 12 august, 
când este programată plecarea 
într-un cantonament pe Valea 
Prahovei, la Sinaia. Până la ple-
care, antrenorul David Asandei 
a anunţat şi trei meciuri de veri-

ficare - primele din această vară. 
Astăzi şi miercuri este programa-
tă o „dublă” cu CSM Focşani (pri-
mul meci în deplasare), iar vineri 
va întâlni pe Dunărea Călăraşi.

 Startul în noua ediţie a cam-
pionatului primei ligi va avea 
loc pe 25 august. Lotul actual 
al United Galaţi cuprinde urmă-
torii jucători: Toniţa, Tănăsilă şi 
Salichi (portari) - Cojoc, Popliacă, 
Ivan, Bâgu, Tudose, Moldoveanu, 
Apostol, Buleandră, Dodan şi 

Iorga (fratele „oţelarului”). 
 Altfel, în weekendul viitor 

va avea loc adunarea generală 
a Federaţiei Române de Futsal 
în care se va hotărî programul 
competiţional, dar vor fi organi-
zate şi alegeri pentru funcţia de 
preşedinte a acestui for, în urma 
decesului fostului preşedinte 
Sorin Ţerbea. Între candidaţi se 
află şi gălăţeanul Toader Ştefu, 
preşedintele Clubului United.             

 Gh. Arsenie

Obiectiv ambiţios

Metalosport ţinteşte 
promovarea în Liga a III-a

Cu o evoluţie bună în sezo-
nul trecut al Ligii IV-a, când s-a 
clasat pe locul doi, cu 66 punc-
te, echipa Metalosport Galaţi 
şi-a fixat un obiectiv ambiţios 
pentru campionatul viitor, pro-
movarea în eşalonul al treilea. În 
acest sens, conducerea clubului 
(preşedinte Dorin Butunoiu) in-
tenţioanează aducerea câtorva 
jucători cu care să câştige Liga IV 
şi apoi să treacă cu succes de ba-
rajul de promovare. Până în pre-
zent au fost aduşi patru jucători: 
portarul Popovici (de la Dunărea 
Călăraşi), Tudose (Oţelul - juniori), 
Popa (CSM Rm. Sărat) şi Vicleanu 
(Sporting Lieşti).

Metalosport a început pre-
gătirile din prima parte a lunii 
trecute, susţinând şi trei meciuri 
de verificare. A pierdut la Cireşu: 
0-1 cu Conpet (din Liga III), apoi 
1-2 cu Oţelul II, iar sâmbăta tre-
cută a mers la Brăila, 0-4 (0-1) cu 
echipa locală de ligă secundă. Cu 
toate acestea, tânărul antrenor al 
„metalurgiştilor”, Pavel Vlad, s-a 
declarat mulţumit de evoluţia 
elevilor săi. „Am făcut un joc bun, 
ţinându-le piept brăilenilor până 
spre finalul meciului. A fost 1-0 la 
pauză, iar în ultimul sfert de oră 
brăilenii au majorat scorul. În ur-
mătoarea perioadă intenţionăm 
încă două transferuri, ca şi alte 

două-trei meciuri de verificare, 
astfel încât startul oficial în noul 
sezon (n.r. - 1 sau 8 septembrie) 
să ne găsească cât mai bine 
pregătiţi”. La Brăila, gălăţenii au 
aliniat următorul „unsprezece”: 
Horghidan - Luca, Popa, Sandu, 
Ivanov - Palade, Cojocaru, Ciprian 
Mocanu (care este şi antrenor 
secund), Tudose - Dumitraşcu, 
Ciochină. Au mai jucat: Popovici, 
Căruceru, Alexandru, Danu şi 
Vicleanu.

 În următoarele meciuri de ve-
rificare Metalosport îi va avea ca 
parteneri pe Oţelul II, Conpet şi, 
probabil, CF Brăila.

 Gh. Arsenie

Copiii de la Handbal Art, pe Faleza Superioară"A
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Unde ne facem 
cumpărăturile?
Se caută 
un investitor 
serios

Gălăţenii care locuiesc în 
Centru, la Parfumul Teilor, 
se confruntă cu o proble-
mă care nici până astăzi nu 
şi-a găsit rezolvarea. Echipa 
„Vieţii libere”, ce s-a deplasat 
în urmă cu aproximativ şase 
luni de zile în cartier, pentru 
a sta de vorbă cu oamenii, 
a constatat că vârstnicii din 
zonă chiar nu au unde să îşi 
facă cumpărăturile. Sediul 
în care a funcţionat Alcomul 
zace părăsit, în apropierea 
străzii Domnească şi nu 
trezeşte interesul vreunui 
investitor. Chiar dacă în ime-
diata apropiere au răsărit o 
minialimentară şi un minia-
prozar, oamenii spun că au 
nevoie de un magazin mai 
mare, din care să îşi procure 
atât produse alimentare, cât 
şi de igienă. Gălăţenii care lo-
cuiesc în zonă se plâng şi de 
faptul că lipsa concurenţei 
le permite comercianţilor să 
„umfle” preţurile produselor 
după bunul plac, fără să ţină 
cont de faptul că pensiile şi 
salariile sunt foarte mici. De 
asemenea, oamenii ne-au 
mai semnalat şi faptul că nu 
primesc bon fiscal.

„Vedetele” 
cartierului
Câini şi pisici, 
pentru toate 
gusturile

O haită formată din apro-
ximativ 20 de câini este deja 
„vedetă” la Parfumul Teilor. 
Chiar dacă problema patru-
pedelor fără stăpân a fost 
semnalată şi în urmă cu cir-
ca şase luni, Serviciul Public 
Ecosal nu a sărit în ajutorul 
oamenilor. De sterilizarea 
patrupedelor se ocupă, de 
cele mai multe ori, un loca-
tar din zonă, care este de 
profesie medic veterinar.

Pe lângă maidanezi, la 
Parfumul Teilor şi-au găsit 
adăpost şi mai multe pisici, 
care, spre deosebire de  câini, 
nu le dau bătăi prea mari de 
cap locuitorilor. Oamenii 
spun că locul animalelor 
fără stăpân este în padoc 
şi solicită autorităţilor să îşi 
dea interesul pentru a muta 
patrupedele din cartier.

Spaţiul 
verde este 

sufocat 
de garaje 
şi maşini 

parcate la 
întâmplare

Atenţie, autorităţi!
Miros pestilenţial, la Parfumul Teilor

Containerele de gunoi amplasate de Ecosal la Parfumul Teilor nu 
fac faţă cantităţilor impresionante de resturi menajere, care sunt de-
pozitate de zeci de locatari ai blocurilor din zonă, dar şi de angajaţii 
unor restaurante. În ciuda faptului că gălăţenii au semnalat că au ne-
voie de mai multe puncte de colectare a gunoiului, autorităţile nu 
s-au sinchisit să le rezolve problema oamenilor.

Ce caută un bloc de locuinţe aici?

Centrul Vechi 
nu trebuie lăsat să moară!

Doamna Raluca Scutaru, unul 
dintre cititorii fideli ai cotidianu-
lui nostru, locuieşte pe strada 
Domnească încă din anul 1960. 
Gălăţeanca crede că autorităţi-
le ar trebui să fie mai exigente 
atunci când se pune problema 
eliberării autorizaţiilor de con-
strucţie a unor imobile şi le re-
comandă aleşilor locali să acce-
seze fonduri europene pentru 
reabilitarea Centrului Vechi al 
Galaţiului, astfel încât unitatea 
arhitecturală şi aerul de epocă 
al străzii să nu se piardă. „Ar tre-
bui ca edilii noştri să ia exemplul 

celor din alte oraşe ale ţării, care 
au accesat fonduri europene şi 
au cosmetizat clădirile de patri-
moniu. Întotdeauna mi-am pus 
întrebarea: ce caută acel bloc 
acolo, în apropierea Palatului 
Administrativ? Soţul meu a fost 
proiectant şi ştiu câtă exigenţă 
exista la Institutul de Proiectare 
Judeţean (IPJ), câtă exigenţă era 
în a stabili construcţia unui bloc, 
câte aprobări erau necesare şi 
câte studii erau făcute. Nu cred 
că are ce căuta acel bloc printre 
clădirile de patrimoniu şi monu-
mente. Mi se pare inestetic. Nu 

ştiu ce se întâmplă cu urbanis-
mul nostru, cum de pot apărea 
asemenea lucruri… 

Oricare vizitator al oraşului 
nostru, care trece pe Domnească, 
adică prin Centrul Vechi, ce ar 
trebui, de fapt, să ne reprezinte, 
nu ştiu ce părere va avea despre 
acest bloc, care va fi înghesu-
it acolo. Cel care a aprobat aşa 
ceva, ar trebui să răspundă. Nu ar 
trebui să se mai permită astfel de 
construcţii chiar în Centrul Vechi 
al Galaţiului. Nu mai avem un ar-
hitect-şef al oraşului?”, ne-a spus 
gălăţeanca.

Pericol

Pe strada Culturii plouă cu cărămizi
Tot în centrul Galaţiului, pe 

strada Colonel Nicolae Holban 
(fostă Culturii; plăcuţele cu nu-
mele vechi al arterei încă există), 
cei mai mulţi dintre gălăţeni pre-
feră să meargă pe mijlocul stră-
zii, şi nu pe trotuar, aşa cum este 
normal. Oamenii recurg la aceas-
tă metodă pentru a se proteja de 
eventuale bucăţi din beton sau 
cărămizi, care ar putea să se des-
prindă din imobilele degradate. 
De exemplu, la numărul 32, pe 
o casă aflată în descompunere, 
se află o plăcuţă care avertizea-
ză trecătorii: „Atenţie! Pericol 
de prăbuşire elemente din con-
strucţie”. În imediata apropiere a 
clădirii, dar pe partea opusă, un 
alt imobil (cu nr. 7), care aparţine 
Primăriei, se află într-o stare jal-
nică. Sediul fostului consulat rus 

a fost distrus sistematic de către 
chiriaşi, de ani buni, fără ca mu-
nicipalitatea să ia vreo măsură. 
Fostul consulat nu mai reprezin-
tă astăzi decât încă o clădire de-
gradată în plus.

Deşi arhitectura este cu ade-
vărat impresionantă, la intrarea 
în imobil tronând două statui im-
punătoare, nimeni nu a încercat 
să oprească devastarea clădirii, 
care a fost construită în secolul 
al XIX-lea. „Astea sunt minuni. 
Noi avem o mulţime şi ne batem 
joc de ele. Opere de artă. Alţii 
au făcut turism cu aşa ceva, aşa 
s-au ridicat. Dar, na, trebuie să 
se şi vrea. Mă întristez de fiecare 
dată când le privesc”, ne-a spus 
domnul Marin, un gălăţean care 
locuieşte în zonă de mai bine de 
40 de ani.

În trecut, era unul dintre lo-
curile preferate de a locui, 
dar şi pentru promenadă 
ale gălăţenilor cultivaţi 

şi înstăriţi. Astăzi, strada Mihai 
Bravu pare mai degrabă abando-
nată de către autorităţi, uitată de 
gălăţeni şi ocolită de şoferi. Doar 
cei însetaţi de cultură şi cunoaş-
tere se mai avântă, din proprie 
iniţiativă, pe aici. În rest, nevoile 
de zi cu zi ale oamenilor îi împing 
pe locuitorii de la malul Dunării 
să păşească pe strada care, par-
că, nu mai aparţine nimănui şi de 
care, evident, nimeni nu se mai 
îngrijeşte.

Slalom printre gropi

Chiar dacă sunt pietoni sau 
şoferi, gălăţenii care locuiesc 
sau care tranzitează strada Mihai 
Bravu trebuie să facă un adevă-
rat slalom printre gropi. Pe stra-
dă sau pe trotuar, senzaţia este 
aceeaşi: maşina se comportă 
precum un tractor mânat prin 
hârtoape, pe câmp, şi trepidează 
din toate „încheieturile”, iar cei 
care merg pe jos au toate şanse-
le, în cazul în care nu sunt atenţi, 
să se aleagă chiar şi cu o entorsă. 
Pentru doamnele care optează 
pentru încălţăminte cu toc, o 
plimbare pe strada Mihai Bravu 
se dovedeşte a fi o adevărată 
aventură. În ciuda faptului că lo-
cuitorii din zonă au semnalat, în 
repetate rânduri, starea extrem 
de degradată a străzii, autorită-
ţile nu au fost vreodată preocu-
pate să o reabiliteze cu adevărat. 
Astfel că, după mulţi ani de ne-
păsare şi ignoranţă, strada Mihai 
Bravu arată, astăzi, ca după bom-

bardament: gropi, denivelări, 
trotuare găurite şi suprafeţe des-
tul de mari de ciment măcinat de 
zăpadă, ploi sau vânt.

Cultură printre paragini

În ciuda faptului că pe strada 
Mihai Bravu îşi au sediul instituţii 
de cultură extrem de importan-
te, precum Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” şi Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, frecventate de 
foarte mulţi cetăţeni din ţară, dar 
şi din străinătate, aleşii locali nu 
s-au sinchisit să pună la punct o 
strategie prin care multe dintre 

clădirile de patrimoniu din zonă 
să fie cosmetizate, aşa cum s-a 
întâmplat în oraşele civilizate 
din ţară. Dovadă că astăzi, pe 
strada Mihai Bravu, în apropie-
rea Bibliotecii Judeţene, există 
nenumărate clădiri care se află 
 într-un stadiu avansat de degra-
dare. Fără geamuri, cu pereţii 
coşcoviţi şi crăpaţi, mâzgăliţi şi 
în paragină, imobilele părăsite 
de pe strada Mihai Bravu parcă 
strigă după ajutor. Printre clădiri-
le care ar putea să se transforme 
în grămezi de moloz, la primul 
cutremur mai serios, se numără 
şi fostul sediu al Clubului „Mării”, 

fostul sediu al Distrigaz, dar şi 
o clădire ce aparţine Bisericii 
Catolice. Şi pentru ca atmosfera 
să fie demnă de un film horror, 
Mihai Bravu are serioase proble-
me şi din punct de vedere al ilu-
minatului stradal. Mai mulţi gălă-
ţeni ni s-au plâns că nu de puţine 
ori au sesizat autorităţile, dar în 
zadar. Cei care încă mai rezistă 
pe strada Mihai Bravu sunt teii, 
pe care nimeni nu a dorit sau nu 
a reuşit să îi condamne la moar-
te. Cert este că nicio persoană nu 
poate trece pe aici fără să rămâ-
nă cu un gust amar.

Nici străzile Cuza sau 

Basarabiei, cu care se intersec-
tează Mihai Bravu, nu sunt mai 
atrăgătoare pentru şoferi sau 
pietoni. În timp ce pe strada 
Basarabiei se circulă extrem de 
dificil, din cauza stării foarte 
proaste a carosabilului, pe Cuza 
iluminatul stradal, dar şi aspectul 
clădirilor reprezintă, de aseme-
nea, probleme pentru care au-
torităţile ar trebui să caute soluţii 
urgent.

Strada Mihai Bravu, situată în 
centrul Galaţiului, face parte din 
ansamblul urban de patrimoniu 
naţional şi este protejată prin 
lege.

Artă şi istorie, lăsate în paragină

Strigăte disperate de 
ajutor în centrul Galaţiului

[ Ruine, mizerie, spaţii verzi invadate de excremente şi maşini parcate la întâmplare, străzi în paragină, hârtoape 
şi maidanezi [ Cei mai mulţi dintre gălăţenii care locuiesc în Centru nu se mai simt de mult timp privilegiaţi

Vox populi
„Nu mai este 
mult până 
la o răscoală”

Maria Georgescu, 72 
de ani, pensionară: „În 
centrul Galaţiului este o 
mare problemă lipsa cu-

răţeniei. Este un cartier 
central, dar degeaba. Pe 
lângă problema mizeriei, 
mai este şi cea a unor ga-
raje construite ilegal. Este 
adevărat că cei responsa-
bili cu salubrizarea nu îşi 
dau interesul, dar şi cetă-
ţenii sunt vinovaţi pentru 
că nu respectă curăţenia. 
Dacă nu am mai arunca 
la întâmplare ambalajele 
şi am avea grijă să păs-
trăm curăţenia, poate că 
am trăi altfel”.

Liviu Munteanu, 55 
de ani, macaragiu: „Unde 
se duc banii noştri? 
Plătim taxe şi impozite, 
iar, în schimb, ce primim? 
Banii se duc la ei în bu-
zunar? Ar trebui ca cei 
pe care i-am ales să aibă 
mai multă grijă de cetă-
ţeni şi de oraş. Bani sunt, 
dar este nevoie de preo-

cupare şi interes. Lumea 
trăieşte din ce în ce mai 
rău şi nu mai este mult 
până să se răscoale. Toată 
lumea este nemulţumită. 
Într-o zi, va răbufni”.

P.A., pensionar, lo-
catar al blocului B de la 
Parfumul Teilor: „Între 
blocurile A şi B, exista 
spaţiu verde şi îţi era mai 
mare drag să stai, să ieşi 
cu copiii afară. Acum, însă, 
porţiunea dintre blocuri 
este stăpânită de câini şi 
de maşini. Sunt aşa mulţi 
câini încât noaptea nu se 
poate dormi. Ca să laşi un 
geam deschis, este im-
posibil. Miroase cumplit 
a excremente de câine. 
Sunt peste tot, nici nu 
mai poţi călca. Toţi câinii 
de pe stradă se strâng 
acolo şi fac o hărmăla-
ie de nedescris. Şi de la 
câinii maidanezi se face 
mizerie, dar şi de la câinii 
de apartament. Ies veci-
nii cu ei la plimbare şi nu 
strâng după ce animalul 
îşi face nevoile. Locuiesc 
de mult timp aici, dar îna-
inte nu era aşa ceva. Era o 
frumuseţe: aer curat, spa-
ţiu verde. Acum, câinii au 
invadat tot”.

Marin Tudorache, 
pensionar: „Eu am o 
singură nemulţumire şi 
dezamăgire: faptul că, 
în campania electorală, 
deputatul Florin Pâslaru 
ne-a promis că-l va aju-
ta pe părintele Bisericii 
Pantelimon să repare lo-
caşul de cult. Au trecut 
atâtea luni de atunci şi ioc 
să dea ceva pentru biseri-
că. A promis şi atât, nimic 
mai mult. În oraş am vă-
zut foarte multe biserici 
în renovare, dar pentru a 
noastră nu a întins nicio 
mână de ajutor”.

Corina Dobre
corina@viata-libera.ro

Pagină realizată de

Foto: Bogdan Codrescu,  
Vasile Caburgan
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Petru Tudorache, fostul 
director de la Drumuri şi 
Poduri, va depune plân-

gere penală împotriva adminis-
tratorului judiciar al societăţii, 
Caragea CM IPURL, după ce lichi-
datorul i-a desfăcut contractul 
de muncă. Tudorache susţine că 
a fost dat afară în mod abuziv şi 
că totul i se trage de la faptul că 
a depistat şi a sesizat, în repetate 
rânduri, mai multe nereguli cu 
privire la activitatea societăţii în 
timpul mandatului lui Luciano 
Tudor. „Mi s-a spus ca nu cum-
va să încep să fac anchete, să 
îmi văd de treaba mea, iar eu nu 
m-am conformat. Acesta este 
motivul pentru care s-a dorit să 
se scape de mine. Am plecat de 
la Consiliul Judeţului la Drumuri 
şi Poduri cu scopul de a redresa 
societatea, iar conducerea CJ 
m-a asigurat că voi primi sprijin 
în acest sens. Nu a fost nici pe de-
parte aşa. De exemplu, Nicolae 
Bacalbaşa nu m-a primit nicioda-
tă în audienţă pentru a discuta 
despre acest subiect. L-am sunat, 
iar apoi, după ce a vorbit cu mine, 
a început să facă anchetă pentru 
a afla de unde am numărul său 
de telefon (…) Vicepreşedintele 
Cornel Hamza a solicitat marfă 
de 30.000 de lei de la Drumuri şi 
Poduri, pe care, ulterior, a refu-
zat să o plătească. Nu mai spun 
de faptul că un autogreder a 
fost trimis, pentru o lună de zile, 
unei primării din judeţ, fără a se 
încasa vreun ban. Societatea nu 
a fost ajutată cu nimic de CJ şi, 
sincer, nici nu cred că s-a dorit ca 
Drumuri şi Poduri să îşi revină. Eu 
am propus soluţia reorganizării 
pentru că altă măsură nu exista”, 
ne-a declarat Petru Tudorache.

Fostul director a precizat că 
a solicitat demiterea contabilu-
lui-şef de la Drumuri şi Poduri, 
pe fondul mai multor nereguli 
descoperite în actele contabile 
ale societăţii, fapt ce a generat o 
serie de nemulţumiri: „Am făcut 
referat pentru demiterea conta-
bilului-şef şi, ca urmare a acestui 
lucru, am fost demis eu. Probabil 
că am reprezentat o ameninţare 
pentru anumite persoane, întru-

cât, se pare că se doreşte muşa-
malizarea unor ilegalităţi şi pro-
tejarea fostei conduceri a socie-
tăţii. Mi s-a desfăcut contractul 
de muncă în mod abuziv. Ca să 
nu mai spun că atunci când s-au 
făcut propunerile privind admi-
nistratorul judiciar, în Consiliul de 
Administraţie, cineva a venit şi a 
spus foarte clar că are directivă 
ca actualul administrator judiciar 
să se ocupe de reorganizare”, a 
afirmat Petru Tudorache.

Administratorul judiciar al so-
cietăţii finanţate din bani publici 
a refuzat să ne ofere un punct 
de vedere pe marginea acestui 
subiect, precizând că „domnul 
Tudorache are dreptul să se adre-
seze organelor abilitate” şi „nu 
ştiu de când ziarul face anchetă 
în locul Parchetului”, alegând, în 
schimb, să încheie convorbirea, 
trântindu-ne telefonul în nas. 
Ulterior, administratorul judiciar 
nu a mai putut fi contactat.

Alte falimente, 
acelaşi administrator judiciar

Coincidenţă sau nu, admi-
nistratorul judiciar Caragea CM 
IPURL s-a ocupat şi de alte soci-
etăţi comerciale, dar cu capital 
privat, ajunse în pragul falimen-
tului, al căror director sau admi-
nistrator a fost tot Luciano Tudor 
(fostul director de la Drumuri şi 
Poduri). Mobimod Tecuci (asu-
pra căreia planează suspiciunea 
de returnare ilegală de TVA) şi 
Supratec Tecuci, al căror direc-
tor, respectiv, administrator, a 
fost Luciano Tudor, au solicitat 
Tribunalului Galaţi, în anul 2011, 
numirea aceluiaşi administrator 
judiciar. De remarcat este că în 
aceste cazuri nu s-a solicitat an-
trenarea răspunderii conducerii 
societăţii. Tot la Tribunalul Galaţi, 
SC Dodali SRL Tecuci, cenzor şi 
furnizor pentru Mobimod SA 
Tecuci, figurează cu o cerere pen-
tru numirea în calitatea de ad-
ministrator judiciar a lui Enagea 
Lichidări IPURL Galaţi (colabo-
ratorul administratorului judici-
ar de la Drumuri şi Poduri). Din 
aceste considerente, surse din 

rândul creditorilor ne-au spus că 
intenţionează să solicite numirea 
unui alt administrator judiciar la 
societatea Drumuri şi Poduri.

CJ, în căutarea unui 
administrator special

Cornel Hamza, vicepreşedin-
tele Consiliului Judeţului, ne-a 
declarat că noul reprezentant al 

CJ în AGA a societăţii Drumuri şi 
Poduri va numi un administra-
tor special, care să supervizeze 
activitatea administratorului 
judiciar. În ceea ce priveşte acu-
zaţiile directorului demis, Cornel 
Hamza a afirmat că sunt „doar 
simple vorbe”. „CJ caută, în pre-
zent, o persoană cinstită pentru 
a fi desemnată administrator 
special. Un om de bună-credin-

ţă este foarte greu de găsit. În 
ceea ce priveşte acuzaţiile lui 
Tudorache, sunt vorbe şi atât. 
Drumuri şi Poduri, fiind societate 
comercială, poate fi ajutată de CJ 
doar cu lucrări prin atribuire di-
rectă, de 15.000 de euro. Nu s-a 
ivit această ocazie în perioada în 
care a fost domnul Tudorache. 
Dacă sunt fapte, să meargă unde 
trebuie cu dovezile. CA hotărăş-
te administratorul judiciar, nu eu. 
Nu am dat comenzi şi nu am fă-
cut nimic. Oricine poate să acu-
ze. Eu nu am nici drept de decizie 
acolo şi nici de semnătură”, ne-a 
declarat Cornel Hamza.

Creditorii bat 
la poarta societăţii

Conform deciziei magistraţi-
lor Tribunalului Galaţi din data 
de 31 mai 2013, miercuri, la se-
diul Drumuri şi Poduri, va avea 
loc adunarea creditorilor. Printre 
firmele către care Drumuri şi 
Poduri înregistrează datorii se 
numără şi renumiţii constructori 
Tancrad şi Vega ‚93, precum şi 
Primăria Galaţi, Primăria Tecuci, 
BRD, Apaterm, Electrica, dar şi 
alte unităţi administrativ teritori-
ale şi societăţi comerciale.

Conform deciziei Tribunalului, 
administratorul judiciar al 
Drumuri şi Poduri are obligaţia 
de a întocmi şi a depune instan-
ţei „un raport amănunţit asupra 
cauzelor şi împrejurărilor care au 
dus la apariţia stării de insolven-
ţă, cu menţionarea persoanelor 
cărora le-ar fi imputabilă”.

Foto: B. Codrescu

Încă un scandal la Drumuri şi Poduri

Plângere penală împotriva 
administratorului judiciar

[ Acuzaţii de abuz în serviciu [ Consiliul 
Judeţului ridică din umeri şi spune că va 
numi un administrator special [ Viitorul 
societăţii Drumuri şi Poduri rămâne incert

Mister total
Cine conduce 
Zona Liberă?

Zona Liberă Galaţi 
se află, juridic vorbind, 
 într-un vid de putere. 
Consiliul de Administraţie 
numit de Primărie şi de 
Consiliul Local a fost re-
vocat pentru că nu se 
respectase legea, iar di-
rectoarea, Angela Ivan, 
se află, potrivit primaru-
lui Marius Stan, în afara 
mandatului. Edilul a pro-
mis că în perioada urmă-
toare va fi numit un nou 
CA, numai că respecta-
rea legii impune termene 
destul de lungi.

Anca Melinte

Schimbare
Trei arhitecţi 
noi în Comisia 
de urbanism

Arhitecţii Liviu 
Durbacă, Paul Stan şi 
Ion Nicolau au fost aleşi 
în unanimitate, prin vot 
secret, în cadrul Comisiei 
tehnice de amenajare a 
teritoriului şi urbanism, 
în locul altor arhitecţi 
care au dezertat. Din 
componenţa comisiei 
mai fac parte arhitec-
tul-şef al municipiului 
Galaţi, Teodora Voicilă, 
arhitecţii Mihai Puiu 
Bacalu, Liliana Buhociu, 
Roxana Gheorghiu din 
cadrul Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură şi Mirela 
Culcea de la Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului 
Galaţi.

Anca Melinte

„Implică-te! 
Fii voluntar!”
Program 
pentru tinerii 
din familii 
defavorizate

Proiectul, care va fi de-
pus spre finanţare în ca-
drul programului „Fondul 
ONG în România”, este ini-
ţiat de Fundaţia „Familia” 
şi urmăreşte dezvoltarea 
unui mecanism de spri-
jin pentru copiii şi tinerii 
care întâmpină dificultăţi 
în tranziţia de la instituţia 
de învăţământ la integra-
rea în câmpul muncii sau 
în perioada de probaţi-
une, în vederea creşterii 
accesului şi furnizării de 
servicii sociale de bază. 
Parteneri în cadrul pro-
iectului sunt Asociaţia 
Tinerilor Activ Civic 
şi Consiliul Judeţului. 
Valoarea totală a proiec-
tului este de 82.209 euro, 
iar cofinanţarea, de 4.125 
de euro, va fi asigurată 
de Consiliul Judeţului.

Corina Dobre

Respect 
pentru 

cetăţeni
Domnilor politicieni, şefi de 

instituţii şi preaiubiţi condu-
cători, încetaţi să vă mai bateţi 
joc de gălăţeni! Zeci de mii de 
familii au fost sacrificate de 
CET, în războiul Electrocentrale-
Apaterm+Primărie, cu o arogan-
ţă, nepăsare şi ignoranţă greu de 
descris. Nu contribuabilii sunt 
vinovaţi pentru dezastrul şi ha-
osul din ograda dumneavoastră. 
Gălăţenii sunt tocmai cei care 
v-au susţinut, din punct de vede-
re financiar, căci lefurile pe care 
le-aţi încasat, dar şi funcţionarea 
societăţilor şi a instituţiilor pe 
care le conduceţi au depins şi au 
fost posibile datorită lor. Căutaţi 
vinovaţii în partidele dumnea-
voastră şi nu-i mai umiliţi pe ce-
tăţenii acestui oraş, obligându-i 
să se spele în lighean, cu apă în-

călzită la aragaz. Electrocentrale 
Galaţi merită, din plin, o bilă 
neagră.

Bilă albă pentru Consiliul 
Judeţului Galaţi, care, după înde-
lungi sesizări şi adrese din partea 
gălăţenilor, de-a lungul vremii, a 
decis ca, imediat după finalizarea 
modernizării Grădinii Zoologice, 
să pună la dispoziţia oamenilor 
mijloace de transport în comun 
pentru a putea vizita Parcul Zoo. 
Până acum, doar cei care deţi-
neau un autoturism aveau şansa 
să admire animalele sălbatice 
din Pădurea Gârboavele, astfel 
că mulţi bunici, părinţi şi copii 
nu au avut niciodată posibili-
tatea să treacă pragul Grădinii 
Zoologice.

Corina Dobre

Primii proprietari cu acte în regulă

CJ a vândut trei apartamente 
cu 150.000 de lei

Trei dintre apartamentele-
vedetă ale Consiliului Judeţului, 
disputate în instanţă de către chi-
riaşi, au deja proprietari. Instituţia 
a vândut două apartamente 
cu o cameră şi un apartament 
cu trei camere, prin Loconfort, 
unor chiriaşi care au acceptat să 
achiziţioneze locuinţele la pre-
ţul impus de Consiliul Judeţului, 
stabilit în urma unei expertize a 
unui evaluator. „Aceşti oameni 
au acceptat să cumpere aparta-
mentele la preţul de contabilitate. 
Preţul a fost stabilit de un expert - 
Asociaţia Naţională a Evaluatorilor 
Autorizaţi din România (ANEVAR), 
cea mai competentă autoritate, 
din punctul nostru de vedere. 
Conform preţului de contabili-
tate, apartamentele pornesc de 
la 37.000 de lei şi ajung până la 
63.000-65.000 de lei. Intenţia CJ 
este de a le vinde la un preţ rezo-
nabil, nu cu 150 de lei”, ne-a decla-

rat Costel Fotea, county-manage-
rul Consiliului Judeţului.

Potrivit conducerii CJ, 12 dintre 
chiriaşii care au apelat la instanţă 
pentru a deveni proprietari cu 
acte în regulă şi-au manifestat 
intenţia de a achiziţiona locuin-
ţele la preţul stabilit de experţii 
ANEVAR, iar alţi patru au solicitat 
o nouă expertiză, evaluatorul fi-
ind stabilit de Judecătoria Tecuci. 
„Noi am notificat toţi chiriaşii cu 
privire la acest aspect. Ceilalţi nu 

şi-au exprimat opţiunea, dacă do-
resc sau nu la preţul de contabili-
tate. Până la urmă, şi tăcerea este 
un răspuns”, a afirmat Fotea.

Dragoş Dănuţ Anghel, directo-
rul Loconfort Galaţi, ne-a spus că 
societatea pe care o reprezintă a 
încheiat un contract de prestări 
servicii cu CJ şi se va ocupa de 
vânzarea apartamentelor şi în-
tocmirea documentelor necesare 
tranzacţiei.

Corina Dobre

Vox populi
„Dreptatea 
socială este 
doar pe hârtie”

Aurel Vlad, 55 de 
ani, muncitor: „Ştiu des-

pre ce este vorba şi nu 
comentez decizia instan-
ţei. În schimb, pot spune 
că nu există niciun fel de 
moralitate aici. Fără bun 
simţ, fără vreo urmă de 
respect faţă de restul ce-
tăţenilor. Un cetăţean de 
rând nu are posibilitatea 
să-şi cumpere cu aceşti 
bani o locuinţă. Este bă-
taie de joc, nimic mai 
mult. Au cunoştinţe, rela-
ţii şi asta este. Datoria au-
torităţilor este să fie aten-
te şi să respecte legea. 
Aşa ar trebui. Păcat că de 
la a trebui şi până la a 
face concret ceva în acest 
sens este cale lungă. Ar 
trebui ca aleşii noştri, 
atunci când urmează să 
ia decizii importante, 
care vizează banul pu-
blic, să consulte şi cetăţe-
nii. Este adevărat că, la 
Galaţi, societatea civilă 
nu prea mai funcţionea-
ză, dar nu ar strica să fim 
şi noi consultaţi”.

Constantin Nemeş, 
70 de ani, întreprinză-
tor: „S-a procedat cam 

după principiul: ia şi tu, 
iau şi eu, ia şi celălalt. Nu 
aşa ar fi trebuit. 
Transparenţă, licitaţii… 
Nu merge nimic bine în 
ţara asta. Mii şi mii de fir-
me îşi încetează activita-
tea. Nu este deloc bine 
felul în care se procedea-
ză, în general”.

G.S., 71 de ani, pen-
sionară: „Avem de-a face 
cu mafia intelectuală, din 
punctul meu de vedere. 
Sunt aşa multe persoane 
care trăiesc dintr-un sala-
riu minim pe economie, 
de ani de zile, şi care nu 
au loc în astfel de aparta-
mente. Ar trebui date lor, 
în primul rând. Sunt date 
unor persoane cu funcţii 
foarte importante, care 
au venituri şi de 8.000 de 
lei, la un preţ infim. Este 
inacceptabil. Dreptatea 
socială, la noi, este doar 
pe hârtie: parole, paro-
le, parole. Corb la corb 
 nu-şi scoate ochii. Cine 
este instanţa care a obli-
gat Consiliul Judeţului să 
vândă apartamentele la 
acele preţuri: „prietenul 
meu”, care, la rândul lui, 
are şi el „mâine” nevoie 
de aceeaşi hotărâre jude-
cătorească”.

Corina Dobre
Foto: Bogdan 
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Nicolae Bacalbaşa şi Cornel Hamza caută o soluţie pentru Drumuri şi Poduri
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bl. I7, 
et. 8/10, îmbunătăţit. 0756807972. 
(74265)
• Vând garsonieră bloc Mehid 1, etaj 
3, baie. Preţ 8000 euro. 0751256908. 
(74456)
• Vând garsonieră Ţiglina, 55000 lei. 
Tel. 0744869831. (74528)
• Garsonieră, Ţiglina 1, etajul 6, re-
novată, 65.000 lei. 0747.700.547. 
(74663)
• Garsonieră Ţiglina, renovată total, 
65 000lei. 0748867345. (74702)
• Garsonieră A4, etaj 2, curat, posibi-
litate preluare chiriaş, 16000 E neg. 
0741546214. (74710)

• Garsonieră A3, parter, birouri, 
balcon, investiţia ideală 22000 E 
negociabil. 0741546214. (74711)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră Micro 38, N-uri, et. 2, 
66000 lei negociabil. 0746039354. 
(73767)
• Apartament 1 cameră, la cheie, 
M20, posibilitate rate. 0733449102. 
(73875)
• Vând apartament 1 cameră, uti-
lat, mobilat, bloc nou. Telefon 
0756570054. (74161)
• 1 cameră, ICF, et. 2, renova-
tă, 870000 ron neg. 0742686917. 
(74231)
• 1 cameră, Dunărea, 36 mp, et. 1, re-
novată, preţ negociabil. 0742686917. 
(74234)

• Apartament 1 cameră, BR-uri, 
7/11, NV, CF, reabilitat termic int-
ext, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, bucătărie extinsă, geam 
baie etc, 26000 E negociabil. 
0743581430. (74336)

• P.f. vând apartament 1 came-
ră, I.C.Frimu, et. 3, 18000 E. Tel. 
0760582315. (74556)
• 1 cameră, General, bloc mixt. 
0756633251. (74666)
• 1 cameră 37 mp, etaj 7/10, îmbună-
tăţită, liberă, BR-uri, Mazepa I, 98000 
lei. 0745361207. (74706)

Vânzări 2 camere
• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030311. (71845)

• P.F. vând apartament 2 came-
re, zona Faleză. 0757324107, 
0735496729. (72558)
• Particular 2 camere Micro 21, 8/8, 
simplu, 25000 euro. 0728442905. 
(72987)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, îmbunătăţiri, et.3, Nae 
Leonard, 41000 euro. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (73351)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, îmbunătăţit, balcon, gaze, 98000 
lei. Tel. 0764691573, 0744233818. 
(73663)
• P.F. vând ap. 2 camere, et.4, Micro 
14 sau schimb cu ap. 3 camere, 
et.1-2. zona ICFrimu, + diferenţă. Tel. 
0749052602. (73691)
• P.f. 2 camere decomandat, la cheie, 
str. Oltului, 1/4, renovat noiembrie 
(g,f,p, uşi, geamuri tp, CT, apă sepa-
rat, mobilat), 43000 euro negociabil. 
0747080709. (73702)
• Urgent! 2 camere la cheie, M20, 
110000 lei, posibilitate rate. 
0733449102. (73874)

• Proprietar vând apartament proas-
păt renovat, Mazepa II, str. Română, 
bloc D2A, etaj 4, preţ negociabil. 
0769080774. (73952)
• Vând apartament 2 camere Nae 
Leonard. Tel. 0757808718. (74011)
• Vand apartament 2 camere semi-
decomandat, M40, bloc L, etaj 3, la 
strada, curat, imbunatatit, 125.000 
negociabil. Tel. 0749581172. (74134)
• Vând/ închiriez apartament 2 ca-
mere I.C.Frimu. 0745751677. (74145)
• 2 camere, Spicu, 36000 euro nego-
ciabil. 0728043248. (74149)
• Vând apartament 2 camere, uti-
lat, mobilat, bloc Vega. Telefon 
0756570054. (74162)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (74233)
• 2 camere, confort 1, parter, balcon, 
115000 ron. 0742686917. (74237)

• 2 camere, et. 3, 65 mp, renovat, 
ct, 3 balcoane, 36.000 euro neg. 
0746474992. (74238)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0758618104. (74263)
• Vând apartament 2 camere, etaj 4, 
zona Mazepa I, 120000 lei negocia-
bil. Tel. 0754628112. (74301)
• Ocazie! Urgent 2 camere Mazepa 
1, mobilat, îmbunătăţit, 110000 neg. 
Tel. 0748898043. (74315)
• P.f. vând apartament două camere 
Micro 13B, et. 2, CT, îmbunătăţit. Tel. 
0727348484. (74329)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Micro 17, etaj II. 0745627531. (74391)
• 2 decomandate, etaj 2, îmbunătă-
ţit, Micro 20. 0757594575. (74397)
• 2 camere, etaj 3, simplu, Ţiglina 2, 
28000 E. 0754209310. (74399)
• Vând ap. 2 camere, decomandat, 
mobilat, IREG, et.1, în spate la pescă-
rie, 50000 E. 0741672765. (74411)

• P.F. 2 cam. Ţig.I, et.2, gr, f, TMP, CT. 
0747839571. (74471)
• 2 cam. M17, et.4, 27000 E. 
0745914848. (74475)
• Micro17, parter cu balcon. Telefon 
0749374726 (74498)
• Centru, etaj 1, str. Vultur, 33.000 E, 
0752627723. (74571)
• Micro 20, etaj 4, la cheie, liber, 
100.000 lei, 0752627723. (74572)
• Nae Leonard, etaj 2, mobilat, 
38.000 E, 0752627723. (74574)
• Tiglina, etaj 1, liber, 50mp, 115.000 
lei, 0752627723. (74575)
• Vand 2 camere m16,4/4,imb,ct,ac 
120.000lei 0746624540 (74637)
• Vand 2 camere m16,p/4,simplu 
110.000lei 0746624540 (74638)
• 2 dec Micro 18, etaj intermedi-
ar, termopan, 52mp 120.000Ron. 
0754/267318 (74640)
• 2 decomandate, Mazepa 2, parter, 
34.000 euro. 0747.99.99.50. (74662)
• 2 decomandate, etajul 1, 55 mp, la 
cheie. 0756633251. (74667)
• 2 semidecomandate, Ţiglina 2, 
96000 ron. 0756633251. (74668)
• 2 decomandate, ICFrimu, etaj 3, 
140000 ron negociabil. 0747854893. 
(74669)
• P.f. 2 camere, 4/4, Ţiglina III, mul-
tiple îmbunătăţiri. 0748872957. 
(74673)
• 2 camere decomandate, etaj 10, 
85000 lei. 0720505079. (74679)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, simplu, etaj 2, conto-
rizat, stradal, M.38. Tel. 0742805456. 
(74682)
• Vând 2 dec Micro 17, pe Oltului, re-
novat parţial, 30 000 E. 0748867345. 
(74703)
• Persoană fizică, apartament 2 ca-
mere, Mazepa I, parter/4, 35000 
euro negociabil, liber, curat, balcon. 
0745361207. (74705)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
et.1/4, 2 balcoane, stradal, îmbu-
nătăţit, liber, mobilat, utilat nou. 
0728928192. (74709)

Vânzări 3 camere
• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030311. (71847)

• 3 camere, 90 mp, CT, termopane, 
et.3, ICFrimu. 0742519483. (72025)

Gars. Port, curata  42000 lei
Gars. Viaduct, curata  36000 lei
Gars. M.40, libera, gr.sanitar  16000 lei
Gars. M.19, simpla, curata  60000 lei
Gars. M.39, curata,simpla  44000lei
Gars. Tig.I, simpla, et1   60000 lei
Ap. 1 cam. M.39, curat  65000 lei
Ap. 1 cam. M.20, curat   95000 lei
Ap. 1 cam. ICF,simplu, liber  65000 lei 
Ap. 1 cam. Maz., 31 mp, simplu  85000 lei 
Ap. 2 cam. M.17, dec., simplu, curat  125000 lei 
Ap. 2 cam. M.39, dec., 2 balcoane, et.1/4  135000 lei
Ap. 2 cam. Tig. II, simplu,liber   90000 lei
Ap. 2 cam. Aviatie, simplu, curat  65000 lei
Ap. 2 cam. I.C.F., dec, curat  115000 lei
Ap. 2 sdec. M.38, curat   80000 lei
Ap. 2 cam. M.16, et. 3/4, curat  105000 lei
Ap. 2 cam. dec., M.19, simplu  82000 lei
Ap. 2 cam. Maz. II, et.1/4, dec., curat  38500 euro
Ap. 2 cam. Centru , imb.  28000 euro
Ap. 3 cam. I.C.F., curat,simplu  150000 lei
Ap. 3 cam. M.17 simplu et. 3/4, 2 balc.  135000 lei
Ap. 3 cam. Tig. III, dec.,  simplu  120000 lei
Ap. 3 cam. Centru, sdec., curat   28000 euro
Ap. 3 cam. M.21, curat, curat   97000 lei
Ap. 3 cam. dec., Port, 2 gr.san., 2 balc.  38000 euro

Ap. 3 cam. dec., M.39, et.1/4, curat  155000 lei
Ap. 3 cam. dec. M38 parter simplu, 3 balc. 160000 lei
Ap. 4 cam. Maz., curat et. 7/10, 2 balc.,2 bai 250000 lei neg.
Ap. 4 cam. M.38,iz. ext., simplu  100000lei 
Vila noua Sendreni pret neg.   0755155752
Casa 2 cam,baie, bucatarie 15000 euro neg 0755155752

INCHIRIERI OFERTE
Gars. M.40 nemob.   300 lei/luna
Gars. Tig.I, mob.  500lei/luna
Gars. Viaduct nemob., imb.  350 lei/luna
Ap. 1cam. Maz II nemob.  450 lei/luna
Ap. 1 cam M21 mob., util.  500 lei/luna
Ap. 2 cam. Centru, mob.  200 euro/luna
Ap. 2 cam. M.16,semimob.  500 lei neg /luna
Ap. 2 cam. M.20, nemob.  450 lei/luna
Ap. 2 cam. Port , nemob.  500 lei/ luna
Ap. 2 cam. M.18,semimob.simplu  650lei/luna
Ap. 2 cam. Maz.II, semimob.,simplu  135 euro/luna
Ap. 2 cam. PC mob.,simplu  140 euro/luna
Ap. 2 cam. Centru mob.,util.  250 euro/luna
Ap. 3 cam Tig.I mob., util.  500 lei/luna
Ap. 4 cam.Tig.I mob.,util.  300 euro/luna
Casa PC, nemob, ptr.birou  500lei /luna

2 dec Centru, Str. Domneasca, bloc Select, et 1, CT, 
TP, AC, mobilat, vedere bilaterala, 80mp  60.000E

APARTAMENTE 3 SI 4 CAMERE
3 sdec Centru, et 4/4, simplu, liber                      26.000E neg
3 cam Tig 2, et 6/10, simplu, TP ext, 2 balcoane  32.000E
3 cam Tiglina 2, et 8/9, CT, TP, UM, AC, 2 balc  34.000E
3 sdec M 16, et 3/4, g+f+p, TP int+ext, UM, 67mp 35.000E
3 dec M 20, et 7/10, g+f+p, Tp, curat  155.000lei
3 sdec TIG 2, et 2/4, Tp, AC, UM, parchet  38.500E
3 dec SID Vest, et 1/4, TP, UM, 2 bai  43.000E
3 dec CENTRU, Str. Domneasca, Etaj 3, vedere bilaterala, 
mobilat si utilat, CT, TP, AC, 92mp                    50.000E neg
3 dec P-ta Centrala, et 6/7, bl nou, 88mpTP, CT, AC 59.000E
3 dec N. Leonard, S-uri, et 2/4, CT, g+f+p, TP  62.000E
4 dec Maz 1, et 9/10, BR-uri, 2 bai, TP ext, 86mp  49.000E
4 dec M 14, parter, TP, CT, 3 bai, 83mp  52.000E
4 dec MAZ 1, et 2/4, CT, TP ext, AC, 89mp, 2bai  66.000E

INCHIRIERI
1 cam Ireg, nemob, parter, g+f+p, TP, UM,             120euro/luna

CASE SI TERENURI
Casa Str. Razboieni, St=600mp, Sc=100mp, renovata, CT, TP
2 bai, 3 camere, 2 holuri, 2 intrari  60.000E

GARSoNIERA/APARTAMENT CU 1 CAMERA
Gars TIG 1, et 1/9, g+f+p, TP, UM, mobilata  17.500E
1 cam General, et 4/4, TP, UM, AC, 30mp  78.000lei

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 cam M 38, N-uri, parter, g+f+p, Tp, UM  90.000lei
2 cam Centru, R-uri, et 4/4, TP, UM, AC,                  105.000lei
2 dec M 39C, et 1/4, 56mp, curat, 2 balc  135.000lei
2 dec M 14, S-uri, et 4/4, Tp ext, 2 balc  26.000E
2 cam M 17, o-uri, p/4, balcon, TP, baie renovata 27.000E neg
2 sdec MAZ 1, C-uri, et 2/4, liber, simplu  30.000E
2 dec M 21, et 8/8, simplu, 64mp, 2 balc  30.000E
2 dec M 17, et 3/4, Tp int+ext, AC, iz ext, pe sud  30.000E
2 dec M 18, p/8, TP, g+f+p, usi noi  31.000E
2 dec PC, et 1/4, g+f, TP, AC, boiler  31.500E
2 dec M 18, et 5/10, partial TP, UM  140.000lei
2 dec ICF, o-uri, p/4, balcon, curat, 54mp  35.000E
2 dec M 21, et 1/10, mobilat, TP, CT, UM, 53mp  35.000E
2 cam M 21, et 3/10, TP, g+f+p, AC, 57mp, geam baie 150.000lei
2 dec M 20, et 2/4, g+f+p, TP int+ext, UM, AC  39.000E neg
2 dec ICF, O-uri, et 3/4, CT, AC, 2 balcoane  39.000E
2 dec Maz 1, BR-uri, etaj 5/10, CT, TP, 2 balc  40.000E
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Vânzări 3 camere

• P.F. vând avantajos apartament 3 
camere, Nae Leonard, bl.S2, et.3/4, 
mobilat şi utilat. Tel. 0763994517. 
(72456)
• Vând apartament 3 camere simplu, 
dec., parter, 63 mp, Micro 39B. Tel. 
0755684499. (73010)
• Vând apartament 100 mp, clădire 
veche Faleză. Telefon 0746851252. 
(73364)
• Vand apartament 3 camere lux 
centru.Tel 0745620271 (73862)

• Vând 3 camere, parter, 70 mp, Micro 
17, mobilat, utilat, izolat interior- ex-
terior, CT, AC, îmbunătăţit, boxă 
subsol, 52000 euro. 0741661799. 
(73878)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere renovat complet, Faleză Hotel 
Vega, str. Domnească, bloc P12, 
et. 7, preţ negociabil. 0769080774. 
(73953)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
Nae Leonard. 0747059292. (73959)
• Vând apartament 3 camere, 120 
mp, finisat, cartier rezidenţial, 
preţ 70000 E. Telefon 0757020520. 
(74003)
• Vând apartament 3 camere 110 
mp, Rondou Ultimul Leu, blocuri 
Vega, mobilat, utilat lux, proprietar. 
0755414537. (74152)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (74236)

• Vând apartament trei came-
re parter, Micro 39C, confort 1. 
0336883393. (74335)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, preţ 42000 euro. Tel. 
0746092098. (74354)
• Proprietar vând ap. 3 camere Micro 
17 (Piaţa Ruşilor), gresie, faianţă, 
termopan, îmbunătăţiri, etaj 2/4, 
preţ 190000 lei neg. 0754494269. 
(74363)
• 3 camere, etaj 1, 1 balcon, 150000 
lei. 0757594575. (74398)
• 3 camere decomandate, etaj 2, 
CT, parchet, termopan, Centru, 
40000 E. 0754209310. (74401)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate etaj 1 vis-a-vis de Tribunal. 
Telefon 0722379327. (74443)
• M17 amenajat modern, centrala 
termica, garaj. 0749374726 (74500)

• Vând apartament 3 camere 
Ţiglina I, 3/4, sdec., îmbunătăţit. Tel. 
0726200216. (74518)
• Vând apartament 3 camere 
bloc PS10B. Telefon 0336108613, 
0749474789. (74526)
• Tiglina 2, etaj 2, imbunatatit, 37.000 
E, 0752627723. (74576)
• Nae Leonard, etaj 4, lux, CT, TP, 
46.000 E, 0752627723. (74577)

• Vând apartament 3 came-
re, etaj 4/4, Mazepa I, renovat, 
47000 euro. Telefon 0742130057. 
(74607)

• Vând apartament 3 camere, com-
plet renovat şi îmbunătăţit. Telefon 
0730902494. (74616)
• Vând casă 3 camere Drumul Viilor, 
1000 mp, cărămidă. 0742686173. 
(74634)

• Vand 3 camere m20, 
semiimb,155.000lei 0746624540 
(74639)
• 3 camere I.C.Frimu, etaj 4/4, ter-
mopan, 140.000ron. 0745/526231 
(74641)
• 3 camere, etajul 1, 2 balcoane, 
65 mp, 120000 ron. 0747854893. 
(74670)
• Apartament Micro 16, deosebit, 
52000 euro negociabil. Telefon 
0749317716. (74698)
• 3 decomandate îmbunătăţit, 
suprafaţă utilă 96 mp, CT, V-uri 
-Cosoreanu, etaj 2/6, liber, 65000 E. 
negociabil. 0745361207. (74707)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament patru 
camere, str. Saturn, bl.B3, 
parter, mobilat, 250000 lei. 
0751040044. (73922)

• Vând apartament Micro 18, lângă 
Mall, 4 camere, et.10/11, super îmbu-
nătăţit. Tel. 0740593350. (74150)
• Vând apartament 4 camere, 
Piaţa Centrală- Bankpost. Preţ 
68500 E. Telefon 0726562735. 
(74484)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0746.474.992. 
(74186)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau cameră, 
plata cash. 0744649985. (74190)
• Cumpăr urgent apartament 1 ca-
meră sau garsonieră. 0747854893. 
(74203)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr urgent apartament, banii 
cash, 0748647760. (61302)
• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (74187)
• Cumpăr apartament, plata pe loc. 
0752556879. (74191)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii 
cash. 0751363690. (74205)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (74210)
• Cumpăr apartament 2 camere, de-
comandat. Exclus Aviaţiei, bloc turn, 
et.4 şi agenţii. Ofer max. 110000 lei. 
Tel. 0746523865. (74252)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205 (74503)

Cumpărări  
3 camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (74188)
• Cumpăr 3-4 camere, banii cash. 
0756633251. (74209)

Vânzări Case
• Vând casă+ teren 395 mp, 
Lozoveni 173, 78000 euro nego-
ciabil. Tel. 0721516717. (70554)

• Vând vilă Lepşa- Vrancea. Telefon 
0745765316. (70754)
• Vile zona Metro, de la 85000 E. 
0747995786. (71461)
• Vilă 2012, proiect deosebit, Vega 
-Barieră. 0742936473. (71597)
• Vând casă bătrânească, Piaţa 
Centrală, st= 440 mp, casa 72 mp, 
80000 euro. 0755746458. (71734)
• Vând casă Măicăneşti -Vrancea. Tel. 
0726612410. (71801)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030311. 
(71840)

• VIND CASA CARAMIDA IN ORASUL 
TIRGU BUJOR. TEL 0723171688 
(72003)
• Vând casă P+1, cu teren aferent 
1200 mp, în sat V. Alecsandri, neter-
minată la interior. Tel. 0747681999. 
(72434)
• Vând casă str. Arcaşilor, sc= 170 
mp, teren 500 mp, garaj, foişor. Tel. 
0744477836. (72435)
• Casă locuibilă cu teren şi utilităţi, 
Rediu, negociabil. 0755733641. 
(72545)
• Vând casă Şendreni, P+1, mobilată, 
garaj, terasă. Telefon 0742132636. 
(72627)
• Casă sat Costi, P+etaj, 2009, 
porotherm, izolaţie tâmplărie 
Salamander 3D low, acoperiş ţiglă 
metalică Viena, st= 1200 mp, sc= 240 
mp, 75000 E neg., variante imobiliare 
Galaţi, Braşov, Bucureşti, Constanţa. 
0748936950, 0236331446. (72692)
• Vând casă 5 camere+ anexe, curte 
3000 mp, Centru Rojeni, 12000 E ne-
gociabil. 0742272653. (72714)
• Vând casă la roşu Braniştea, super 
ofertă. 0756577882, 0741991423. 
(72849)
• Vând casă+ teren comu-
na Independenţa. 0743515715, 
0743308823. (72910)
• Vând imobil 2 camere, 2 bucă-
tării, baie, hol- 18 mp. Telefon 
0745683902. (73083)
• Vând casă P+E, zona Metro, st= 1000 
mp, sc= 130 mp/ nivel, preţ 65000 E. 
Telefon 0745245539. (73373)
• Vând casă urgent, zonă centrală, 
preţ avantajos. 0743474079. (73419)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lângă pă-
durea Hanu Conachi. 0745838768. 
(73489)
• Vând casă proprietate la roşu, 
Şendreni, parter 120 mp, etaj 120 
mp, terasă 200 mp, teren 700 
mp, toate utiliăţile, 60000 E neg. 
0740860224. (73533)
• Casă +teren 450 mp, str. Libertăţii 
81, toate utilităţile, 55000 E neg. 
0740860224. (73535)
• Vând casă la cheie, Şendreni. 
0752947408. (73624)
• Vând casă Folteşti. 0736650708. 
(73629)

Regulamentul concursului 
este disponibil pe www.viata-libera.ro

Intră 
chiar acum 
în concurs!

                      VANZARI 
Gars.Port, etaj 3/7, libera, um, termopan   8000 euro
Gars. Viaduct, grup sanitar, renovata  36000 lei
Gars. Tiglina, etaj intermediar,  libera  60000 lei
1 Cam. Micro 38, etaj 3, renovat, liber, balcon  65000 lei
1 Cam. I.C.Frimu, renovata, aer conditionat   75000 lei
2 Cam. Aviatiei, termopan, 35mp, curat  70000 lei
2 Cam. Micro 38, parter, curat, balcon,  20000 euro
2 Cam. Micro 19, etaj 1, renovat, balcon  100000 lei
2 Cam. Micro 20 , renovat, izolat, liber  100000 lei
2 Cam. Tiglina 2, 2 balcoane, mobilat, liber  118000 lei
2 Dec. Micro 19, 50mp, renovat, liber  27000 euro
2 Dec. Micro 21, boiler, ac, liber, renovat  120000 lei
2 Cam. Mazepa 2, termp. gresie, faianta   120000 lei
2 Cam. Micro 16, etaj 2, simplu, liber  120000 lei
2 Dec. Micro 17, parter, simplu, curat  125000 lei
2 Dec. Micro39C, 2 balc., etaj 2/4, renovat  135000 lei 
2 Dec. Piata Centrala, parter, simplu  30000 euro
2 Cam. Micro 20, etaj intermediar, simplu  30000 euro

2 Cam. Sid.Vest, izolat, gresie, faianta, liber  32000 euro
2 Cam. Nae Leonard, S-uri etaj 3, renovat  38000 euro
3 Cam. Tiglina 3, 78 mp, simplu, liber  120000 lei
3 Cam. Micro 39, Y-uri, etaj 1, t, g, f, liber  30000 euro
3 Cam. Micro 17, liber, etaj 3/4, curat  145000 lei
3 Dec. Micro 13, etaj 4/5, 3 balc.,  2 bai   150000 lei
3 Dec. Piata Centrala, etaj 2, ct, renovat, liber 45000 euro
3 Cam. Siderg. 3 balc, 2 bai, ct, renovat  46000 euro
3 Dec. Mazepa, 2 bai, 2 balc, termp, ac.  47000 euro
3 Dec. Tiglina, PS-uri, etaj 3/4 , ct, liber  48000 euro
4 Cam. Micro 38, etaj 3, renovat, liber  130000 lei
4 Dec. Micro 39C, etaj 2, ct, 2blc, renovat  40000 euro

INCHIRIERI
1 Cam. Mazepa, nemobilat , simpla   450 lei
Gars. Tiglina, etaj 2, t,g,f,p, mob. utilat  500 lei
1 Cam. Mazepa, mobilat, utilat, ac  550 lei
2 Cam. Micro 21 semimobilat, ct, ac  150 euro
2 Cam. Ireg, etaj 2, g,f, mobilat,  utilat,  750 lei
3 Cam. Port, mobilat, utilat, ct, renovat,  300 euro

Gars M19 imb gr san, boiler 19.000Lei
Gars M40 gr san    16.000Lei
Gars M 40, 20 mp parter bl mixt   40000Lei
Gars Viaduct  gr san imb et int   40.000 Lei
Gars Tig 1 ,et int , UM liber  63.000Lei
1cam M19 ,bl mixt liber  55.000Lei
1 cam M21, et int, renovat  16500E
1 cam M38 et int imb  65.000 lei
1 cam M40 gaze,bl mixt ,et 1, apa sep, boiler  67.000Lei
1 cam sid 30 mp imb libera   78.000 lei
1 cam Maz simpla libera   88.000Lei
2 cam M17  balc,simpl  115.000 lei
2 dec M18 et int 56 mp stradal  125.000Lei
2 dec M20 56 mp, simpl   95.000 lei
2 cam Dunarea et 2, liber, simpl    85.000 lei Neg
2 dec M13 parter imb , balc 52 mp  115.000 lei
2 cam M38 imb   82.000Lei
2 dec M39 parter, simpl,   95.000 lei
2 dec M39c imb, 2 balc  32.000 e
2 cam Aviatie et int     67.000Lei
2 dec SID et 1,liber  140.000Lei  
2 dec IREG et int,3 balc  125.000lei
2 dec ICF  stradal  54 mp  115.000Lei 
2 dec ICF stradal 2 balc 60 mp et int simpl, liber  31.500 e
2 dec P.Centrala ct liber 56 mp  125.000 lei
2 cam Maz 1 simpl   100.000 lei
2 dec Maz2 et 1 , liber   34.000 e
2 cam Tig 1 et int liber curat   110.000 lei
2 cam Tig 2 simpl, liber   96.000Lei
3 cam M 17 simplu , curat, T, UM,63mp   30000E
3 dec M19 et 4/10 80 mp . 2 balc,liber   34.000E
3 dec M20 80mp 2 gr san   32.000E
3 cam M21  liber   100.000Lei

3 dec M39 , 66 mp    145.000lei
3 cam Aviatie et int   90.000 lei
3 dec SID-VEST parter T, UM, 2 gr san    42.000E
3 dec Maz 2 CT, liber, imb  44.000E
3 cam Tig et 1 60 mp T, UM, curat   30.000 E
3 cam Tig2 et int 2 balc, liber   145.000 lei
3 dec TIG 3 renovat,liber   130.000Lei
3 dec Centru 74 mp simpl , pretabil birou   55.000 E
4 cam M39 et int imb 60 mp   140.000 lei
4 dec M 39 et int, 2 balc, 2 gr san t, gaz sep   42.000 e Neg
4 dec Aviatie et 1,2 bai,2balc,87mp   40.000E
4 cam Maz 90 mp et int   57.000 E

Terenuri:         0749055169
Teren Sendreni 1000mp intravilan intabulat    16 e/ mp
Teren Arcasilor 400 mp utilitati la limita propietatii d=20   
 17.000 E
Teren Vanatori 4280 mp la DN26 d=28 m   13 E/ MP
Casa o.Manolache sc=120 mp, st=1000 mp   135.000 Lei
Casa Sendreni  la rosu si teren sc=100 mp, st=700 mp, fosa 
septica  12.000 E

Inchirieri:        0749810968
1 cam mob util complet     500Lei
1 cam mob partial  450 lei
1 cam faleza lux  275 E
2 cam centru mob util  800 lei
2 cam zona dunarea mob util   150 E
3 cam tig mob util CT AC  250 E
3 cam lux faleza   500 E

G Viaduct 1/4 22mp,imb  9.000 E
G Port,et.4,apa , libera  34000Lei
G M 40,P/4,gs,tm,p,balc  44.000 Lei
1c M 40et.2 balc,stradal  65.000Lei 

G Tig 1,et1,simplu   55000 Lei 
G M19,20mp,et.2,renov  55000Lei
1c M19,30mp,gaze,  70.000 Lei
1C Sid p/4 36mp,                          100.000Lei
2d M19 3/4,35MP,  95.000 Lei
2S M40,p/4, balc,  83.000 Lei
2sd Tig1,3/4, stradal,  21.000 E
2D ICF 3/4 ,2balc,                        135.000Lei
2C M 20 p/4 stradal   20000E
2d M18,56mp,9/10 imb            125.000Lei
2C Centru ,amenajat,               105.000 lei

2d M17,3/4,imb                            125.000 Lei
2sd Tig 1,et.1, tm,p,                    109000 Lei
2sd Tig 2,p/4, CT,t,p  34000E
2sd Tig 2.et.4,2balc                  105.000 Lei
2d M 19 52mp,t,p,g,f,  24.000 E 

2d ICF p/4,tm,um,g.56mp  33.000E
2sdec M 16,t,2 balc  23.000 E
2D M 19, 2/4,imb  21000 E

2D Maz2 1/4, 56mp , 37000E
2sd M21,p/4,balc,imb  98000lei
3sd M40,et.2,balc, tm  93000 lei
3sd M 21 2/4,  110.000 Lei neg
3sd M39,3/4 , balc  125000 Lei

3NL, 4cu pod,2gs,80mp  34.000 E neg
3sd M19 et1,  110.000 lei neg

3D M 17,et.3,g,f  130.000 Lei
3sd Tig1,p/4,ct,tm,mob  135000Lei
3D M 17,et.1,tm,75mp  39.000 E
3D TIG2,P/4,  155.000 Lei
3D Sid ,et.1, tm,iz,f,g  40.000E
3sd M17,et1, 2balc  124.000 Lei

4DM 17,et.1,2balc,2gs, 43.000E neg
Casa Zona 6 Martie,300mp  40.000 E
-Casa Zona R.Negru 160mp 30.000Eneg

Inchirieri  
G Tig mobilata   500Lei
1C Doja mobilat-utilat-lux  700lei
3D SidV mobilat-utilat   150 E
2d ICF mobilat-utilat ct  600Lei
2c M 19 mobilat-utilat  600Lei 
3 d NL,4cu pod,g,f,balc  34.000 E

Piaþa
Imobiliarã
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Vânzări Case
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (73673)
• Casă 1996 Slobozia -Boteşti- 
Vrancea, 19500 E. 0751183733. 
(73731)
• Vând casă str. Dr. Carnabel colţ 
cu str. Vultur. Telefon 0743090387. 
(73739)
• Vând vilă nouă Şendreni, 45000 E. 
0745499831. (73744)
• SC execută şi oferă spre vânzare 
case la cheie Sat Costi, 47500 euro. 
0733449102. (73872)

• Urgent casă îmbunătăţiri, com. 
Tudor Vladimirescu, negocia-
bil. 0751160660, 0236829076. 
(73954)

• Vând casă nouă com. Braniştea. 
0756578506. (74004)

• Vând casă bătrânească+ 
2000 mp, com. Brăhăşeşti, sat 
Cosiţeni, teren 5100 şi 6600 mp. 
0722262529. (74099)

• Vând casă P+1 Şendreni, la var. 
0752341589. (74131)
• OCAZIE! Vilă duplex Vânători 
(Odaia Manolache), zona vile (str. 
Gârboavele), gaze, apă, 21000 euro 
jumătate/ 41000 euro integral. 
0742111307. (74180)
• Vând vilă nouă, Şendreni. 
0755155752. (74221)
• Vând casă nouă, ultramodernă, 
Arcaşilor. Tel. 0740240888. (74229)
• Vând casă comuna Scânteieşti, preţ 
65000 negociabil. Tel. 0753532368. 
(74321)
• Vilă sat Costi, 92 mp, 59000 
euro. Tel. 0740303410. (74349)
• Vând vilă Şendreni, poziţie deo-
sebită, teren proprietate 1000 mp. 
0751393507. (74351)

• Vând casă+ teren 2000 mp în cen-
trul civic al comunei Drăgăneşti, ju-
deţul Galaţi. Telefon 0726011616. 
(74403)

• Vând casă (hidrofor) în satul 
Găneşti, comuna Cavadineşti, jud. 
Galaţi. Telefon 0765209976. (74404)
• Vilă Vânători, ST= 1120 mp, SC= 
300 mp, Porotherm, utilităţi, fini-
sată 85%, negociabil. 0756624723. 
(74424)
• Vând vilă P+1, ansamblu rezi-
denţial, finisaje lux. Preţ 103000 
E. Telefon 0726562735. (74485)
• Vând avantajos casă 2007, P+1, zonă 
centrală. Tel. 0742155308. (74513)
• Vând casă Piscu, 850 mp, locuibilă, 
negociabil. Tel. 0747621276. (74549)
• Vând/ schimb casă mică, bătrâ-
nească. 0756430365, 0756430362. 
(74555)
• Vând casă bătrânească (nelocuibi-
lă) sat Şiviţa, posibilitate tras apă şi 
canalizare, suprafaţă teren 1900 mp. 
Telefon 0721256164. (74583)
• Vând casă Târgu Bujor. 0752241605. 
(74595)
• Casă 6 camere, garaj, centrală, 
47500 euro. 0720505079. (74678)
• Casă, Ştiinţei- zona Parc CFR, ST. 
260 mp, SC 115 mp, gaze, TP, CT. 
0743059405. (74686)
• Vând casă Od. Manolache cu 30 ari 
teren. Tel. 0758702425. (74693)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă sat Izvoarele, cu 
apartament o cameră Galaţi. Tel. 
0762306750. (74547)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Tineri fără copii închiriem, termen 
lung. 0744123498. (74200)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (62797)

• Apartament o cameră, regim 
hotelier, Centru. 0754788946. 
(71199)

• Apartament o cameră, regim 
hotelier, Faleză. 0746753713. 
(71200)

• Închiriez apartament o cameră, re-
gim hotelier. 0752847226. (72447)
• Închiriem spaţii pentru biro-
uri, camere mobilate/ nemobi-
late. 0236312402, 0740060257, 
0740060258. (73347)
• Ofer spre închiriere garsonieră în 
Bucureşti. 0728579794. (73374)
• O cameră mobilat, utilat lux, 
Mazepa. 0744518860. (73868)
• 5 apartamente 1 cameră 
lux, Faleză, regim hotelier. 
0744793223. (74070)
• Închiriez apartament 2 came-
re 70 mp, mobilat, utilat Centru, 
bloc Select, et. 1, 300 E/lună. Tel. 
0721297297. (74103)
• Apartament 2 camere ultracen-
tral, dotat, zona Piaţa Centrală. 
0751382664. (74159)
• Închiriez apartament 3 came-
re, complet mobilat şi utilat, str. 
Traian, etaj 2, CT, izolat termic, ter-
mopoane, 300 euro negociabil. Tel. 
0747056820. (74193)
• Închiriez apartament, plata lunar, 
zonă bună. 0740123014. (74201)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (74217)
• Garsonieră mobilată, 160 E. 
0744859822. (74253)
• Închiriem apartamente 
lux, Regim Hotelier, central. 
0741401022. (74304)
• Închiriez garsonieră cu demisol, pe 
termen lung, la familie sau femei. 
Tel. 0374021543. (74325)
• Închiriez apartament una came-
ră complet utilat şi mobilat. Tel. 
0723034122. (74343)
• Închiriez garsonieră Micro 39. Tel. 
0747843487. (74394)
• Garsonieră Ţig.I, semimobilat, 100 
E. 0745914848. (74472)
• 2 cam. et.1, nemobilat, Parfumul 
Teilor, renovat. 0745914848. (74474)
• Închiriez apartament 2 came-
re mobilat, utilat, zona Tribunal. 
0724402207. (74496)

• Centru, amenajat modern, centra-
la, 300 euro. 0749374726 (74501)
• La casă, etaj 1, apartament 4 ca-
mere (130 mp), nemobilat/ mobilat, 
utilat, zona Parfumul Teilor, garanţie 
o lună. 0744626827. (74603)
• 1 cam Mazepa, mobilat utilat, AC, 
600ron. 0745/526231 (74642)
• 1 cameră, Micro 20, renovat, to-
tul nou, negociabil. 0746.594.480. 
(74656)
• 2 camere, mobilat, utilat complet, 
îmbunătăţit. 0746.594.480. (74657)
• Închiriez cameră mobilată (bloc), 
convenabil. Tel. 0743673501. 
(74685)
• Apartament 2 camere, parter, 
Ţiglina 1, mobilat, utilat, 200 euro 
negociabil. Tel. 0743167374. (74699)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

Închiriez  
SPAŢIU 

COMERCIAL 
146 mp 

pretabil  
cabinet medical/

laborator analize.  
Tel.: 0744792801.

• Închiriem avantajos cabinete 
medicină de familie. 0748135223. 
(72334)

• Închiriez spaţii birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0753609150. (73727)

• Spaţii birouri 15-50 mp, spa-
ţii depozitare 50-300 mp, acces 
TIR, toate utilităţile. 0745594763. 
(73756)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
str. George Coşbuc nr.296. Tel. 
0743623441. (73973)
• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj II şi 
20 mp etaj III, pretabil birouri, toa-
te utilităţile, Ţiglina I. 0746592871. 
(74005)

• Închiriez clădire 600 mp, 
curte 1500 mp, rezidenţial, 
pretabil sediu societate, cen-
tru medical, str. Tecuci colţ cu 
Morilor. 0758030311. (74107)

• Spatiu comercial ultracentral, 
130mp, open-space, 7Euro/mp. 
0745637013 (74112)
• Închiriez spaţiu comercial Traian 
179. 0742607723, 0236410763. 
(74171)
• Închiriez chioşc 16,5 mp, în staţie 
Liceul de Marină. Tel. 0722995220, 
0753645320. (74184)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Traian, ST= 80 mp. 0754209310. 
(74400)
• Închiriez spaţiu comercial/ biro-
uri în staţie Neacşu, preţ avanta-
jos. Telefon 0744375988. (74507)
• Închiriez spaţiu amenajat cafe-
nea/ bar în staţie Neacşu/ Aleea 
Comerţului, 70 mp. Telefon 
0744375988. (74508)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 20 
(vizavi Librăria KM). Tel. 0724603002. 
(74573)
• Închiriere spaţiu comercial, clădire 
independentă, recent amenajat ca-
fenea- cofetărie, strada Brăilei colţ 
cu Siderurgiştilor (Ultimul leu). Tel. 
0745.98.98.28 (74625)

Vânzări Terenuri

• Vând/ închiriez hală+ teren George 
Coşbuc 436A. Tel. 0721516717. 
(70553)

• Vând teren Aleea Sheel 1800 
mp, 100 E/mp, negociabil. 
Relaţii la 0758030311. (71842)

• Vând parcele teren ultra-
central 400 mp strada Mihai 
Bravu, 180 E/mp negociabil. 
0758030311. (71843)

• Urgent teren intravilan 1000 mp, 
Brateş 19, preţ 26 E negociabil. 
0745757479. (72469)
• Vând teren casă, apă curentă, gard, 
scos din circuitul agricol, cadastru, 
utilităţi la poartă, com. Tuluceşti. Tel. 
0722635911. (72684)
• Vând vetre casă sat Vânători, 760 
mp. 0751183715. (72928)
• Loturi 500 mp, Arcaşilor, utilităţi, 70 
E. 0745300011. (73331)

• Teren parcelabil 2930 mp (2292+ 
638) 250 euro/ mp negociabil, 
str. Crizantemelor. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (73349)
• Vând două vetre casă Tuluceşti 
şi 1000 mp intravilan Vânători. 
0757075583. (73350)
• Vând lot casă, deschidere DN 26, 
30000 lei. Telefon 0746851252. 
(73363)

• Persoană fizică vând teren in-
travilan arabil, comuna Vânători, 
suprafaţa 11.688 mp, utilităţi, 
deschidere la drum 38,68 ml, 
drum de acces betonat, preţ 8,5 
euro/mp negociabil. Relaţii la te-
lefon 0747770106. (73420)

• Mare reducere preţ, teren Lepşa, 
suprafaţă mare. 0761633655. 
(73481)
• Vând loturi casă Lieşti, lângă pă-
durea Hanu Conachi. 0745838768. 
(73491)
• Vând/ închiriez convenabil te-
ren Tirighina. Utilităţi. Variante 
auto- compensări, marfă etc. Tel. 
0745648746. (73508)
• Teren Drumul de Centură, lângă 
Talcioc, 650 mp, toate utilităţile, cu-
rent 380 V, 42000 E neg. 0740860224. 
(73536)
• Vând teren 1100 mp Vânători, 
DN26. 0740026086. (73582)
• Vând loc casă sat Kogălniceanu, uti-
lităţi în poartă, negociabil. Telefon 
0742077052. (73650)
• Vând teren 200 mp cu alee de 1m, 
zonă bună. Tel. 0336416716. (73674)

• Persoană fizică vând 100 ha pă-
dure, compact, pădurea Mogoş. 
Relaţii la telefon 0747770106. 
(73802)

• I.C.BRĂTIANU 2650 mp, lângă 
LOTCA, căsuţă+ fundaţie de beton 
30x12,5 pentru S+P+2, gard beton 
cu 3 porţi, apă, curent trifazic, 65000 
euro NEGOCIABIL. 0723984908. 
(73808)
• Vând teren la Tirighina, 5000 mp, 
deschidere 37 m, 20 E/mp şi 1000 
mp, Arcaşilor, 37000 euro. Relaţii tel. 
0757849936. (73828)
• Lot teren Sat Costi, utilităţi, 14 euro. 
0733449102. (73873)

• Vând teren strada Arcaşilor, 
500 mp cu 39000 euro sau ori-
ce altă suprafaţă. 0751040044. 
(73921)

• Teren sat Costi, 1100 mp, utiliăţi. 
0741211335. (73927)
• Vând vatră casă com. Vânători. Tel. 
0734442164. (74097)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030311. (74108)

• Vând teren 500 mp, Şendreni. 
0742537443. (74133)
• Teren 180 mp, deschidere 9 m, 
utilităţi, str. Alexandru Cel Bun. 
0744792802. (74141)

• Vând teren cu/sau fără casă, loc. 
Chiraftei, vizavi de poştă, accep-
tăm variante. Tel. 0741062117. 
(74165)

• Persoană fizică vând teren in-
travilan situat în Galaţi, zona 
Faleză, suprafaţă de 940 m.p., 
deschidere 21 m.l. la stra-
dă, utilităţi. Relaţii la telefon 
0747770106. (74173)

• Vând teren zona Zătun, 7,39 
ha- lângă vila Consiliul Judeţean. 
0747578514. (74287)
• Vând 15000 mp, cu utilităţi, des-
chidere 62 m, Vânători sau parce-
le de 5000 mp, deschidere 20,6 
m, 8,5 euro/mp, negociabil. Tel. 
0742143165. (74365)
• Vând teren ultracentral 100 mp 
şi construcţie aferentă 35 mp, 
str. Prelungirea Traian. Telefon 
0721892726. (74389)
• Vând 4 hectare teren intravilan 
com. Cuca, total sau parţial loturi 
casă. Tel. 0755406205. (74435)
• Vând teren 600 mp, Drumul Viilor. 
0748318989. (74601)
• P.F. vând 2x1000 mp teren, intravi-
lan, zona Bariera Traian. 0744660686. 
(74604)
• Vând loc casă Slobozia Conachi, 
400 mp. 0755673558. (74635)
• Vând teren 850 mp, str. Tecuci 
nr.66, cu utilităţi. Tel. 0740771190. 
(74644)

• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi (lângă Floricultura), utilităţi 
în zonă. 0749466018. (74646)

• Proprietar vând lot casă zona 
Floricultura, 15 E mp. 0749466018. 
(74647)
• 430-1720 mp, DN 26, în dreptul sa-
tului Costi, utilităţi, 25 euro/mp dis-
cutabil. 0747.99.99.50. (74664)
• Vând teren pe str. Morilor, 160 mp, 
D=16m. 0746230939. (74672)
• OFERTĂ, Satu Costi, utilităţi, 8 euro. 
0740504638. (74676)
• Vând vatră casă Od. Manolache, 10 
ari. Tel. 0758702425. (74694)
• Vând vatră casă în Vasile Alecsandri. 
Telefon 0756529370, 0753783247. 
(74700)
• Terenuri zona Bănci suprafeţe: 250 
mp, 220 mp, 465 mp sau 1400 mp. 
0745361207. (74708)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol zona Bădălan 
(Agrogal), Zătun. 0740520830. 
(53876)
• Cumpăr/ arendez teren agricol, 
zona Fileşti, Vânători. 0744793218. 
(67851)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (70752)
• Cumpăr teren 500 -800 mp, cu des-
chidere minim 15 ml, în zonă linişti-
tă. Tel. 0764837969. (73442)
• Cumpăr sau închiriez teren în zona 
Bădălan. 0746503377. (74147)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial cu 
vad, Micro 17- magazin LINELIV, P+1= 
100+100 mp. Telefon 0744526425. 
(72623)
• Vând/ închiriez spaţiu cu vad, 
zona Micro 17, 400 mp. Telefon 
0744526425. (72624)
• Vând spaţiu 86 mp, str. Columb colţ 
cu Eminescu. Telefon 0744526425. 
(72625)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, ul-
tracentral. Tel. 0744523394. (72912)
• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(73978)
• Vând două hale pe Centură, 180000 
euro împreună. Tel. 0749867128. 
(73994)
• Vând spaţiu comercial, Ţiglina 1-2, 
str. Constructorilor, 170 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0757184609. (74016)
• 700 mp Tuluceşti, cartier nou. 
0236419178. (74441)
• Vând hală cu teren Agromec- 
Tătarca. 0749618256. (74596)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

0729550315
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Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini 
spălat automate, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(45221)
• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, subsoluri, apometre, 
mobilier comandă. 0743042562, 
contact@galati-instal.ro (48870)
• Transport balast, pământ, închiri-
ez utilaje construcţii şi basculante, 
executăm demolări şi săpături, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(50222)

• CONSTRUCŢII CASE, amena-
jări interioare, exterioare, hidro+ 
TERMOIZOLAŢII, instalaţii sanita-
re/ electrice, tâmplărie termopan, 
DEMOLĂRI PEREŢI+ TRANSPORT. 
PREŢURI AVANTAJOASE. 
0751886694. (60331)

• AER CONDIŢIONAT, vânza-
re, montaj, reparaţii, 24 ore. 
0744105096, 0766105096. 
(62803)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (62810)

• Filmări video, fotografii, sonorizări, 
invitaţii evenimente. 0743042560, 
contact@prowedding.ro (64486)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (65533)
• Foto video nunţi, botezuri, eve-
nimente, negociabil. 0747127232. 
(66200)
• INSTALATOR TERMIC şi sani-
tar: montaje- reparaţii. Telefon 
0758294335. (68692)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (69520)

• Montaj tavane, pereţi despăr-
ţitori, forme rigips. 0748601575. 
(69720)

• Executăm amenajări interioare, 
de calitate, la preţuri promoţio-
nale. 0785454521. (70244)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (70254)

• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ 
COVOARE, perne, jaluzele, festo-
nat. Transport gratuit. 0741421697. 
(70323)
• Transport marfă 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (70838)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (71418)

• Alpinişti utilitari executăm ter-
moizolaţii, tâmplărie Al-PVC, 
demolăm- zidim balcoane. 
0745209979. (71599)

• Demolări- decupaje pereţi, 
gips carton. Executăm garduri. 
0745209979. (71600)

• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansar-
de, zidării. 0742111307. (71641)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0761509243. (71649)

• AER CoNDIŢIoNAT condiţio-
nat, reparaţii, montaje 24 ore. 
0744886819. (71837)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857. (71851)
• Executăm lucrări de reparaţii aco-
perişuri, uluce şi burlane, vopsire 
acoperişuri vechi, montăm tablă 
zincată şi Lindab. Reducere 20%. 
Telefon 0734030334. (72394)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (72483)
• SC KATY execută lucrări de hidro-
izolaţii. Experienţă, seriozitate, rate. 
0722577327, 0723290746. (72530)
• Tencuială mecanizată rapidă (150 
mp/zi), profesionalism, calitate. 
0745244001. (72680)
• Construim case structuri lemn, 
mansarde, foişoare, garduri. 
0744395480. (72728)
• Execut, repar, modific mobilier uşi, 
ferestre. 0740852292. (72828)
• Executăm termoizolaţii exterioa-
re. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(73051)
• Executăm amenajări interioa-
re şi hidroizolaţii acoperişuri. Tel. 
0767578162, 0746569547. (73053)
• Execut instalaţii sanitare, montaj 
centrale termice, boilere, calorife-
re. Tel. 0749669436, 0742593544. 
(73089)
• Execut zugrăveli, rigips, glet, faian-
ţă, gresie, polistiren. 0751462491. 
(73578)
• Echipă construim case, vile, preţuri 
mici. 0743909240. (73625)
• Sparg beton, găuri hotă, instalaţii 
sanitare. 0742286810. (73677)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(73679)
• SC MC ALPIN SRL execută lucrări 
termoizolaţie preţ 55 lei/mp indi-
ferent etaj şi reparaţii afectate de 
grindină, preţ 15 lei/mp, alpinişti 
utilitari. 0757776685. (73764)
• Construim, curăţăm sobe, hornuri, 
zugrăveli, faianţări, rigips, parchet, 
tencuieli. 0336884302, 0754309681. 
(73882)
• Hidroizolaţii, calitate, experienţă, 
seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(73926)

• Reparaţii acoperişuri din tablă 
zincată, şi vopsire, uluce şi burlane, 
dulgherie. 0755761722, 0756431300. 
(73931)
• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ief-
tin, 3 zile. Tel. 0752904043. (74090)
• Execut lucrări de amenajări interi-
oare, gresie, faianţă, parchet, glet, 
var, rigips. Telefon 0747490769. 
(74091)
• Construcţii case, amenajări interi-
oare- exterioare, mansarde, demo-
lări. 0749184102. (74142)
• Placări polistiren, schelă, alpinism. 
0749184102. (74143)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, zidării, in-
stalaţii sanitare şi electrice. Telefon 
0758642938. (74192)
• P.f. execută lucrări termoizolaţii, 
amenajări interioare. 0741480650. 
(74289)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. (74306)

• SC Tecnoart execută: zugrăveli, 
gresie, faianţă, gipscarton, ter-
moizolaţii interioare, restructu-
rări băi şi bucătării, instalaţii sa-
nitare. Tel. 0748601575. (74307)

• Filmări profesionale, fotogra-
fii, orice eveniment, avantajos. 
0746689591. (74346)
• Execut construcţii vile, case, termo-
izolaţii, amenajări la cheie, la preţuri 
mici. 0751393507. (74352)
• Executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
tencuieli, termoizolaţii. 0746425607. 
(74381)
• Filmări- foto- DJ, calitate. Telefon 
0740516387. (74395)
• Închiriez dubă 3,5 to în ţară şi local. 
Tel. 0755406205. (74437)

• Trasport marfă, mobilă, în ţară 
şi local. Telefon 0757307294. 
(74536)

• Aer condiţionat, vânzare, 
montaj, reparaţii. 0740378983. 
(74568)

• Alpinism utilitar executăm termo-
izolaţii de la 40 lei/mp. 0756575761. 
(74585)
• INGINER REPAR TELEVIZOARE, 
LCD-uri, plasme, calculatoare. 
0746633953. (74628)

Oferte de Serviciu

• Night Club Harem angajează 
dansatoare cu sau fără experien-
ţă. 0746454021. (69929)

• Angajăm modele pentru vide-
ochat, băieţi, aspect fizic plăcut, 
cunoştinţe engleză scris/vorbit. 
0740649515, după ora 12,00. (71103)

• SCOALA DE MESERII GALATI 
TE CALIFICA CU POSIBILITATE 
ANGAJARE. Macelar (Transator); 
Confectioner textile; Agent 
Securitate (+Atestat); Frizer-
Coafor-Manichiurist-Pedichiurist; 
Cosmetica; Bucatar; Ospatar 
(Barman); Formator; 0740.806501. 
(72065)

• Restaurant Cornelius angajează 
bucătar şi ospătar. Relaţii la tele-
fon: 0749278177. (72927)

• Angajez maseuze majore. Tel. 
0756508328. (72932)
• Societate comercială anga-
jează personal spălătorie auto. 
0744933296. (72975)

• Societate comercială angajează 
croitorese pentru producţie de se-
rie. Tel. 0236312528. (73299)

• Coafor vad format, angajează 
urgent cosmeticiană cu experien-
ţă. 0724047687. (73565)
• Angajăm consultanţi vânzări acti-
vitate de birou, venituri motivante. 
Telefon 0745869678. (73587)

• Angajez tehniciană veterinară. 
Tel. 0744786248. (73675)

• RESTAURANT FLOW (UNION JACK) 
angajează ospătari, bucătari şi 
cofetari cu EXPERIENŢĂ. Telefon 
0746168242 între orele 10.00-16.00. 
(73737)

• Restaurant BLUE ACQUA angajează 
bucătari şi ajutor bucătari cu experi-
enţă. 0755070093. (73792)
• Angajăm electronist sisteme anti-
efracţie. pazaguard11@yahoo.com. 
(73799)
• Salon masaj erotic în Brăila anga-
jează maseuze. Tel. 0741658041, 
e-mail: glamour.massage@yahoo.
com. (73829)

• Societate angajează şoferi auto-
basculante. 0744931803. (73833)
• Angajăm personal panificaţie, cu 
experienţă ambalat/ feliat. Relaţii 
telefon 0756071387. (73836)

• Angajez ospătar cu experienţă. 
0758331120. (73852)

• Societate angajează electrician, 
posesor permis conducere catego-
ria B. Tel. 0744517910, 0744321397. 
(73853)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. 0756494812. (73876)

• ANGAJEZ AGENT TURISM. CV-URILE 
SE DEPUN LA SEDIUL AGENŢIEI TST 
TURISTIK DE LA GENERAL, B-DUL 
SIDERURGISTILOR 42, BL M4B, par-
ter. (73933)
• ANGAJEZ SOFER PROFESIONIST 
TOATE CATEGORIILE. CV-URILE 
SE DEPUN LA SEDIUL AGENTIEI 
TST TURISTIK DIN B-DUL 
SIDERURGIŞTILOR 42,BL M4B 
PARTER. (73934)
• Şcolarizăm agenţi securitate şi 
angajăm ulterior. pazaguard11@ya-
hoo.com. (73935)
• Salon cu vad angajez coafeză, ur-
gent. 0744770026. (73968)
• SC angajează inginer profil electric 
cu experienţă în întreţinere şi repara-
ţii electrice, branşamente, automa-
tizări; maiştri şi ingineri constructori 
cu experienţă în domeniu. CV-urile 
se depun la: superakru@yahoo.com 
sau personal b-dul George Coşbuc 
nr. 432 (vizavi Galmopan). Relaţii te-
lefon 0236461751, 0752167964 între 
orele 9.00-16.00. (73971)
• Patiserie angajează ajutor patiser, 
cu şi fără experienţă. Relaţii după 
ora 9,00 la tel. 0745023838. (73990)
• SC angajeaza inginer pe post de 
sef santier ptr punct de lucru VARD 
Braila cu experienta similara in do-
meniul naval. telefon 0756169772 
de luni pina vineri intre orele 10-13 
mail ralucont@yahoo.com (74017)
• Angajez vânzătoare, confecţii 
adulţi, pentru magazinul „ESTETIC” 
din str. Siderurgiştilor (General). 
Relaţii zilnic orele 19.00 la magazin. 
(74035)

• Caut frizer canin, zona Galaţi 
-Brăila. 0740841002. (74059)

• Angajăm şoferi profesionişti cat. 
C+E pentru transport cereale, cu 
bene. Acte necesare: atesat, card. 
Tel. 0758060352. (74061)

• IATSA Galati SA (fosta Dacia 
Service ) angajeaza tinichigiu auto 
calificat. Conditie obligatorie ex-
perienta in domeniu minim 5 ani. 
CV-urile se depun la sediul societa-
tii, din Str. Drumul Viilor nr. 6, la fax 
0236/462.954 sau la adresa de e-
mail. iatsagl@yahoo.com. Vor fi che-
mate la interviu persoanele a caror 
CV-uri vor fi selectate (74080)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (74138)

• Societate angajează 8 (opt) instala-
tori montaj reţele apă şi canalizare. 
Tel. 0236448503. (74158)
• Societate de construcţii angajează 
dulgheri şi fierari betonist. Relaţii la 
telefon 0749231712. (74167)
• Salon înfrumuseţare, nou deschis, 
120 mp, închiriez post: manichiu-
ră, coafură, cosmetică, masaj. Tel. 
0744642131. (74226)
• SC angajează şofer pe TIR, cu expe-
rienţă. Tel. 0744197345. (74250)
• Angajăm vânzătoare covrigărie, cu 
experienţă. Salariu motivant, carte 
de muncă, punct de lucru central. 
Tel. 0763398818. (74264)
• Sc angajăm vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar- tip super-
market, zona Port. Relaţii la telefon 
0740413537 între orele 10.00-13.00. 
(74274)
• Angajez barmaniţă, 1000 
lei/ lună. Telefon 0758893439. 
(74277)
• Ofer spre închiriere: un post lucru 
frizer, 2 posturi coafură, un post 
manichiură. Telefon 0728460651. 
(74288)
• Angajez frizeriţă, coafeză şi mani-
chiuristă. Salariu la realizări. Telefon 
0728460651. (74290)
• Angajez manipulant. Tel. 
0746092528. (74292)
• Restaurant Camy’s Food Real an-
gajează ospătăriţă- experianţă. 
0746696259. (74312)
• Magazin incaltaminte Tiglina II an-
gajeaza vanzatoare, experienta 3 
ani. 0727.88.11.04 (74324)
• SC angajează muncitori calificaţi 
în construcţii: zidari, rigipsari, fie-
rari, dulgheri. Telefon 0749246994. 
(74340)
• Angajez personal spălătorie auto, 
str. Saturn (Uzina de Apă). (74368)
• Angajez ospătăriţă terasă. 
0744629997. (74382)
• SC Vega 92 SRL angajează ospă-
tari. Relaţii la telefon 0721537122. 
(74383)
• Angajez sudor autogen, cunoştin-
ţe în domeniul gazelor naturale. Tel. 
0751318192. (74412)
• Angajez vânzătoare încălţăminte 
copii. Tel. 0747845714. (74425)
• Societate comercială angajează 
tâmplar. Tel. 0747778808. (74426)
• Angajăm lucrător comercial, 
posesor permis B. Experienţa în 
vânzări- gestiune, abilităţi de 
comunicare, seriozitate, minim 
liceul. E-mail: officeangajari1@
yahoo.ro. (74431)
• Angajez vulcanizator cu expe-
rienţă. 0722595989, 0236321810. 
(74442)

• Restaurant angajăm pizzar cu 
experienţă şi spălător vase. Tel. 
0748622675. (74445)

• Angajăm lăcătuşi şi sudori elec-
tric +autogen, cu experienţă 
Mittal. Tel. 0753099790. (74446)

• Angajez ingineri constructori, dul-
gheri, fierari, zidari pentru deplasări. 
0741475212, 0766419636. (74447)

• Restaurant Hazard angajează bu-
cătăreasă cu experienţă. Relaţii tel. 
0740169851. (74449)
• Restaurant angajează spălătoare 
vase. Relaţii tel. 0751155647. (74450)
• SC angajează economist pentru 
gestiune şi coordonare spaţii ali-
mentare GPL. Cerinţe: permis con-
ducere, experienţa constituie avan-
taj. Trimiteţi CV-uri la: zonegaz@
yahoo.com. (74451)

• Restaurant angajează bucătar 
şi ajutor bucătar, cu experienţă. 
CV-uri se trimit la e-mail: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii 
tel. 0745006400. (74457)

• Seca Distribution angajează agent 
de vânzări pe judeţul Galaţi. CV-ul 
pe adresa de e-mail: iulian.lupica@
seca.ro. (74478)
• Angajez barmaniţă calificată. Tel. 
0744576986. (74495)
• Andirivac SRL angajează o persoa-
nă cu studii superioare economice, 
experienţă evidenţă contabilă în 
domeniul prestări servicii minim 10 
ani, cunoştinţe foarte bune operare 
calculator. Cv-urile se vor transmite 
până la 12.08.2013 la office@andiri-
vac.eu. (74519)
• Caut agent imobiliar cu atestat şi 
experienţă. Trimiteţi CV-uri la office-
online10@yahoo.com. (74527)
• Angajez inginer agronom fermă. 
0742537720. (74543)
• Angajez paznic fermă. Tel. 
0758619048. (74545)
• SC angajează sudori electric 
şi autogen cu experienţă Sidex 
sau ICMRSG. Relaţii la telefon 
0744640639. (74546)
• Angajez polishator şi pregătitor 
vopsitorie auto. Tel. 0744697633. 
(74557)
• NEW YoRK PUB angajează bar-
man/ ospătar. Tel. 0748062168. 
(74558)
• Angajez frizeri/ţe cu experienţă. 
0745362964. (74560)
• Angajez barmaniţă, bar cu apara-
te poker, bucătăreasă. 0745362964. 
(74561)

• Firmă întreţinere şi reparaţii 
navale angajează vopsitor na-
val, cu experienţă pentru lucru 
în Franţa. Relaţii tel. 0766381232. 
(74563)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(74578)

• Angajăm şoferi taxi, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0742130033. (74588)

• Închiriez post coafor; angajez 
coafeză. 0729769436. (74589)

• Montatori şi confecţioneri tâm-
plărie PVC şi aluminiu. 0745361164. 
(74592)
• Absolvenţi 2013 pentru show-ro-
om tâmplărie PVC. CV-uri la: euro-
termopan2003@yahoo.com (74593)
• Angajez barmaniţă-ospătăriţă. 
0755336445. (74598)

• Angajăm urgent zidari- zu-
gravi. Str. Tecuci nr.137, ora 15.30. 
(74600)

• C-HOUSE CAFFE Galaţi angajează 
bucătari şi ospătari cu experienţă. 
0744660686. (74602)
• Angajăm posesor permis B, ex-
perienţă în gestionarea şi mani-
pularea mărfurilor, preferabil stu-
dii medii. Email: officeangajari1@
yahoo.ro. Telefon 0746043391. 
(74608)
• SC ELISEEA STAR angajează ospătar 
cu permis de conducere; muncitoa-
re în bucătărie. 0758628329. (74612)

• Brutărie angajează urgent şo-
fer cu experienţă distribuţie. 
0746107107. (74613)

• Angajez şofer taxi, cu atestat. Tel. 
0741405494. (74622)
• Angajăm avantajos pregăti-
tor- vopsitor auto, cu experienţă. 
0745158846. (74624)

• SC angajează vânzător. Relaţii 
între orele 14,00-19,00. Telefon 
0755672233. (74626)

• Salon coafor închiriez post coafor 
şi manichiură -peduchiură. Relaţii 
tel. 0747578186. (74629)
• Angajez vânzătoare confecţii tex-
tile în stand complex comercial 
Galexpo. Cerinţe: diplomă de baca-
laureat. Trimiteţi CV-uri la adresa: 
extra_bobo@yahoo.com. (74630)
• Vânzători cu experienţă tonete 
stradale şi căsuţe carte- presă, mini-
mum liceu. 0743063543 (74636)
• Brutăria MonSTART angajează 
COCĂTOR şi PATISER, doar cu ex-
perienţă. Condiţii avantajoase. 
0742431877. (74645)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Micro 20. Tel. 0744676950. 
(74653)
• SC angajează sudori CO2+ electrod; 
tubulatori navali şi polizatori pentru 
lucru la Tulcea. Telefon 0742567261, 
0749994789. (74654)

Felicitări
• La mulţi ani, fericire maximă, Ginet! 
Un prieten drag. (74695)
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Oferte de Serviciu
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agenţi securitate şi şofer 
intervenţie, cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0236.323.778. (74660)
• Angajăm „Ospătar cu gestiune”. 
Cerinţe: iniţiativă, foarte bune abi-
lităţi de comunicare, experienţă 
pe un post similar, persoană res-
ponsabilă şi orientată către client, 
bune abilităţi de vânzător. Trimite 
CV-ul la: cv@galtour.ro cu subiectul 
„Ospătar”, prin fax 0236-464312 sau 
la Centrul de Afaceri Dunărea, ca-
mera 204. (74661)

• Societate comercială angajea-
ză sudori şi lăcătuşi cunoscători 
desen tehnic. CV-urile se de-
pun la adresa email: procent.
office@gmail.com sau la tel/ fax 
0236318924. (74665)

• Angajăm personal pentru promo-
vare şi vânzare ţigări electronice. 
0746230939. (74674)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă pentru pescărie. Relaţii la 
telefon 0749055454. (74675)
• Sc angajează mecanici operatori 
(Bobcat, buldoexcavator) cu acti-
vitate pe platforma siderurgică. 
0723317930 între orele 15.00-
18.00. (74684)
• Companie multinaţională anga-
jează consultant financiar. Cerinţe: 
studii superioare, abilităţi de co-
municare şi disponibilitate la pro-
gram prelungit. Beneficii: parte fixă 
şi comision motivant. CV la: mail.
recrutare@yahoo.com. Telefon 
0754079968. (74692)
• SC angajează faianţari cu diplomă 
de calificare şi experienţă pentru 
detaşare în străinătate. Sunaţi între 
orele 9.00- 12.00, tel. 0737750416. 
(74697)
• Angajez vânzătoare chioşc mixt. 
0757121223. (74704)

Cereri de Serviciu
• Posesor permis conducere cat. 
B,C+E şi cunoştinţe ca operator 
pompă beton îmi ofer serviciile. 
Telefon 0746839494. (73995)
• Îmi ofer serviciile ca asistent per-
sonal, la persoană bolnavă. Tel. 
0754612117. (74318)

Vânzări Auto
• Fiat Albea, 1,2 (16 valve) ben-
zină, 2004, ITP 2015, negociabil. 
0784106726. (74064)
• OCAZIE! Vând Ford Focus 1,6 Diesel 
Break, an 2007, proprietar, înmatri-
culat Ro, AC, pilot, ESP. 0742111307. 
(74182)
• Vând voucher auto, negociabil. 
0784227720. (74185)
• Vând voucher negociabil. Telefon 
0742277258. (74216)
• Vând Opel Corsa 1,3 Diesel, 2004, 
înmatriculată, proprietar, taxă zero. 
0756553637. (74245)
• Vând voucher 2013, dosar complet. 
Telefon 0746870825. (74249)

• Vând casă Galaţi. Telefon 
0756529370. (74701)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (71486)
• Cumpăr autoturisme orice tip, 
2004- 2012. 0742597315. (71678)
• Cumpăr autoturisme orice tip, pen-
tru dezmembrări. Tel. 0745730382, 
0758361230. (73941)

Vânzări Electronice
• Vând frigider nou Samsung, preţ 
negociabil. Telefon 0770628275, 
0761332468. (73123)
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (74230)

Vânzări Diverse
• Vând mobilier+ accesorii Italia, pen-
tru magazine. Telefon 0723502190. 
(72673)
• Vând garaj Ţig.II aferent blB2 şi ga-
raj Centru. Tel. 0745591500. (72950)
• Vând curcani vaccinaţi în viu, 15 
lei/kg, 6-7 kg/buc. Tel. 0742885996. 
(72985)

• Vând tineret găini mixte, pes-
te 1,5 kg, 13 lei/ buc. Telefon 
0757307294. (73733)

• Vând 2 locuri veci Sf. Lazăr. 
0754884400. (73747)
• Urgent! SUPER GARAJ, Ţiglina I, 
între bl.G3-G4 şi Gorun, 8000 euro 
NEGOCIABIL. 0723984908. (73816)
• Vând garaj, Micro 13, lângă Şcoala 
38, preţ 7000 lei. Tel. 0763686055. 
(73949)

• Vând rafturi magazin alimentar, 
masă pentru măsline, rafuri sticlă, 
cântar electronic 15 kg, rafturi depo-
zitare, buncăre pentru marfă hrană 
animale. Tel. 0724020385. (74169)
• Vând garaj Micro 13B. Tel. 
0743086901. (74197)
• Vând garaj Micro 39C. Tel. 
0746092528. (74293)
• Vând rezervor metalic, orizontal, 
capacitate cca 48 mc. 0723698709. 
(74300)
• Vând loc de veci la Eternitatea, cu 
lucrare. Tel. 0751067927, 0753774743. 
(74338)
• Vând ouă prepeliţă. 0757896764. 
(74371)
• Vindem la preţuri convenabile: 
radiator electric, plită electrică 
frigărui, electromotoare, maşină 
electrică de scris, centrală telefoni-
că electronică 2/5, linoleum, mono-
console trafic intens, butelii aragaz, 
storuri duraluminiu, pânză prelată. 
0744581259. (74524)

• Vând porumb. Telefon 
0757307294. (74535)

• Vând piatră naturală plată pen-
tru pavat curţi, alei, trotuare, 
pereţi etc. Telefon 0757307294. 
(74538)

• Vând cărucior rulant pentru handi-
capaţi. 0722859985. (74587)

Cumpărări Diverse

• Cumpăr navete 1/20 tip bere. 
Tel. 0745230226. (71375)

• Cumpărăm păr natural. Telefon 
0751382053. (71933)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (72485)

• Cărţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, crista-
luri, antichităţi. 0751167540. (73977)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(74220)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, 
NEFEROASE,CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL MAI 
BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 (74239)

Matrimoniale
• 54 ani, doresc o relaţie cu doamnă 
vârstă apropiată. Tel. 0769565959. 
(73937)
• Tânăr 30 ani, 1,83 înălţime, 79 kg, 
antialcoolic, nu fumez, situaţie ma-
terială bună, caut tânără serioasă 
pentru prietenie- căsătorie. Tel. 
0740905915, 0734549182. (74627)
• Tânăr 32 ani, caut prietenă. Tel. 
0751496054. (74652)

Propuneri de 
Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi persoane fi-
zice şi juridice, în condiţii avantajoa-
se. Telefon 0236411122, 0724599854. 
(73344)
• Vând societate comercială în ac-
tivitate bar -terasă salon aniver-
sări, vad de expecţie, Ţiglina I, te-
ren concesionat. Tel. 0744797124, 
0754615056. (73713)
• Cedez afacere în funcţiune, vad 
foarte bun. Tel. 0758628329. (73738)

• Deţin societate cu contract 
ferm. Caut asociat cu capital 
sau vând. Telefon 0744709520. 
(73920)

• Închiriez restaurant la cheie, com-
plet utilat, central, 200 mp, 800 
euro/ lună. Telefon 0743312608. 
(74621)
• Vând afacere la cheie- clădire bi-
rouri 400 mp, dată spre închirie-
re, şi teren 900 mp, pe str. Morilor. 
0746230939. (74671)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „Intellectum” 
Galaţi face înscrieri, cu sau fără di-
plomă de bacalaureat pentru sec-
ţiile: asistent medical generalist, 
asistent farmacie, asistent balneofi-
ziokinetoterapeut, asistent labora-
tor, tehnician maseur, cosmetician. 
1800 lei. 0236496555. (72527)

Licitaţii
• Lichidator judiciar anunţă orga-
nizarea în zilele de 7, 14, 21 şi 28 
august 2013, între orele 12,30-
13,30, la sediul din Galaţi, str. 
Nicolae Bălcescu, nr. 26, bloc A3, 
ap. 6, a licitaţiilor pentru vânza-
rea unui imobil P+M situat în Com 
Smârdan, având teren în suprafaţă 
de 797 mp. Preţul de pornire este 

de 160.332 lei, inclusiv TVA. Se 
va prezenta dovada achitării ga-
ranţiei de 10% din preţ în preziua 
licitaţiei. Costul unui dosar de pre-
zentare este de 50 de lei. Adresăm 
invitaţia către toţi cei care pretind 
vreun drept asupra imobilului să-l 
anunţe lichidatorului înainte de 
data vânzării. Amănunte supli-
mentare pe www.mgexpert.com 
0236490005. (74479)
• Lichidator judiciar anunţă orga-
nizarea în zilele de 7, 14, 21 şi 28 
august 2013, între orele 8,30-9,30, 
la sediul din Galaţi, str. Nicolae 
Bălcescu, nr. 26, bloc A3, ap. 6, a 
licitaţiilor pentru vânzarea unei 
Autoutilitare Volkswagen LT 35 
şi a unei remorci Rema 750AE. 
Preţul de pornire este de 5.290 
lei, respectiv 1.653 lei. Preţurile 
nu conţin TVA. Cererea de înscri-
ere la licitaţie se va depune până 
cel mai târziu în preziua licitaţi-
ei. Amănunte suplimentare pe 
www.mgexpert.com 0236490005. 
(74480)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura 
Fiscala, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare se 
face cunoscut ca in ziua de 22, 
luna august, ora 12:00, anul 2013, 
la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, 
cam. 606, se vor vinde prin lici-
tatie urmatoarele bunuri mobile 
apartinand SC KA-RO SRL, cu do-
miciliul fiscal in Jud. Galati, Mun. 
Galati, str. Movilei nr. 64, cod de 
identificare fiscala 18675906: 
SESIUNEA I LICITATIA II Autoturism 
M1 marca Dacia Drop Side 1,9 D, 
nr. inmatriculare GL 07 GUS, de 
culoare alb, an fabricatie 2006, 
serie sasiu UU1D171176A498096, 
serie motor UA92370, inmatriculat 
in data de 19.03.2008, motorina, 
certificat inmatric. 201489pret 
5.550 lei fara T.V.A. Aceste bunuri 
mobile nu sunt grevate de sarcini. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa insti-
inteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabili-
ta pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta 
de cumparare; -dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 % 
din pretul de pornire a licitatiei; - 
imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; 
- pentru persoane juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in 
limba romana; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; -dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obliga-
tii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contes-
tatie la instanta judecatoreasca 

competenta, in termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cu-
nostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republica-
ta, cu modificarile si completarile 
ulterioare. Potrivit dispozitiilor 
art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republi-
cata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare, cand urmeaza sa 
se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea con-
tribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la 
sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 508 
sau la telefon 491010 interior 2112. 
(74606)

Vânzări  
Utilaje agricole

Vând combină CLAAS DOMINATOR 
208 MEGA, an de fabricaţie 1994, 
3969 ore de funcţionare, heder pă-
ioase, opţional echipament rapiţă. 
Relaţii la tel.:  0745 643 168. 

Vând tractor CASE MX285. An fa-
bricaţie 2004. Ore de funcţionare 
6622. Relaţii la tel: 0745 643 168 .

Meditaţii
• Meditez individual la orgă electro-
nică. Telefon 0746254831. (71445)
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (73209)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie de veteran 
de război Morohai Măndica, seria 
GL, nr. 1106971/ B. Se declară nulă. 
(74696)

Diverse
• Asigurăm cazare şi masă pentru 
persoane fizice şi juridice, până la 
200 persoane. 0758628329. (74611)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri despărţite, vindecă băutura, 
împotenţa. Ghiceşte glob, tarot, ca-
fea. Rezolvă pe loc orice problemă. 
314121, 0740771190. (74643)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (74125)

• După o grea suferinţă s-a stins 
din viaţă fratele LĂPUŞNEANU 
GHEORGHE. Regrete eterne din par-
tea fratelui Ion şi Tita. (74683)

 

• O cruntă şi nemiloasă boală te-a 
smuls de lângă noi. Nimeni şi ni-
mic nu te va putea înlocui nicio-
dată. Dumnezeu să te odihneas-
că, acolo sus, în linişte şi pace! 
Adio, scumpul meu soţ, dragul 
nostru tată şi socru LĂPUŞNEANU 
GHEORGHE. Este depus la 
Biserica „Sf. Vasile”. 
Înmormântarea astăzi, 5 august 
2013. Soţia, copiii, ginerele şi ne-
poţii. (74687)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, a scumpului nostru ginere 
LĂPUŞNEANU GHEORGHE, după 
o lungă şi grea suferinţă. Rămas 
bun, copile drag! Nu te vom uita 
niciodată. Socrii, familia Neculai. 
(74688)

 
 

• Ninge biciuit în sufletele noas-
tre pentru că pe 2 august 2013 
vântul nemilos al sorţii l-a smuls 
dintre noi pe LĂPUŞNEANU 
GHEORGHE, cumnat şi unchi 
adevărat. Timpul nu va putea să 
aline niciodată durerea despărţi-
rii. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Familia Anghele. 
(74689)

 

• Nimic nu este mai dureros în 
viaţă ca despărţirea de o fiinţă 
dragă. Timpul trece, dar durerea 
din sufletele noastre şi lacrimile 
din ochii noştri vor rămâne me-
reu, LĂPUŞNEANU GHEORGHE. 
Rămas bun, cumnate şi unchiul 
nostru drag! Familia Serdaru. 
(74690)

 

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă, după o lungă şi 
tristă suferinţă, a dragului nostru 
cumnat şi unchi LĂPUŞNEANU 
GHEORGHE. Nu te vom uita nici-
odată. Familia Racoviţă, Gina şi 
Roxana, familia Busuioc- Monica 
şi Cristi. (74691)

Comemorări

• Se împlinesc şapte ani de la trece-
rea în nefiinţă a celei care a fost so-
ţie, BUŞTIUC ANIŞOARA. Îţi vom păs-
tra o veşnică amintire. Soţul, fetele, 
nepoţii şi ginerele. (74328)

• Au trecut 20 ani de la ple-
carea dintre noi a lui SORIN 
GEORGESCU. Dumnezeu să-l ier-
te! (74418)

 

• Se împlinesc trei ani de când s-a 
stins din viaţă draga noastră 
mamă şi soţie, cu sufletul ei 
blând şi generos, MOCANU 
ALEXANDRINA (DIDI). Te-ai stins 
de suferinţa şi durerea pe care le-
ai avut. Am stat lângă tine zile şi 
nopţi să-ţi alinăm durerea. Ai ră-
mas în sufletul nostru, cum erai, 
pentru restul vieţii. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să te 
odihnească! Familia. (74564)

Regulamentul concursului 
este disponibil pe www.viata-libera.ro

Vrei un 
Ford Fiesta 

de Crăciun?

Ferma 
BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA 
vinde LUCERNĂ  

(baloţi 160-180 kg) - 
recoltă 2013.  

Pentru detalii ne puteţi contacta 
pe e-mail bratesprut@gmail.com 
şi la tel 0745.643.168
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Vasile Ghica

FilmelaTV
5 august

Viaþa Horoscop

5 august

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal (em. inf.)  
Sport Meteo

09:00 Vara pe val (div.) (live)
09:50 Legendele palatului: concubina 

regelui (s, ep. 113-114)
11:10 Legendele palatului: doi bărbaţi 

pentru o soartă (dramă, ep. 53-
54) (r)

12:30 Vara pe val (div.) (r)
13:00 Germana...la 1
14:00 Telejurnal (em. inf.)
15:30 Maghiara de pe unu
17:00 Vara pe val (div.)
17:30 Lumea modei
17:40 Legendele palatului:  

doi bărbaţi pentru o soartă 
(dramă, ep. 55-56)

19:00 Ora de business  
(em. inf.) (live)

19:45 Sport
20:00 Telejurnal (em. inf.)
21:00 Războiul umbrelor
21:30 Maşini, teste şi verdicte
22:00 Vara pe val (div.) (live)
23:10 Oaia albastră a familiei (SUA, 

com.)
00:45 Ora de business (em. inf.) (r)

07:30 O poveste... cu cântec!
08:00 O poveste nespusă (r)
09:00 Popasuri folclorice (2008)
10:00 Vara pe val (div.) (live)
11:10 Teatru: ?Escu (r)
13:30 Cap compas (avent.) (r)
14:20 Poate nu ştiai (mag. cult.)
14:30 Cultura minorităţilor 
15:00 Popasuri folclorice (2008) 
16:00 Prin păduri şi munţi, inimi înlăn-

ţuite (rus., s, ep. 7)
16:55 O 9 atitudine - Protecţia consu-

matorilor
17:00 Engleza la colţ de stradă (rep., 

ep. 1)
17:30 Vara pe val (div.) (live)
18:00 Telejurnal (em. inf.) 

* Ştiri * Meteo* Sport
19:00 Deportaţii (live)
19:30 Coreea: spirit şi culoare (doc.)
20:00 Lege şi ordine (SUA,  

s. poliţist, sez. 13, ep. 19)
20:50 Muzica DP 2
21:00 Prin deşertul Gobi pe cămilă
22:00 Ora de ştiri (em. inf.)
23:00 Vara pe val (div.) (live)
00:10 Câteva zile din viaţa lui Oblo-

04:10 Poziţia copilului (rom., 2013)
06:00 Curaj (SUA, dramă)
08:10 Doamna de fier   

(engl.-fra., dram. Bio.)
09:55 Anonim  (engl.-ger.-SUA, dramă)
12:05 În bătaia vântului (SUA, dramă)
13:50 Iubire şi onoare  

(SUA, dr. romantic.)
15:25 A naibii dragoste!  

(SUA, com. rom.)
17:20 Tinker Bell: Clopoţica şi secretul 

aripilor (SUA, f. anim.)
18:35 Pe platourile de filmare (SUA, 

em. mag.)
19:05 În derivă  

(rom., dramă, ep. 21)
19:30 În derivă ( 

rom., dramă, ep. 26)
20:00 Redacţia  

(SUA, s, sez. 2, ep. 4)
20:55 Vina ( aus., thrill.)
22:25 Comedia parodiilor  

(SUA, com.)
23:45 O nouă identitate  

(engl., dramă)
01:25 Dictatorul (SUA, com.)
02:50 Vinerea viitoare (SUA, com.)

04:30 Ce se întâmplă, doctore? (life-
style) (r)

05:00 După 20 de ani (talk show) (r)
06:00 România, te iubesc! (rep.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV 
10:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s, ep. 4543) (r)
11:00 Cursa din Hazzard (SUA, acţ. 

com.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV Cu: Diana Enache / 

Alexandra Stoian
14:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, s, ep. 

4544)
15:00 Femeia din umbră (SUA-Can., 

dramă) *Vremea
17:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30 Prinţesa şi soldatul (SUA, f. rom.)
19:00 Ştirile Pro TV Cu: Andreea Esca 

*Sport *Vremea
20:30 Dispariţia (SUA, thrill.)
22:30 Ştirile Pro TV Cu: Amalia Enache 

şi Cristian Leonte
23:00 Jane şi Maura: Detectivi în Boston 

(SUA, s. pol., sez. 1, ep. 2)
00:00 Dispariţia (SUA, thrill.) (r)
01:45 Ştirile Pro TV (r)  

Cu: Andreea Esca
03:15 Femeia din umbră (SUA-can., 

dramă) (r)

08:30 Tomorrow Today (ep. 6)
09:30 Şi eu m-am născut  

în România (div., ep. 27) (r)
10:30 NCIS: L. A. (SUA, s. poliţist, sez. 1, 

ep. 18) (r)
11:45 Danni Lowinski  

(ger., s. com., ep. 28)
13:30 Cireaşa de pe tort (r)
15:00 Focus (em. inf.)
15:30 Dragul de Raymond  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 20)
16:00 Iubiri secrete  

(telenov., sez. 5, ep. 32) (r)
17:00 Trăsniţii (s. com., sez. 20, ep. 32) 

(r) - Strategia Ecaterinei
18:00 Focus 18 (em. inf.)
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort (reality show)
20:30 Miss fata de la ţară (reality show, 

sez. 1, ep. 9)
22:15 Trăsniţii (s. com., sez. 20, ep. 33) - 

Efectul bicicletei
23:00 Focus Monden (div.)
23:30 Iubiri secrete (telenov., sez. 5, 

ep. 33)
00:30 Focus (em. inf.) (r)
01:30 Trădaţi în dragoste (reality 

show) - Cu: Ernest
03:00 Iubiri secrete (telenov., sez. 5, 

ep. 33) (r)

06:00 Observator (em. inf.) (live)  
Cu: Olivia Păunescu  
şi Vali Butnaru

10:00 În gura presei (em. inf.) 
Cu: Mircea Badea

11:10 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live) - Sez. II

13:00 Observator (em. inf.) (live) Cu: 
Mihaela Călin

14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live) - Sez. II

16:00 Observator (em. inf.) (live)Cu: 
Mihaela Călin

17:00 Mr. Bean (engl., s. com.)
17:30 Pistruiatul (rom., f. s. avent., a-n) 

- Evadarea
19:00 Observator (em. inf.) (live)Cu: 

Andreea Berecleanu
20:00 Observator special (em. inf.) 

(live) Cu: Octavia Geamănu
20:30 Câştigi în 60 de secunde (div.) 

Cu: Dan Negru
22:00 În puii mei (div.)  

Cu: Mihai Bendeac
23:30 Misiune sfântă  

(SUA-can., acţiune)
01:30 Nikita (SUA-can., f.s. de acţ.)
02:30 Observator (em. inf.) (r)
03:30 Nikita (SUA-can., f.s. de acţ.) (r)

05:00 Doamne de poveste (r)
06:00 Teresa (mex., s) (r)
06:45 Dragostea învinge (mex., s) (r)
07:45 Eva Luna (r)
08:45 Doamne de poveste (r) 
08:50 Eva Luna (r)
10:15 Que bonito amor (r)
11:10 Doamne de poveste (rep., col., 

a-n) - Minibiografie
11:30 Intrigi şi seducţie (tur., s) (r)
12:45 Iubiri vinovate (r)
13:45 Doamne de poveste (rep., col., 

a-n) - Minibiografie
14:15 Dragostea învinge (mex., s)
15:15 100 de poveşti celebre (rep.)
15:30 Eva Luna (SUA-mex.,  

serial romance)
16:30 Poveştiri adevărate (em. inf.)
17:30 Que bonito amor  

(mex., serial romance)
18:30 Intrigi şi seducţie (tur., s)
19:30 Iubiri vinovate (mex., dramă)
20:30 Regina (rom., s)
22:00 Poveştiri de noapte (div.)
22:30 Cancan.ro (mag. de div.)
23:00 Teresa (mex., s)
00:00 100 de poveşti celebre (r) 
00:15 Poveştiri adevărate (r)
01:00 Regina (rom., s) (r)

04:15 D-Paparazzi (life-style) (r)
05:00 Prinţesa vampirilor  

(isr., dr. romantic.) (r)
06:00 Teleshopping (recl.)
07:15 La un pas de fericire  

(tur., com. rom.)
09:00 Ce gătim azi?   

Cu: Chef Antonio Passarelli
09:30 Teleshopping (recl.)
10:00 Cei 7 ani de acasă (reality show) 

(r) Cu: Irina Petrea
11:30 Şatra (div.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (em. inf.) 

Cu: Raluca Lăzăruţ  
*ştiri, meteo, sport

13:15 Restaurant Europa (com.) (r)
14:00 Gaşca (s. com.) (r)
14:45 Teleshopping (recl.)
15:30 Dragostepunctro (reality show) 

(r) Cu: Adrian Nartea
16:45 Dragoste şi pedeapsă  

(tur., f.s. de acţ.)
18:45 Ştirea zilei (em. inf.)
19:00 Ştirile Kanal D (em. inf.)
20:00 Iffet (tur., serial romance)
22:15 Voinţă de femeie (s)
23:15 Vacanţa Mare (div.)
00:45 Ştirile Kanal D (em. inf.) (r)
01:45 Iffet (tur., serial romance) (r)

07:45 Captain Planet (SUA, s. anim., 
sez. 5, ep. 9-10) (r)

08:30 Proiectul Meduza  
(SUA, acţiune) (r)

10:30 Captain Planet (SUA, s. anim., 
sez. 5, ep. 11-12)

11:30 Până când moartea  
ne va despărţi (SUA, s. com.,  
sez. 3, ep. 3) (r)

12:15 Zoom în 10 (div.)
12:30 Happy Hour (div.)
14:30 Până când moartea ne va despăr-

ţi (SUA, sez. 3, ep. 3) (r)
15:00 Crimă cu oglinzi  

(SUA-engl., polit.) (r)
17:00 Supravieţuitori în Pacific (SUA, 

avent.)
18:50 Un bărbat bun la toate (engl., s. 

com., ep. 13-14)
19:50 La Bloc (s. com., ep. 33-34)
20:55 M.A.S.H  

(SUA, s, sez. 2, ep. 1-2)
22:00 Surplus de bagaje (SUA, com.)
00:15 În mintea criminalului (SUA, s. 

poliţist, sez. 2, ep. 17)
01:15 Post Mortem (ger., s. poliţist, 

sez. 2, ep. 3)
02:00 Stâlpii pământului (ger.-can., 

dramă)

ProCinema

HBO

Sunteţi tentat să amâ-
naţi o vizită programată 
pentru azi cu riscul să tensi-
onaţi relaţiile cu partenerul 
de viaţă.

Sunteţi foarte preocu-
pat de problemele financi-
are şi aveţi tendinţa să ne-
glijaţi relaţiile sentimenta-
le.

Astăzi nu sunteţi prea 
comunicativ şi ar fi bine să 
amânaţi întâlnirile de afa-
ceri.

Este recomandabil să 
amânaţi deciziile impor-
tante în afaceri.

Capacitatea creativă 
atinge o cotă ridicată şi ar fi 
bine să o folosiţi pentru re-
zolvarea problemelor pro-
fesionale şi de afaceri.

Aveţi grijă ce spuneţi! 
Există riscul să jigniţi o per-
soană mai în vârstă din fa-
milie.

Sfaturile prietenilor vă 
pot fi foarte utile dacă vă 
temperaţi orgoliul şi încă-
păţânarea.

Partenerul de viaţă este 
nemulţumit de schimbarea 
de program. Cu calm şi în-
ţelegere, puteţi evita un 
conflict în familie.

S-ar putea ca explicaţiile 
dumneavoastră să nu fie 
suficient de convingătoare 
şi să fiţi greşit înţeles.

În prima parte a zilei 
sunteţi indispus din cauza 
unei decizii pripite luate de 
partenerul de afaceri în pri-
vinţa unei investiţii.

În această perioadă nu 
sunt recomandate specula-
ţiile.

Nu este momentul să în-
cepeţi noi activităţi pentru 
că riscaţi să luaţi decizii 
greşite. 

[
Mama încearcă să scoată 

ketchup dintr-o sticlă. Sună 
telefonul. Răspunde copilul 
de 4 ani.

- Este directorul tău, mami. 
Apoi a adăugat: Mama nu 

poate răspunde acum. Dă o sticlă peste 
cap.

[
- Cum e la grupa zero?
- Nu ştiu să citesc, nu ştiu să scriu şi nici să 

vorbesc nu mă lasă.
[

- Un tip înarmat intră în bar şi strigă, cu 
pistolul pregătit:

- Care dintre voi s-a culcat cu nevastă-
mea?

- Bă, se auzi o voce, ai destule gloanţe?

Cotele apelor Dunãrii
din 4 august 2013

Ingrediente: 1 pachet de 
margarină (250g), 15 linguri de 
faină, 7 linguri de apă, 1 praf 
de copt (sau bicarbonat) stins 
cu zeamă de lămâie, coajă rasă 
de la o lămâie, coajă rasă de la 
o portocală, zahăr tos, zahăr 
pudră, scorţişoară măcinată, 10 
mere mari

Mod de preparare: Merele 

se spală bine şi se rad pe răză-
toarea mare cu coajă cu tot, de-
oarece în coajă şi sub coajă sunt 
cei mai mulţi nutrienţi. Se fră-
mântă un aluat care se împarte 
în două.

Se întinde o foaie care se aşa-
ză în tavă; merele se storc bine 
şi se aşază uniform peste foaia 
de aluat.

Peste mere se presară zahăr 
tos şi scorţişoară.

Se întinde a doua foaie peste 
mere şi se înţeapă cu o furculiţă 
din loc în loc. Se dă la cuptorul 
încălzit dinainte la foc potrivit 
cca 45 de minute. Se presară cu 
zahăr pudră şi se taie când s-a 
răcit.

V.P.

Plăcintă cu mere
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă  
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă -27 cm -11 cm
Hârşova 78 cm -8 cm
Brăila   138 cm -6 cm

GALAŢI  138 cm -9 cm
Isaccea  124 cm -4 cm
Tulcea  94 cm -5 cm

S‑a întâmplat
pe 5 august

ProgramTV
Luni

5 augustOaia albastră a familiei
(comedie, SUA, 2007)
TVR 1, ora 23.10
Cu: Lisa Kudrow,  
Christine Taylor

“Oaia albastră a familiei” este o 
comedie despre un aiurit şi despre 
cumnata lui. Cei doi, prin prisma 
unor împrejurări neplăcute, sunt 
forţaţi să petreacă mai mult timp 
împreună. Leslie (Lisa Kudrow) are 
doi băieţi nedisciplinaţi şi foarte 
gălăgioşi şi de-abia mai poate face 
faţă singură, soţul ei fiind în Irak. 
În disperare de cauză, ea este de 
acord ca fratele soţului ei, Salman 
(Scott Prendergast), să vină să o 
ajute, pe post de dădacă. Dar abi-
lităţile lui Salman de părinte se 
dovedesc a fi dezastruoase şi în 
curând “iadul” îşi face apariţia în 
casa lui Leslie.

Surplus de bagaje
(comedie, SUA, 1997)

PRO Cinema, ora 22.00
Cu: Alicia Silverstone,  

Cristopher Walken

Emily T. Hope e la vârsta adoles-
cenţei şi ar face orice pentru a atra-
ge atenţia tatălui ei, dar cum toate 
încercările îi sunt zadarnice, recur-
ge la o ultimă soluţie: îşi pune la 
cale propria răpire!  Schimbându-şi 
vocea, îşi sună tatăl cerându-i o 
răscumpărare şi indicându-i apoi 
locul de unde îşi poate recupera 
odrasla. Nu-i mai rămâne decât 
să se “ambaleze” frumos cu aju-
torul unei benzi adezive, după ce 
se instalează în portbagajul BMW-
ului său. Numai că tocmai pe acest 
BMW pusese ochii Vincent Roche, 
un hoţ de maşini care, dând lovi-
tura, se va trezi cu un “bagaj exce-
dentar”.

5 august 1858
Primul cablu telegrafic submarin

Inginerul american Cyrus W. Field a terminat, la data de 5 august 
1858, instalarea primului cablu telegrafic subacvatic, care făcea legă-
tura între SUA şi Anglia. Cablul a fost transportat cu ajutorul vasului 
Niagara.

    V.G.

1424 - Prima menţiune 
documentară a vămii de 
la Calafat. Prin acest punct 
se realiza o parte din co-
merţul Ţării Româneşti cu 
Peninsula Balcanică.

1729 - Încetează 
din viaţă THOMAS 
NEWCOMEN (n. 1663), in-
ventator britanic, pionier 
al descoperirii maşinii cu 
aburi.

1844 - Se naşte ILIA 
EFIMOVICI REPIN (m. 
1930), pictor rus.

1850 - Se naşte GUY de 
MAUPASSANT (m. 1893), 
scriitor francez.

1895 - Încetează din 
viaţă FRIEDRICH ENGELS 
(n. 1820), filosof german, 
militant socialist.

1900 - Se naşte, la 
Galaţi, GEORGE FERNIC 
(m.1930, într-un accident 
de aviaţie la mitingul din 
Chicago, SUA), aviator, 
constructor de avioane.

1903 - Se naşte NICO-
LAE de HOHENZOLLERN-
SIGMARINGEN (m. 1978), 
principe (al doilea fiu al 
regelui Ferdinand I şi al 
reginei Maria), membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1906 - Se naşte JOHN 
HUSTON (m. 1987), actor, 
regizor, scenarist ameri-
can.

1922 - Se naşte MARIN 
PREDA (m. 1980), proza-
tor, eseist, dramaturg, 
editor, traducător, mem-
bru, post-mortem, al 
Academiei Române, lau-
reat cu mai multe premii.

1929 - Începe greva 
muncitorilor mineri de la 
Lupeni (durează până la  9 
august, acelaşi an).

1930 - Se naşte NEIL 
ARMSTRONG, astronaut 
american, primul om care, 
la 20 iulie 1969, a păşit pe 
Lună.

1938 - Se naşte RODICA 
POPESCU-BITĂNESCU, ac-
triţă de teatru şi film.

1943 - Se naşte DAN 
GRIGORE, pianist, peda-
gog, laureat al mai multor 
concursuri internaţiona-
le. În anul 1999, guvernul 
francez i-a acordat titlul 
de Cavaler al Ordinului 
Artelor şi Literelor.

1962 - Încetează din 
viaţă MARILYN MONROE 
(n.1926), actriţă america-
nă.

1963 - Se semnează, la 
Moscova, de către URSS, 
Anglia şi SUA, Tratatul pri-
vind încetarea experien-
ţelor atomice în atmosfe-
ră, în spaţiul cosmic şi sub 
apă (Intră în vigoare la 10 
octombrie, acelaşi an).

1969 - Încetează din 
viaţă LUCIA ECATERINA 
COSMESCU (n. 1916, la 
Galaţi), pictor, grafician.

1975 - Se inaugurează 
noul aeroport de la Satu 
Mare.

1979 - Se naşte 
ALEXANDRU PAMFIL  jr., 
sculptor, pedagog.

1984 - Încetează din 
viaţă RICHARD BURTON 
(n. 1925), actor american 
de teatru şi film.

1991 - Încetează din 
viaţă SOICHIRO HONDA 
(n. 1906), industriaş ja-
ponez, cel care a fondat 
„Honda Motor Company”.

1998 - Încetează din 
viaţă COCA ANDRONESCU 
(n. 1932), actriţă de teatru 
şi film.

2000 - Încetează din 
viaţă Sir ALEC GUINNESS 
(n. 1914), actor şi scri-
itor britanic, laureat 
cu Premiul Academiei 
Britanice, pentru activi-
tatea cinematografică 
(1980).

2003 - Încetează din 
viaţă GOGU VIZIRU (n. 
1924), personalitate mar-
cantă a tenisului româ-
nesc.

2007 - Încetează din 
viaţă FLORIAN PITIŞ (n. 
1943), actor, cântăreţ, 
membru al grupului 
„Pasărea Colibri”, realiza-
tor de emisiuni radio.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
este închis.

- Galeriile de Artă - Sala 
„Nicolae Mantu” - expoziţia per-
sonală „Modele”, a plasticianului 
Aurel Manole.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
„Paul Păltănea” - la sediul de 
pe strada Domnească nr.25 sunt 
deschise expoziţiile „Patrimoniu 
arheologic clasat - situl Lunca” 
şi „Arme albe şi de foc (sec XIX – 
înc.sec.XX)”; la  Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc, strada Eroilor 
nr.64) expoziţiile: „Ambient in-
terior gălăţean, sfârşitul secolu-
lui XIX - începutul secolului XX”, 
Restituiri Maksay, Smaranda 
Brăescu - Regina aerului; la Casa 
Cuza Vodă (strada Al.I.Cuza 
nr.80), expoziţiile: „In memori-
am - Paul Păltănea”, „Ambient 
monden românesc, a doua ju-
mătate a secolului XIX, prima 
jumătate a secolului XX”; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) şi Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- La  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii ”Răsvan 
Angheluţă” sunt deschise ex-
poziţiile „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Ceramica - de la 
tehnică la artă”, de Oleg Fulga, 
„Mamifere preistorice din Podişul 

Moldovei”, ”Minerale şi cristale - 
Povestea universului subpămân-
tean”. Mai puteţi vizita Grădina 
Botanică, Acvariul, Planetariul şi 
Observatorul astronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - pe hol, expoziţia „Din 
Moldova”, cu lucrări ale mem-
brilor Fotoclubului din Chişinău, 
iar la Mansardă şi în Sala Rondă, 
două  expoziţii caritabile pentru 
susţinerea secţiei Oncologie din 
cadrul Spitalului de Urgenţă „Sf.
Apostol Andrei”.

- În foaierul Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” este 
deschisă expoziţia „Color-Flash”, 
cu lucrări semnate de Crenguţa 
Macarie, Gina Ciobotaru, Simona 
Pascale, Cristina Vintilă, Diana 
Georgiana Ibănescu şi Carmen 
Crăciun. Expoziţia este cu vân-
zare.

- În foaierul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” este deschisă o 
expoziţie cu lucrări semnate de 
David Sava.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program 9,00 
- 17,00. În Parcul Eminescu este 
deschisă Biblioteca estivală, pro-
gram 10,00 - 21,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ este deschisă 
între orele 12,00 şi 16,00. Puteţi 
vizita expoziţia „Veneţia”, a plas-
ticianului Florian Doru Crihană.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZOnTAL: 1) Scriitor fran‑
cez care a spus: ”Omul este o 
închisoare în care doar sufletul 
e liber să viseze”. (Victor) ‑  Om 
sub arme. 2) Uman în tot ce face 
– Lângă noi. 3) Distanţat pe rând 
– Curmă viaţa omului. 4) Un om 
singur pe lume – Om care se 
pierde uşor. 5) Cel care a luat ţea‑
pă – Codaşe la sport! 6) Oameni 
obişnuiţi să toarne la serviciu. 7) 
Momentul înserării pentru omul 
de la ţară – Om fără pată (fig.). 
8) Cel ce şovăie mereu – Prima 
strigare a omului când apare pe 
lume. 9) Îndeamnă pe cineva la 
treabă – Bătute la război – Om 
fără identitate. 10) Omul potrivit 
la locul potrivit…cum se mai zice 
(pl.).

VERTICAL: 1) Divinitate din 

mitologia egipteană, fiul lui 
Osiris şi Isis, reprezentat ca un 
om cu cap de şoim – Oameni la 
comandă. 2) Ca orice om cu grijă 
faţă de semeni – Verdele deşer‑
tului. 3) Doctorii pentru oamenii 
în vârstă. 4) La capătul peronu‑
lui! – Reuşitele oamenilor de 
artă şi cultură. 5) Fiinţă raţională 
– Slab la faţă! – Abreviere pentru 
”atmosferă”. 6) Bărbat tare slab 
– Abundenţa coşurilor pe feţele 
oamenilor cruzi. 7) Pare a fi un 
om ocupat. 8) Oameni solizi şi 
puternici – Cais! – Bluze pentru 
femeile de la ţară. 9) Omul cu mai 
multe feţe, la joc – Om fără multă 
minte. 10) Odihna de după masă 
a celui care se respectă – Cei mai 
buni în toate (fig.).

Mihai Gherasim
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România Sud‑Est  5 augustMeteo

Bucureşti
20o/32o

Litoral
18o/30o

Brăila
20o/31o

Galaţi
20o/31o

Braşov
16o/28o

Soarele 
 răsare: 5:16 am
 apune: 20:57 pm

Cer senin

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 2 4
9 3 1 8 2 7
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Situaţie
Depozitare

…
Schimbate 

la pauză

Liniuţă de 
despărţire

Nu mai mult
Miez de 
metal!

Expus 
privirilor
Coală de 

scris

Punere în 
balanţă

Soclu pentru 
becuri

A murmura

Laici!

La
 c

ir
c

Prinse 
în raţie!

…

Săptămâna debutează cu o vreme deosebit de 
frumoasă şi deloc fierbinte. Cerul va fi senin, vântul 
va sufla destul de slab, cu o viteză maximă de 15 
km/h, iar şansele de formare a precipitaţiilor sunt 
zero.

Temperatura maximă a zilei va fi de 31 de grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 

în dreptul valorii de 20 de grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 762 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 30 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Topless: 
lubeniţele 
mamei şi 
silicoanele fiicei

* Chiloţari şi chilo‑
ţărese. E plin televizorul 
de ei, aşa cum era plin 
de „purici” pe vremea lui 
Ceauşescu. Să‑i luăm pe 
rând. Chiloţăresele sunt 
modelinele care au făcut 
din expunerea în chiloţi, 
tetra sau de plajă, un scop 
în viaţă. Nu mă refer la foto‑
modele care spun o poves‑
te doar cu o simplă privire, 
ci la orfelinele cu zâmbet 
siliconat şi privire galeşă, în 
căutarea unui iubit potent. 
Financiar. Adică a unui chi‑
loţar, care o ia pe damă în 
chiloţi şi are pretenţia să 
facă din ea fată mare. Nu, 
zău! Tot la chiloţăreală in‑
tră şi divele care îşi creează 
propriii bikini ca să aibă cu 
ce defila prin cluburi alte 
piţipoance. Şi chiloţarii din 
urmă sunt fotbaliştii, şi nu 
numai, care n‑au nimerit 
golul, dar n‑au ratat nicio 
bară/coardă de striptis!

* Clejăniţele. Dacă alte 
vedete sunt „surprinse” to‑
pless de paparazzi, pentru 
Margherita şi Viorica de la 
Clejani, mamă şi fiică, bag 
mâna în foc că n‑a fost făcă‑
tură. Toată presa se întreba 
ce‑a zis săracul Ioniţă când 
şi‑a văzut fata cu silicoane‑
le goale prin ziare. Eu mă 
întreb ce‑a zis când i‑a vă‑
zut… lubeniţele neveste‑si 
expuse în văzul poporului. 
Păi, nu cântă ea „Să te joci 
cu ţâţili ca cu lubeniţile”? 
Poftim la joacă! Revenind 
la treburi serioase, este 
grozavă transformarea 
Margheritei, dintr‑o mane‑
listă zdravănă într‑o tânără 
suplă… ce‑i drept, cam piţi. 
„Margherita, Margherita. 
Asta sunt eu: culoare, ritm 
şi extaz!”, a mărturisit artis‑
ta, convinsă că într‑o viaţă 
anterioară a fost brazilian‑
că. Despre topless? Zice că 
şi‑a făcut şi ea pofta! Până 
a văzut‑o ta‑su în ziare şi 
i‑a zis că o duce în Tenerife, 
să n‑o mai pozeze nimeni! 
Cât despre coana Viorica, 
îi dau dreptate Agentului 
VIP Cristi Brancu: lui Ioniţă 
n‑are cum să‑i fie frig cu ea 
în pat! Are cu ce se înveli…

* Unde pune Bote 
mâna. Şi că tot veni vor‑
ba de pat şi de Brancu, 
de la el am aflat  unde‑a 
atins‑o pentru întâiaşi dată 
Cătălin Botezatu pe Bianca 
Drăguşanca. Cică el mai 
spre fundul ei, ea mai spre 
portofel…

5 august 2007
Ziua Internaţională a Berii

Ziua Internaţională a Berii a fost sărbătorită, pentru prima dată, la 
5 august 2007, în localitatea Santa Cruz, California. Astăzi, această zi 
este marcată pe întreg teritoriul Statelor Unite ale Americii şi în alte 
20 de state.

    V.G.

Remember

Niels-
Henrik 
Abel 
(1802-1829)

Niels‑Henrik Abel s‑a năs‑
cut pe 5 august 1802, în in‑
sula Finnoy, din sud‑vestul 
Norvegiei, în familia unui pastor. 
A demonstrat, încă de la o vâr‑
stă fragedă, un talent extraordi‑
nar pentru matematică. În anul 
1821 s‑a înscris la Universitatea 
din Christiania (astăzi, Oslo). 
Patru ani mai târziu, în toamna 
anului 1825, Abel, trecând prin 
Berlin, în drumul său spre Paris ‑ 
metropola matematicii, l‑a întâl‑
nit pe inginerul german August 
Leopold Crelle. Împreună, Abel 
şi Crelle aveau să publice o re‑
vistă de matematică, cunoscută 
sub numele de „Crelle’s Journal” 
şi considerată una dintre cele 
mai bune reviste, în această 
ştiinţă, din Paris. În iulie 1826, 
Abel a sosit la Paris şi a înce‑
put să lucreze la faimosul său 

„Studiu parizian”, şi pe care l‑a 
prezentat, ulterior, Academiei 
de Ştiinţe a Franţei, dar nu a pri‑
mit niciun răspuns. Întrucât nu 
se simţea bine, a consultat un 
doctor, care l‑a înştiinţat că este 
bolnav de tuberculoză, ceea ce, 
în acea perioadă, echivala cu o 
condamnare la moarte. S‑a în‑
tors la Christiania, unde avea 
să mai trăiască doar un an şi ju‑
mătate. Într‑un timp extrem de 
scurt, a scris mai multe lucrări, 
pe care le‑a trimis lui Crelle, la 
Berlin. Abel a avut contribuţii în 
domeniul teoriei funcţiilor alge‑
brice şi al geometriei algebrice, 
demonstrând, în anul 1824, că 
este imposibil de găsit soluţii ale 
ecuaţiilor de gradul patru sau 
mai mare cu ajutorul radicalilor 
şi a dat un criteriu la rezolvare 
(Teorema Ruffini ‑ Abel). A stabi‑

lit dubla periodicitate a funcţii‑
lor eliptice şi a cercetat integra‑
lele care‑i poartă numele. Nills‑
Henrik Abel este considerat, 
alături de K. Jacobi, un creator al 
teoriei funcţiilor eliptice.

S‑a stins din viaţă la 6 aprilie 
1829, la vârsta de 26 de ani.

La doar două zile după deces, 
a sosit o scrisoare de la Paris, în 
care se menţiona că „Studiul 
parizian” urma să fie publicat 
de către Academie, precum şi 
o scrisoare din Berlin, în care 
Crelle îl anunţa, cu încântare, că 
i se oferise un post permanent 
la Berlin. „Studiul parizian” a 
fost publicat de către Academia 
din Paris în anul 1841 şi a primit 
mai multe elogii decât orice altă 
lucrare de matematică.

V.G.

În Capitală

expoziţie 
cu materiale 
din Galaţi

Expoziţia temporară “1913. Al 
Doilea Război Balcanic şi Pacea 
de la Bucureşti”, prilejuită de 
împlinirea unui secol de la sem‑
narea, în Capitală, a Tratatului 
de pace care punea capăt celui 
de‑Al Doilea Război Balcanic (10 
august 1913), va fi vernisată pe 
8 august, la Muzeul Naţional de 
Istorie a României. Printre cele 
prezentate publicului se numără 
şi cărţile poştale, afişele, extrasele 
din presă, scrisorile, telegramele 
(din care reiese atitudinea oame‑

nilor şi starea de spirit vizavi de 
ceea ce se întâmplă: mobilizare, 
campanie militară, holeră, înche‑
ierea păcii etc). Aceste materiale 
provin şi de la Serviciile Judeţene 
ale Arhivelor Naţionale, printre 
care şi cea din Galaţi. Această ex‑
poziţie constituie cel mai impor‑
tant eveniment muzeografic şi 
documentar dedicat celui de‑al 
Doilea Război Balcanic şi Păcii de 
la Bucureşti şi va fi deschisă spre 
vizitare până pe 15 octombrie.

    M.Z./Mediafax

Provocare 
la nervi

Limita 
apelor

În mapă!

Dana Tudor
Intrarea în 
capitală!

Maici la 
mănăstire!

Atracţia 
verii

…

Cununi din 
spini!

Antenă!
Dat de o 

parte

Se dau la 
mare

Stau la 
vorbă

Singură!
Oamenii 
cărţilor

Legat la 
limbă

Cură de 
castraveţi!

Singuri!

Bună de leac

Maşină din 
Maroc!

Albit la cap!

Timpul 
înserării!

Intrarea în 
Europa!

Orientare de 
stânga!

Niciodată!

Fetele 
de la 

telefoane!
Trecut 

de luna a 
şaptea (!)

Gh. Gurău
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[ Guvernul Ponta ar dori să introducă aşa-zisa taxă pe nevastă, 
adică bărbatul care-şi ţine consoarta lângă aragaz să achite şi-n 
contul acesteia asigurări de sănătate. În primul rând, avem de-a 
face cu o majoră discriminare: mondenii Botezatu şi Solcanu, ca 
să dau două exemple la întâmplare, ar putea fi atinşi de gândul 
emigrării... Leonard Miron - altă situaţie blondă cu cârlionţi - are 
soţ şi, dacă ar trăi în România, s-ar simţi frustrat într-un fel. Nu 
toată lumea îşi permite luxul de a deţine o nevastă cu pedigree în 
gospodărie.

[ Apropo de Bote. Designerul de renume din republică a lan-
sat în weekend moda ochelarilor de cal. Mă tem însă că politicienii 
i-au luat-o de mult înainte. Folosindu-mă de grafice, ca la geome-
trie, aş putea spune că Cătălin - extraordinar, aţi sesizat cacofonia! 
- e în spatele lor, deci nu are de suferit. Subiectul este altul: cum 
naiba să porţi o dihanie de ochelari care-ţi fură vederea periferică? 
Şi mai nasol este să ţii pe nas ochelari de cal, dar să nu fii chiar 
un armăsar...

[ Bombonel se declară consternat de faptul că a fost pierdut 
contractul original semnat cu Bechtel. V-aduceţi aminte, sper, că 
acest anunţ a fost făcut în prime-time de intelectualul Dan Şova. 
OK, Adelu are tot dreptul să simuleze uimirea, dar l-aş întreba 
pe unde sălăşluieşte contractul semnat cu Mittal, prin 2000, sub 
atenta supraveghere a lui Tony Blair. Aş paria că a avut de mult 
soarta hârtiei igienice.

[ Gigi Becali bagă în el la greu brânză de oaie cu roşii, astfel 
că a luat vreo şase-şapte kile de când stă după zăbrele. Deţinutul 
Gigi ar trebui totuşi să iasă la muncă, deoarece colesterolul sub 
pripon dăunează grav comunităţii. Păi, ce, şade cazat pe banii 
contribuabililor ca să pună burtică şi fălcuţe? La strung, la şaibă, 
cum zicea regretatul Dinică.

[ Monica, o prostituată de 28 de ani, este mediatizată pentru 
faptul că a primit peste 300 de amenzi, ea prestând pe Autostrada 
Soarelui. Fata ar merita şi o corecţie fizică pentru prostie: cum să 
stai, bleguţo, la produs pe autostradă? Pe drumul care permite cea 
mai mare viteză din ţară, tu crezi că te va vedea cineva ca să te 
ia la întrebări cu încărcătură sexuală? Ca să desfăşori un autostop 
eficient pe high-way, trebuie să ai doi metri şi ceva şi 350 de kile! 
Să te bunghească tot stătutul, zic.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Noduri în papură 
şi zarzăre în 

Bună ziua. După cum aţi văzut în ziarul de ieri, sunt Florentina 
Tutun. Oi fi eu Tutun, dar să vezi în ce film am jucat cu un băiat 
sportiv adversar al ţigărilor, un fel de găgăuţă cu filet pe stânga, pe 
care am pus ochii într-o pornire idilică muiată în reflexe convexe, 
dar care aveau să mi se arate a fi concave şi degrabă vărsătoare de 
nimic în mişcare pe golul dintre mine şi el. Zic eu că am pus ochii 
pe el, însă, de fapt, mai abitir şi-a zvârlit el libidoul spre mine, 
într-un hodoronc-tronc nedemn de ideea unui cuplu romantic ab-
solut, cum nădăjduiam în clipita primei „cercetări“ de la mare dis-
tanţă. Găgăuţă are perspective. Cel puţin, aşa piţigăieşte la fiecare 
întâlnire, la fiecare vorbire prin telefon. Sportiv din ăsta, cum sunt 
foarte mulţi, care aleargă aiurea după o minge (un balon magic, 
cum huruie el)... din ăsta, cum a fost şi primul bărbat al urbei, ar-
hontele de pe capra primăriei. Şi, cum vă mărturisesc, indiferent de 
presiune şi temperatură sentimentală, indiferent de zi sau noapte, 
acest nătărău se trezeşte vorbind cu gura fără el, fără să realizeze 
că se află în compania mea, că nu suntem pe stadion: „Corner! 
bară! dă mai tare, prostule! aleargă mai încet! ai spart balonul, 
nătăfleţule, boule!“... Desigur, toate aceste încurajări/descurajări 
elegante sunt însoţite de gesturi caraghioase, obscene, specifice zi-
lelor când adunăturile in/culturale năvălesc pe stadion şi fisurează 
civilizaţia cu cea mai cretină babilonie de pe pământ. Desigur, nu 
pretind nu ştiu ce conversaţie elitistă, recepţionată din profunzi-
mile istoriei şi filozofiei, dar oleacă de bun-simţ îmi glăsuieşte că, 
lipsindu-i logica, discuţia ar trebui să fie măcar interesantă. Dar nu. 
Micul curtezan frumos şi cu capul gol mă determină să simt cum 
penibilul îmi inundă alcătuirea. Iată cu ce vrea şi cu ce insistă să 
cucerească Cetatea Florentina: „Bago-n poartă, bă, nu în crucea lui 
mă-ta! henţ, bă, henţ, ai lovit mingea cu mâna! aleargă şi fugi mai 
repede, bă, acasă! nu vezi că se sperie balonul de tine?“... Sigur 
că da, găgăuţă-i scăpat de sub control şi posedat de michiduţă cel 
fotbalist! Şi repetă, şi repetă, şi repetă cam tot ce-i urlă antrenorul, 
cam toate mizeriile şi trivialităţile pe care le aruncă zevzecii din 
tribune!... Sigur că da, nu mai rezist cu asemenea cicisbei jenant! 
Îl rog frumos să mai înceteze cu aceste inepţii şi, la următoarea 
întâlnire, să vină cu altă ofertă. Promite să nu mă mai turuie şi mă 
ameninţă cu nişte surprize care, cică, sunt în stare să ţină corăbioa-
ra noastră pe linia de plutire! Abia aştept!... Stai să vezi alt film!

Numit politic, 
„fixat“ 
de minister
Interimat 
prelungit 
la Parcul 
Industrial

Când l-au numit pe 
Costică Voicu în funcţia 
de director interimar la 
Parcul Industrial, aleşii 
erau convinşi că postul 
va fi ocupat în cel mai 
scurt timp prin concurs. 
De aceea, consilierul lo-
cal PDL Victor Dobrea a 
ţinut să afle când obiec-
tivul „pentru care s-au 
cheltuit foarte mulţi bani, 
fără să înceapă să produ-
că” va avea un director cu 
puteri depline.

Primarul Marius Stan 
l-a informat că impune-
rile celor de la Ministerul 
de Finanţe i-au prelungit 
aşa-zisul interimat. „Un an 
de zile, cel puţin, dl Voicu 
are puteri depline de de-
cizie în privinţa parcului, 
care poate fi funcţional 
în cel mai scurt timp. Este 
o numire cu caracter po-
litic, fiind alegerea PSD, 
care şi-a asumat respon-
sabilitatea pentru el. Eu, 
la momentul de faţă, nu 
am să-i reproşez multe, 
pentru că de când a înce-
put activitatea la Parcul 
Industrial au început să 
se mişte lucrurile şi se vor 
mişca şi mai mult”, a spus 
Stan.

Anca Melinte

„În Bariera Traian am în-
ceput să scoatem linii-
le de tramvai pentru a 

putea realiza nişte galerii comer-
ciale, unde să fie mutaţi toţi cei 
care sunt posesori de chioşcuri 
în zonă. Vrem să realizăm un 
sens giratoriu, care să dea flui-
ditate către Drumul de Centură”, 
a anunţat primarul Marius Stan, 
la ultima şedinţă a Consiliului 
Local. Atunci, aleşii au decis 
scoaterea din funcţiune a căii de 
rulare a tramvaiului şi a reţelei 
de contact de pe strada Traian, 
tronsonul Basarabiei - Cerealelor, 
artera fiind inclusă într-un amplu 
proiect de modernizare. Tot pri-
marul a explicat şi de ce moder-
nizarea străzii Traian între Brăilei 
şi Metro, adjudecată încă din 
toamna anului trecut de SC Mari-
Vila, nu a început. „Am tot întâr-

ziat predarea amplasamentului 
către constructor tocmai pentru 
că proiectul iniţial era fără lucră-
rile la canalizare, deci aşterneam 

un covor asfaltic şi după o lună, 
două, trei, totul se deprecia, mo-
tiv pentru care am făcut proiec-
tarea pentru reţelele de canali-

zare - licitaţie, contestaţie, etc., şi 
abia ne mişcăm”, a spus Stan.

Foto: Bogdan Codrescu

Adio, chioşcuri!

Galerii comerciale 
în Bariera Traian

Copaci de păcăleală

Pe-afară-i pictat 
gardul...

Dacă tot se distrug copaci prin 
oraş, avem în schimb o pădurice, 
chiar în Ţiglina I. Parcă şi simţi 
vântul prin crengile verzi! De la 
distanţă, vedem însă că-i păcă-
leală. Aşa cum se mai obişnuieşte 
în cazul caselor vechi în lucru sau 
dărăpănate, care sunt acoperite 
cu o pânză sau o plasă fină pe 

care vedem fotografia originală, 
şi pe construcţia neterminată de 
la începutul străzii Saturn, în par-
tea de jos, este aşezată o plasă 
fină, pentru protecţia trecători-
lor împotriva prafului. Şi pe ea, 
de poftă, o pădure verde! Măcar 
ochiul să se bucure.

Text şi foto: Victor Cilincă
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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(dacă Metaforă nu e...)

Spun: sărut mâna (toată noaptea) Alintare...
ş-apoi să vezi prăpăd, prăpăd, prăpăd, prăpăd
când te-o găsi plângând (încet) în buzunare
şi-o să fugim (tocmai Acolo) să-ţi arăt
cum iar porneşte încetarea fără capăt,
cum încetează o sfârşire fără rost
şi cum vin (iarăşi) toate cheile în lacăt
şi cum dau drumul dezlegării la ce-a fost!

Spun: sărut mâna până-n capătul răbdării,
unde am stat, şi-ncă mai stau, şi-ncă aştept,
poate-oi avea un buzunar mai acătării
(mai cald, mai sus, mai abitir, mai lângă piept)
în care tu, para/simpatică figură, 
să ai mereu, mereu, mereu alt înţeles...
mergem Acolo (chiar acum) pe scurtătură,
hai să rărim în/depărtările mai des!D
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Alintare 
până la capătul 

răbdării

www.optimus-homestore.ro

www.mobilier-decorama.ro www.gsmroshop.ro

Eşti pasionat de gadgeturi? Trăieşti pentru a călători? Visezi la un pat cu baldachin? Sau 
doar un tort delicios te face fericit?

Acum, sursa ta de informaţii poate fi şi sursa ta de răsfăţ. “Viaţa liberă” îţi oferă peste 
40 de premii în valoare totală de 60.000 de lei: tablete, telefoane, excursii, cosmetice, 
suplimente nutritive, dulciuri şi vouchere la magazine de încălţăminte, mobilă şi 
electrocasnice. Marele premiu: un autoturism!

La toamnă, numără darurile de la extragerea din 6 septembrie! De Crăciun, Moşul vine 
mai repede, cu autoturismul pe care ţi-l dăm la extragerea din 20 decembrie!

Citeşte „Viaţa liberă“, completează talonul publicat în ziar şi poţi câştiga superpremii!

• Fiecare concurent trebuie să trimită sau să aducă la adresa redacţiei: Galaţi, str. Domnească, nr. 68, sau la magazinele „Vieţii libere” un plic pe care trebuie să-şi scrie 
citeţ numele, prenumele, adresa + numele concursului + luna de participare; nu se iau în considerare plicurile pe care nu sunt trecute aceste informaţii;

• Plicul trebuie să conţină: 1 TALON CONCURS ABONAŢI decupat din ziar şi completat + copia după chitanţa abonamentului pentru luna respectivă - pentru abonaţi 
SAU cele 15 TALOANE CONCURS CUMPĂRĂTORI decupate şi completate - pentru cumpărătorii ziarului de zi cu zi;

• La extragerea ce are ca premiu un automobil Ford Fiesta câştigătorul va fi validat doar dacă îndeplineşte următoarea condiţie obligatorie: a participat minim 6 luni de concurs din 9, 
respectiv, are minim 6 plicuri complete şi corecte.

plus

alte 40  
de premii

Talon concurs
CUMPĂRĂTORI
“VIAŢA LIBERĂ ÎŢI DĂ 
UN FORD CU 25 DE LEI”
Nume ............................................................
Prenume.......................................................
CNP...............................................................
Nr. telefon ....................................................
Termen limită de expediere:
 prin poştă - 27 august 
 la sediul ziarului - 2 septembrie

Prin completarea şi expedierea talonului 
de concurs, accept termenii şi condiţiile de 
participare din Regulamentul concursului.

Regulamentul concursului se poate citi la sediul 
redacţiei sau pe site-ul www.viata-libera.ro

Trustul de Presă „Dunărea de Jos” SA (înregis-
trat ca operator de date cu caracter personal cu 
nr. 27890) prelucrează datele cu caracter personal 
furnizate de dvs prin acest talon în scopuri de 
reclamă, marketing şi publicitate. Datele nu vor fi 
dezvăluite altor entităţi. Pe viitor, aceste date ne 
permit să vă ţinem la curent cu activitatea noastră. 
În cazul în care nu doriţi aceasta, bifaţi      NU 

3

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 30 Luni

Talon  valabil pe perioada 
5 - 10 august 2013

5 - 10 august 2013
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